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Diaqram 4 Sorğu iştirakçılarının yaşa görə bölgüsü

Diaqram 5 Bakı Şəhəri üzrə Tİ və Regional Tİ-ləri üzrə sorğuda iştirak edən müəllim sayı

idarələr Qarabağ RTİ, Mil-Muğan RTİ, ŞərqiZəngəzur RTİ-dir.Sorğuda iştirak edən müəllimlərin tədrisetdikləri sinifə görə say tərkibi Diaqram 6-daəks olunub. Həmçinin sorğuda iştirak edənrespondentlərin yaş və iş təcrübələri də təhliledilib (Diaqram 7 və Diaqram 8).
TƏDQİQATIN NƏTİCƏLƏRİ Öncədən qeyd edildiyi kimi, sorğuda 608nəfər iştirak edib və iştirakçıların 53,5%-ninhazırda məktəbəhazırlıq qruplarında dərs de-dikləri məlum olub. Bu qruplarda dərs deyənmüəllimlərin cəmi 15-nin sinfində əlilliyi olanşagirdlər təhsil alır. Ümumi olaraq isə hazırda40 müəllimin sinfində əlilliyi olan şagirdlər

oxuyur. Bu müəllimlərin çox kiçik hissəsi –7,5%-i (Diaqram 9) kişi cinsinə aiddir ki, bu daAzərbaycan təhsilində geniş yayılmış haldır. Əlilliyi olan şagirdlərlə iş təcrübəsi olanmüəllimlərin fəaliyyət göstərdikləri təhsil mü-əssisələri şəhər, rayon, kənd və qəsəbə məktəb-ləri olmasına görə qruplaşdırılarsa, əldə olunannəticələrə əsasən müəllimlərin 90%-i kənd vəşəhər məktəbləri arasında cüzi bir fərqlə deməkolar ki, eyni paylanır (Diaqram 10). Bu paylanmabizə sorğunun bu tip məktəbləri əhatə etdiyi-ni göstərir. Elm və Təhsil Nazirliyinin statistikməlumatlarına əsasən, ölkə ərazisində təhsilalan ibtidai sinif şagirdlərinin ≈89%-i şəhər vəkənd məktəblərinin payına düşür (ETN, 2024).Əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qrup-larına cəlb edilməsi ilə əlaqədar müsahibə



iştirakçılarına müxtəlif suallar verilib və onlarıncavabları eyni tədqiqatın sorğu nəticələri iləəlaqələndirilərək təhlil edilib.Tədqiqatın əsas məqsədlərindən olan eh-tiyacların qiymətləndirilməsi Azərbaycan mək-təblərində əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıqqruplarına cəlb edilməsinə dair bir sıra ma-neələri müəyyən edib. Belə ki, valideynlərin,ailələrin maariflənməməsi, əlilliyi olan uşaqla-rın məktəbəqədər təhsilə və cəmiyyətə inteq-rasiya olunmaması, siniflərin lazımi resurslarla

təmin olunmaması əlilliyi olan uşaqların mək-təbəhazırlıq qruplarına cəlb edilməsində əsasbaryerlərdən biri kimi müəyyən olunub.Müsahibədə müəllimlər valideynlərin əlilliyiolan övladlarını ancaq evdə saxladıqlarını,sosiallaşmaq üçün cəmiyyətə inteqrasiyaetmədiklərini bildiriblər. Müsahibədə iştirakedən müəllim (M3) əlilliyi olan uşaqlarınailələrinin narahatlıqlarını belə ifadə edir:“Damla səs-küylü yerlərdə qışqırırdı, əşyalarıdağıdır və qırırdı, uşaqlarla kobud hərəkət
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Diaqram 7 Respondentlərin yaşlarına görə paylanması

Diaqram 6 Müəllimlərin tədris etdikləri sinifə görə say tərkibi



edirdi. Ona görə biz çalışırdıq ki, şənliklərə,yığıncaqlara, gəzintiyə gedəndə onu həmişəevdə qoyaq. Onu insanlar arasına çıxarmaqdanutanırdıq” (M3, Fərdi müsahibə). Bütün bu vəya digər hallarda ailələrin narahatlıqları onlarınstress yaşamasına səbəb olur. Fowler və həm-karları (1991) əlilliyi olan uşaqların ailədənbirbaşa məktəbəhazırlıq qruplarına keçidindəailənin və uşağın stress yaşamasını qeyd edir.Bu bir daha onun göstəricisidir ki, əlilliyi olanuşaqların cəmiyyətdən təcrid olunması, kənarşəxslərlə az ünsiyyətdə olması təhsilə, o cüm-lədən məktəbəhazırlıq qruplarına cəlb olunduğu

halda onların və ailələrinin stress yaşamasınasəbəb olur. Ailələrin proses haqqında hərtərəfliməlumatı öz narahatlıqlarını aydınlaşdırmaqdaonlara kömək olacaq və bu narahatlıqları həlletmək üçün strategiyaları varsa, uşağı qayğı iləəhatə edən mühitdən təhsilə keçid stressi azaldabilər (Fowler et al., 1991). Digər bir müəllim(M6) müsahibəsi zamanı bildirib ki, əlilliyi olanuşaqlar ailədə yüksək səviyyədə qayğı ilə əhatəolunduğundan təhsilə cəlb olunarkən ilk ver-dikləri reaksiya aqressiv və emosional hərəkətlərolub. Sanki valideynlərindən kənarda özlərinitəhlükədə hiss edirlər (M6., Fərdi müsahibə).
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Diaqram 8 Respondentlərin iş təcrübələrinə görə bölgüsü

Diaqram 9 Gender üzrə paylanma Diaqram 10 Respondentlərin fəaliyyət
göstərdikləri məktəblərin növləri



Ailələr övladının dəyişikliyə uyğunlaşmasınavə yeni mühitdə tələb olunan bacarıqlara yiyə-lənməsinə kömək etməklə, əlilliyi olan övlad-larının yeni mühitə adaptasiyasında fəal iştiraketməklə prosesi asanlaşdıra bilərlər (Hains etal., 1988). Bundan əlavə, valideynlər ailə daxi-lində fəaliyyətlərinin cədvəlini və iş rejimlərinitənzimləmək, övladları ilə bağlı lazımi xid-mətlərin yerini müəyyənləşdirmək və əldəetmək, əlavə maarifləndirmə seminarlarında,görüşlərində, konfranslarında iştirak etmək,yeni məktəb personalı ilə əlaqələr qurmaq vəövladına təhsil mühitinə uyğunlaşmanı uğurlahəyata keçirməyə kömək etmək vəzifələrininöhdəsindən gəlmək bacarıqlarına yiyələnirlər(Diamond et al., 1988; Hains et al., 1988).Sorğuda iştirak edən müəllimlərin 44,7%-i
“Müxtəlif növ əlilliyi olan uşaqlarla tədris prosesini
təşkil etmək üçün nələri vacib hesab edirsiniz?”sualına valideynlərin prosesdə iştirakını seçib.Araşdırmalar göstərir ki, valideynlərin tədrisprosesində iştirakı uşaqların sosial və akademikbacarıqlarının inkişafına müsbət təsir edir.Valideynlərin dəstəyi və əməkdaşlığı əlilliyiolan uşaqların özünüidarəetmə və motivasiyabacarıqlarını artırır (Dunst & Trivette, 2008).Valideynlərin tədris prosesində iştirakı, xüsusiləəlilliyi olan uşaqların təhsil uğuruna və ümumiinkişafına böyük təsir göstərir. Valideynlər

uşaqlarının ehtiyaclarını və güclü tərəfləriniən yaxşı bilən şəxslərdir və onların dəstəyitədris prosesinin daha effektiv olmasına köməkedir (Hornby & Lafaele, 2011). Valideynlərintədris prosesində aktiv iştirakı uşaqların FərdiTədris Planlarının (FTP) hazırlanmasında vəhəyata keçirilməsində əhəmiyyətlidir. Valideynlərvə müəllimlər arasında əməkdaşlıq uşaqlarınxüsusi ehtiyaclarına uyğunlaşdırılmış tədrisstrategiyalarının inkişaf etdirilməsini təminedir (Blue-Banning et al., 2004). Müsahibə iştirakçıları “Məktəb təliminə baş-
layanda 5-7 yaşlı uşaqlarda hansı sosial və
emosional bacarıqların olmasını gözləyirsiniz?”sualını özünüdərketmə, özünüidarəetmə, sosialdərketmə, sosial idarəetmə, birgə qərarverməbacarıqlarının vacib olması kimi cavablandırıb(Diaqram 11). Bakıdan olan müəllim (M4) qeydedir ki, bu yaşda uşaqların sosial-emosionalbacarıqlara sahib olması onların ümumi inki-şafına daha sürətlə təsir edir. Belə ki, məktəbqaydalarını başa düşür və əməl edirlər, tədrisprosesində müxtəlif fəaliyyətlərdə rahat ünsiy-yət qurur, əməkdaşlıq edirlər. Bu da onlarınöyrənmələrinə müsbət təsir edir (M4., Fərdimüsahibə). Raverin (2002) tədqiqatı da göstə-rir ki, uşaqların emosional inkişafı onların er-kən məktəb hazırlığı üçün əsas komponentlər-dən biridir. 5-7 yaş aralığında olan uşaqların
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Diaqram 11 Məktəb təliminə başlayanda 5-7 yaşlı uşaqlarda hansı sosial və emosional bacarıqların
olmasını gözləyirsiniz?



emosional tənzimləmə və sosial bacarıqlarıinkişaf etdirməsi onların ümumi məktəbuğurunu artırır (Raver, 2002). Sosial və emo-sional öyrənmə (SEL) proqramları 5-7 yaşlıuşaqların sinif mühitində digər uşaqlarla əlaqəqurmaq, emosiyalarını anlamaq və idarə etmək,problemləri həll etmək və müsbət qərarlarqəbul etmək bacarıqlarını inkişaf etdirməküçün nəzərdə tutulub (CASEL, 2020). Bu yaşdaəlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarınacəlb olunmasında onların xüsusi təhsil ehtiyaclarınəzərə alınmaqla sosial və emosional bacarıqlarıinkişaf etdirilməlidir. Müsahibədə Biləsuvardanolan müəllim (M5) bildirdi ki, autizm spektrpozuntusu (ASP) olan uşaqla eşitmə qüsurluuşağa fərqli yanaşmalar edirik. “Ayla sinifəgələndə ilk vaxtlar heç kimlə ünsiyyət qurmur,qələmlə özünə kiçik xəsarətlər yetirir, yoldaşlarıilə əməkdaşlıq etmirdi. Hazırda isə bu prob-lemləri artıq nisbətən aradan qaldırmışıq. Rəvanisə deyilənlərə, ümumiyyətlə, qulaq asmır,verilən təlimatlara əməl etmirdi. Bu yaxınlardamüəyyən etmişik ki, onun eşitmə problemi var.Ailənin sosial durumunun aşağı olması, Rəvanıkeyfiyyətli eşitmə aparatı ilə təmin edə bilmə-məsi bu problemə səbəb olub. Hazırda Rəvanyeni eşitmə aparatı ilə təmin olunub və artıqonun davranışlarında müsbət dəyişikliklərmüşahidə olunur” (M5., Fərdi müsahibə). Bufikirlər bir daha sübut edir ki, məhdud icraedicifunksiyaları olan uşaqlar, xüsusilə də xüsusitəhsil ehtiyacları olanlar sosial mühitlərdə özdavranışlarını və emosiyalarını idarə etməkdəçətinlik çəkirlər, bu da onların problemli dav-ranışlarını artırır (Hughes & Ensor, 2008).Ailənin strukturunun və dinamikasının uşaqla-rın sosial kompetensiyalarına təsiri inkişaf ge-riliyi olan uşaqların bir-biri ilə sosial əlaqələrin-də kritik bir amildir. Ailənin müsbət təsiri uşaq-ların sosial bacarıqlarının inkişafında dəstəkrolunu oynayır (Guralnick, 1999). Müəllimlərinerkən yaşlarda uşaqlara sosial-emosional ba-carıqları öyrətməsi xüsusi təhsil ehtiyaclarıolan uşaqların fərqli situasiyalarda öz duyğularınıvə davranışlarını idarə etmə qabiliyyətləriniartırır (Denham et al., 2012). Yüksək funksiyalıautizmli uşaqların duyğularını və davranışlarını

idarə etmək bacarıqlarının inkişafı onlarındostluq əlaqələri qurmaq və yalnızlıq hissi iləmübarizə aparmaq qabiliyyətlərinə müsbəttəsir göstərir (Bauminger & Kasari., 2000).Sorğu iştirakçılarının eyni suala cavablarınaəsasən (Diaqram 11) sosial-emosional bacarıq-ları 3 qrupa bölmək olar:
a) Mütləq gözlənilən bacarıqlarÖzünüidarəetmə (77,5%) respondentlərarasında ən çox gözlənilən bacarıqdır ki, bu dauşaqların müxtəlif situasiyalarda öz davra-nışlarını, emosiyalarını və düşüncələrini idarəetmək bacarığına xüsusi diqqət yetirildiyinigöstərir. Sosial və emosional öyrənmə proq-ramları məktəbəhazırlıq yaşlı uşaqların, o cüm-lədən əlilliyi olan uşaqların öz duyğularını vədavranışlarını idarə etmək bacarıqlarını inkişafetdirməyə kömək edir (Bierman & Motamedi,2015).Uşaqların öz emosiyalarını, güclü və zəiftərəflərini dərk etmələrinin vacibliyini əksetdirən özünüdərketmə (60%) də yüksəkqiymətləndirilir. Özünüdərketmə bacarığı şəxsiinkişaf, həmyaşıdları və müəllimlərlə səmərəliqarşılıqlı əlaqə üçün vacibdir (Lau et al., 2015).
b) Orta dərəcədə gözlənilən bacarıqlarSosial idarəetmə (25%) və sosial dərketmə(22,5%) bacarıqları respondentlər tərəfindənorta dərəcədə vurğulanır. Sosial idarəetməbaşqaları ilə sağlam və faydalı əlaqələr qurmaqvə saxlamaq bacarığını əhatə edir, sosialməlumatlılıq isə başqalarının perspektivlərinibaşa düşmək və empatiya qurmağı nəzərdətutur. Bu bacarıqlar əməkdaşlıq fəaliyyətləri vədəstəkləyici sinif münasibəti yaratmaq üçünvacibdir (Maciver et al., 2019).
c) Daha az vurğulanan bacarıqlarBirgə qərarvermə (17,5%) respondentlərincavablarına görə, ən az gözlənilən bacarıqdır.Lakin tədqiqatlar sosial və emosional öyrənmə(SEL) proqramlarının əlilliyi olan uşaqlarınbirgə qərarvermə kimi sosial bacarıqlarınıninkişafında vacib rolunu vurğulayır və bubacarıqların formalaşması və təkmilləşdirilməsiüçün xüsusi strategiyalar təklif edir (Elias etal., 1997).
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Bu nəticələrə əsasən qeyd edilə bilər ki,məktəb əsaslı sosial-emosional öyrənmə (SEL)proqramlarının əlilliyi olan uşaqların müsbətinkişafı və emosional rifahı üçün əsas vasitəolması vacibdir (Weissberg & O’Brien, 2004).Bundan əlavə, sorğu nəticələri tədris proq-ramlarına bu bacarıqların inkişafına köməkedən mövzuların əlavə edilməsinə ehtiyac oldu-ğunu göstərib. Sosial bacarıqlara orta dərəcədədiqqət yetirildiyini nəzərə alsaq, sosial müna-sibətləri, empatiyanı və əməkdaşlıq oyununuinkişaf etdirən qrup fəaliyyətlərini birləşdirməkuşaqlara bu qabiliyyətləri inkişaf etdirməyəkömək edə bilər. Şirvandan olan müəllim (M6)əlilliyi olan 5-7 yaşlı uşaqların inkişafındaoyunların vacib rol oynadığını vurğulayıb: “Se-rebral iflic xəstəliyi olan şagirdim əlil arabasın-da olmasına baxmayaraq, bütün qrup fəaliy-yətlərində aktivdir. Sinif tədbirlərində həttarəqslərdə və müxtəlif oyunlarda iştirak edir”(M6., Fərdi müsahibə). Oyun hər bir uşağıninkişafı üçün əsas komponentdir və əlilliyi olanuşaqlar üçün daha da vacibdir. Oyun vasitəsiləuşaqlar sosial bacarıqlarını inkişaf etdirir, emo-sional tənzimləməni öyrənir və problemlərihəlletmə bacarıqlarını təkmilləşdirirlər (Gins-burg, 2007). Birgə qərarların qəbulu daha azprioritet olsa da, qrup problemlərinin həlli vəbirgə qərarların qəbulu üçün imkanlarıninteqrasiyası uşaqlara başqaları ilə effektivişləməyi öyrətməkdə, hətta digər səriştələrininkşafında hələ də faydalı ola bilər. Denham vəhəmkarları (2012) müəllimlərin əlilliyi olanuşaqlara birgə qərarvermə bacarıqlarınıöyrətmək üçün interaktiv oyunlar və qrupfəaliyyətləri kimi metodlardan istifadə etməsinivacib hesab edir. Bu cür fəaliyyətlər uşaqlarınbirgə işləmək və qarşılıqlı anlaşma bacarıqlarınıinkişaf etdirir (Denham et al., 2012).Sorğunun cavabları müxtəlif əlilliyi olanuşaqlara tədris prosesində müəllimlərin vacibhesab etdiyi bir neçə əsas strategiyanı vurğulayır.Respondentlərin 73,7%-nin vurğuladığı ən do-minant strategiya müsbət və dəstəkləyici mühityaratmaqdır. Bu yanaşma çox vacibdir, çünkiəlilliyi olan uşaqların həm emosional, həm dəakademik rifahını əhəmiyyətli dərəcədə artırır

(Baker & Donelly, 2001). Pedaqoqların 52,6%-nin qeyd etdiyi diferensiallaşdırılmış təliminhəyata keçirilməsi şagirdlərin müxtəlifehtiyaclarını ödəmək üçün tədris metodlarınınuyğunlaşdırılmasını, hər bir uşağın fərdi öyrənmətərzinə və qabiliyyətinə uyğun təlimat almasınıtəmin etməyi nəzərdə tutur. Şəkidən olanmüəllim (M2) öz müsahibəsində əlilliyi olanşagirdlərə tədris prosesində diferensial ya-naşmanın əhəmiyyətini qeyd edərək bildiribki, “Hüseyn verilən informasiyanı qavramır,çalışıram ki, ona informasiyanı vizual öyrənməstrategiyasından istifadə edərək ötürüm” (M2.,Fərdi müsahibə). Əlilliyi olan şagirdlər üçünən təsirli öyrənmə strategiyalarından biri mul-ti-sensor yanaşmanın tətbiqidir. Bu, vizual,eşitmə və kinestetik elementləri birləşdirərəköyrənmə təcrübəsini zənginləşdirir və onlarınöyrənmə prosesində daha fəal iştirakını təminedir (Scruggs & Mastropieri, 2000). Diferen-siallaşdırılmış təlim xüsusi ehtiyacları olanşagirdlərin fərdi öyrənmə yollarını və sürətlərininəzərə alaraq onlara uyğun tədris strategiyalarıtətbiq etməklə onların akademik nailiyyətləriniartırır (Connor et al., 2014). Əlavə strategiyalara respondentlərin 36,8%-nin qeyd etdiyi Fərdi Tədris Planlarından (FTP)istifadə daxildir. Fərdi Tədris Planları, xüsusiləerkən yaşlarda əlilliyi olan şagirdlərin fərdiehtiyaclarını qarşılamaq üçün xüsusi olaraqhazırlanıb. Bu planlar 5-7 yaş arası şagirdlərinunikal öyrənmə tərzlərini və tələblərini nəzərəalaraq fərdiləşdirilmiş tədris strategiyaları təminedir (McLaughlin & Thurlow, 2003). Müsahibədəiştirak edən müəllimlərin hamısı Fərdi TədrisPlanlarının vacibliyini və əhəmiyyətini vurğu-ladılar. FTP-lərin hazırlanmasında müəllimlərinvə valideynlərin fəal iştirakı uşağın ehtiyaclarınıdaha yaxşı əks etdirən və tədris prosesindədaha böyük uğur təmin edən bir plan yaradıl-masını təmin edir (Drasgow, Yell & Robinson,2001).Müsahibə iştirakçıları resursların təminatıməsələsinə xüsusi toxunublar. Qəbələdən olanmüəllim (M3) bildirib ki, “mənim sinfim bütünlazımi resurslarla təmin olunub. Bu mənimsinfimdə tədrisin keyfiyyətinin yüksəlməsinə
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müsbət təsir edir. Korreksion pedaqoq və psixo-loqla sıx əməkdaşlıq edirik, onlar davamlı dəstəkgöstərirlər. Lakin digər inklüziv sinif müəllimininsinfi nə lazımi İKT, nə də digər resurslarla təminolunub. Bu səbəbdən müəllimin çətinlikləriçoxdur” (M3., Fərdi müsahibə). Şəkidən olanmüəllim (M2) məktəbdə korreksion pedaqoqunolmamasını, psixoloqun isə heç bir dəstəkgöstərmədiyini bildirib. Əlavə olaraq qeyd edibki, sinfində nə kompüter, nə də proyektor var.Didaktik materialları, əyani vəsaitləri özü ha-zırlayır. Bu isə onun çətin olan vəziyyətini dahada ağırlaşdırır və tədrisin keyfiyyətinə mənfitəsir edir (M2., Fərdi müsahibə). Tədqiqatlarəlilliyi olan 5-7 yaşlı şagirdlərlə işləyərkən insanresurslarının, əyani vəsaitlərin, İKT resurslarınınvə digər dəstək xidmətlərinin vacibliyinivurğulayır və inklüziv təhsilin uğurlu olmasındabu resursların rolunu ön plana çəkir. Əlilliyiolan şagirdlərlə iş zamanı insan resurslarınınvə digər dəstək xidmətlərinin mövcudluğu,müəllimlərin və digər təhsil işçilərinin inklüzivtədris strategiyalarını daha effektiv şəkildəhəyata keçirməsinə kömək edir (Sailor & Roger,2005; Florian & Spratt, 2013). Müəllimlərin inklüziv təhsilə olan münasi-bətləri onların bu sahədə əldə etdikləri peşəkarinkişaf təlimlərindən asılı olaraq dəyişir. Müəl-limlər daha çox dəstək aldıqda və müvafiq təlimkeçdikdə, inklüziv təhsil üçün daha müsbət birmünasibət göstərirlər (Avramidis, 2000).Müsahibədə iştirak edən müəllimlərdən birneçəsi (M1, M3, M4) bildirib ki, onlar inklüzivsinfə təhkim edilməmişdən 5-6 ay əvvəl tə-limlərə, seminarlara, vebinarlara cəlb olunublar.Davamlı olaraq Peşəkar İnkişaf Proqramlarındaiştirak ediblər. Hətta ETN-dən məsul şəxsləronlarla müsahibə də aparıb. Artıq inklüzivsinifdə tədris etməyə başlayanda bilik və bacarıqbaxımından heç bir çətinlikləri olmayıb. Tədrisili müddətində mütəmadi olaraq onlara mentordəstəyi də göstərilib (M1, M3, M4, Fərdimüsahibə). Müsahibədə iştirak edən digər mü-əllimlər (M2, M5, M6) isə onlara təlimlərin yenitədris ili başladıqdan sonra keçirilməsini qeydediblər. Eyni anda həm dərsə, həm də tədrisəfokuslanmağın çətin olduğunu vurğulayıblar.

Onlar həmçinin keçilən bu təlimlərin onlar üçünkifayət etmədiyini bildiriblər (M2, M5, M6, Fərdimüsahibə). Müəllimlər inklüziv təhsilə müsbətyanaşmalarını artırmaq üçün xüsusi təlimproqramlarına ehtiyac duyurlar. Bu təlimləronlara əlilliyi olan şagirdlərlə effektiv işləməkmetodlarını öyrədir və onlara öz praktikalarınıdaha da inkişaf etdirmək imkanı verir (Leather-man, 2007). Müsahibədə iştirak edən müəllimlərdən biri(M3) müsahibənin sonunda deyib: “Əlilliyi olanşagirdlərlə işləmək yalnız pedaqoji bir məsuliyyətdeyil, həm də dərin bir vicdan məsələsidir. Buproses ədalət, bərabərlik və empatiya kimi əsasdəyərlərin praktikada tətbiq edilməsini tələbedir. Müəllimlər hər bir şagirdin potensialınıortaya çıxarmaq və onlara hörmətlə yanaşmaqla,həm peşəkar, həm də mənəvi bir vəzifəni yerinəyetirirlər” (M3., Fərdi müsahibə). İnklüzivliktəkcə təhsil məsələsi deyil, bu, mənəvi məsələdir.Müəllimlər qabiliyyətindən asılı olmayaraq, hərbir uşağın ləyaqətinə və dəyərlərinə hörmətetməli, keyfiyyətli təhsil alması üçün öz məsu-liyyətlərini dərk etməlidirlər (Florian & Black-Hawkins, 2011). Sorğuda iştirak edən müəllimlərin 62,2%-iəlilliyi olan şagirdlərlə işləmək üçün müxtəliftəlim və proqramlara qatılıblar. Bu iştirakların58,3%-i məcburi olub. Keçirilən təlimlərinfaydalılığı 3 ayrı-ayrı sualla yoxlanılıb. Nəticələrəəsasən keçirilən təlimlərin 50%-i yararlı hesabedilir. Belə ki, keçirilən təlimlərin tədris prose-sinin səmərəli aparılması üçün faydalılığı vəsəmərəliliyi 45,8% sorğu iştirakçısı tərəfindəntəsdiqlənib. Bununla belə, sorğunun təlimlərləəlaqəli hissəsi 3 vacib məqamı üzə çıxarır:1) Məktəblərdə ixtisaslı, təlimlərdən keçmişkadrlara ehtiyac var. Əlilliyi olan şagirdlərlə iş-ləyən müəllimlərin 37,8%-i bu sahədə heç birdəstək almayıblar. Bu, ümumi olaraq tədrisintəşkilinin səmərəliliyinə, hətta əlilliyi olanşagirdlərə xüsusi yanaşmanın düzgün olmasınaəsaslı şübhələr yaradır.2) ETN və ARTİ (Azərbaycan RespublikasınınTəhsil İnstitutu) tərəfindən təşkil olunan təlim-lərə ehtiyac var.3) Təşkil olunan təlimlərin mərkəzləşdirilmiş
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şəkildə, proqramların isə ixtisaslı kadrlarlamüzakirə əsasında təşkil olunması zəruridir.Sorğu iştirakçılarının təxminən yarısı təşkilolunan təlimlərdə boşluqların olması faktlarınıqeyd edirlər. 
“Əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq

qruplarına cəlbi ilə bağlı hansı çətinliklərlə
qarşılaşırsınız?” sualına Şəkidən olan müəllimin(M2) cavabı ailə, sistem və məktəb səviyyəsindəəhəmiyyətli kommunikasiya problemlərininolmasını göstərib. “Hüseyni məktəbə cəlb etməküçün dəfələrlə evlərində olmuşam, valideynlərinəinklüziv təhsilin məqsədi, vacibliyi, əhəmiyyətihaqqında məlumat vermişəm. Hüseyn məktə-bəhazırlıq qrupundan bu sinifdə qeydiyyatdaolsa da, valideynləri məktəbə gətirmirdilər.Səbəb kimi məktəbdə onun üçün sağlam vətəhlükəsiz mühitin olmayacağını düşündüklərinibildirirdilər. Bir illik cəhdlərim boşa getmədi.Hüseyn I sinifdə məktəbə gəldi və biz onunməktəbə uyğunlaşması üçün hər şeyi edirik.Lakin lazımi resursların olmaması prosesinkeyfiyyətinə təsir edir” (M2, Fərdi müsahibə).Məlumat azlığı və valideynlər ilə məktəb ara-sındakı zəif əlaqə əlilliyi olan uşaqların təhsiləcəlb olunmasında bir maneədir (Hornby, 2014).Əlilliyi olan uşaqların valideynləri məktəbə-hazırlıq qrupları haqqında kifayət qədər məlumatala bilmədikdə, uşaqlarının təhsil imkanlarındantam istifadə edə bilmirlər (M1, Fərdi müsahibə).Valideynlərin inklüziv təhsil haqqında kifayətqədər məlumatlı olmaması uşaqların məktə-bəhazırlıq qruplarına cəlb olunmasında çətinlikyaradır. Müəllimlər və valideynlər arasında ef-fektiv ünsiyyətin olmaması uşağın təhsil pro-sesinin düzgün şəkildə dəstəklənməsinə maneolur (M5, Fərdi müsahibə). “Valideynlərinməktəbə olan güvəninin olmaması onların təhsilprosesində fəal iştirak etməmələrinə səbəb olabilər” fikirlərini səsləndirən Qəbələdən olanmüəllim (M3) onu da qeyd etdi ki, biz məktəb,müəllim, sinif yoldaşları və onların ailələriolaraq artıq Damlanın valideynlərinin etibarınıqazanmışıq. Əvvəl hər gün valideyni ilə gələnDamlanı indi qonşuları olan sinif yoldaşlarıgətirir (M3, Fərdi müsahibə). Lindsay (2007)də inklüziv təhsilin effektivliyini artırmaq üçün

kommunikasiya strategiyalarının vacibliyinivurğulayır. Əlilliyi olan uşaqlar və onların ailələri üçünməktəbəqədər təhsildən məktəbəhazırlığa keçidperspektivlərinə dair tədqiqatlarda keçiddövrünə hazırlıqda ailənin rolu vacib hesabedilir (Fowler, Schwartz & Atwater, 1991). 
MƏHDUDİYYƏTLƏR Tədqiqatda əlilliyi olan uşaqların məktəbə-hazırlıq qruplarına cəlb edilməsi ilə bağlı carivəziyyət və ehtiyacları araşdırarkən bir sıraməhdudiyyətlərlə qarşılaşılıb. İştirakçılarınböyük bir qisminin (93,4%) əlilliyi olan uşaqlaiş təcrübəsinin olmaması, coğrafi və inzibatiərazi üzrə hədəf qrupun qeyri-bərabər pay-lanması, tədqiqat aləti olaraq sorğu və müsa-hibənin onlayn olması tədqiqatın əsas məhdu-diyyətləri sırasında yer alır.Sorğunun “əlilliyi olan uşaqla iş təcrübəniz

varmı?” sualına iştirakçıların, demək olar ki,təxminən 93,7%-i “xeyr” cavabını verib. Beləki, sorğuda iştirak edən 608 nəfərdən yalnız40 nəfərinin əlilliyi olan uşaqla iş təcrübəsiolub. Sorğuda bu suala qədər əlilliyi olan uşaq-ların xüsusi təhsil ehtiyacları, inklüziv müəllim,inklüziv təhsil haqqında sualların verilməməsidaha çox münasibətin ölçülməsi imkanlarınıməhdudlaşdırıb. Digər məhdudiyyətlər arasında coğrafi inzi-bati ərazi üzrə hədəf qrupunun qeyri-bərabərpaylanması faktoru yer alır. Belə ki, tədqiqatınməqsədi hədəf qrupları haqqında 1 Şəhər, 12Regional Təhsil İdarəsinə sorğu və müsahibəninkeçirilməsi ilə bağlı məlumat verilib və sorğununonlayn linki bütün Regional Təhsil İdarələrininməsul şəxslərinə göndərilib. Lakin sorğudamaksimum iştirakçı sayı 262 (Lənkəran-AstaraRTİ), minimum iştirakçı sayı 2 (Dağlıq ŞirvanRTİ və Gəncə-Daşkəsən RTİ) olub.Data toplama prosesində 22 sualdan ibarətsorğu alətindən və 23 sualdan ibarət müsahibəprotokolundan istifadə olunub. Şübhəsiz ki, on-layn həyata keçirilən müsahibə və sorğuda res-pondentin sualları hansı əhval ruhiyyədə vətam obyektivliklə cavablandırması sual altındadır.
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Belə olduğu halda, sorğu onlayn keçirilsə belə,müsahibənin canlı keçirilməsi daha etibarlıməlumat əldə etməyə imkan yaradardı. Əlavəolaraq, fokus qrup müzakirələrin həyata ke-çirilməsi də əldə olunan datanın etibarlılığıbaxımından əhəmiyyət təşkil edərdi. Fokusqrupları iştirakçıların təcrübə və fikirlərini dahageniş və dərin bir şəkildə anlamaq üçün istifadəedilə bilər. Bu metod, xüsusilə həssas qruplarlaiş aparılarkən məlumatların etibarlılığını artırır(Krueger & Casey, 2015).
YEKUN NƏTİCƏ VƏ TƏKLİFLƏRƏlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qrup-larına cəlb edilməsi ilə bağlı cari vəziyyət vəehtiyaclar tədqiq olunub. Nəticə olaraq, əlilliyiolan uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarına cəlbedilməsində mövcud problemlər aşağıdakı kimimüəyyən olunub:• Resurs ehtiyacı. Müəllimlərin inklüzivtəhsil haqqında narahatlıqlarının əsas səbəblə-rindən biri resurs və dəstəyin çatışmazlığı iləəlaqədardır. Müəllimlər tədris prosesində kifayətqədər resurs və dəstəyin olmaması üzündənəlilliyi olan uşaqlara keyfiyyətli təhsil verməkdəçətinlik çəkirlər (Avramidis & Norwich, 2002).• Müəllimlərin hazırlığı. Müəllimlərin in-klüziv təhsil müəssisələrində işləmək üçün xü-susi təlim keçməsi əlilliyi olan uşaqların təlimehtiyaclarının ödənilməsində vacib rol oynayır.Təlim proqramları müəllimlərin əlilliklə bağlıbiliklərini artırmaq və onları uyğun strate-giyalarla təmin etmək üçün hazırlanmalıdır(Smith & Tyler, 2011). Müəllimlər inklüziv təhsilmühitində effektiv işləyə bilmək üçün əlavətəlim və resurslara ehtiyac duyurlar. Bu ehtiyaclarmüəllimlərin əlilliyi olan uşaqlarla işləyərkənqarşılaşdıqları çətinlikləri azaltmaq və onlarıntədris metodlarını təkmilləşdirmək məqsədiilə qarşılanmalıdır (Avramidis & Norwich, 2002).• Valideynlərin iştirakı. Valideynlərin in-klüziv təhsildə iştirakı əlilliyi olan uşaqlarınməktəbə uyğunlaşmasına və uğuruna əhəmiy-yətli dərəcədə təsir edir. Valideynlərin dəstəyivə əməkdaşlığı uşaqların sosial və emosionalinkişafını gücləndirir (Lindsay, 2007). 

• Sosial və emosional bacarıqların inkişafı.Əlilliyi olan uşaqların sosial və emosionalbacarıqlarının inkişafı prosesində oyun və in-teraktiv fəaliyyətlər mühüm rol oynayır. Bufəaliyyətlər uşaqların özlərini ifadə etmə baca-rıqlarını artırır və onların məktəb mühitindədaha rahat olmalarına kömək edir (Guralnick,1999). • Diferensiallaşdırılmış təlim. Diferensialyanaşmalar fərdi şagirdlərin ehtiyaclarına vəbacarıqlarına uyğunlaşdırılmış tədris strate-giyalarının tətbiqini tələb edir. Bu yanaşmaoxuma əlilliyi risk altında olan şagirdlərinxüsusi ehtiyaclarını qarşılamaq üçün vacibdir(Connor, Alberto, Compton, & O’Connor, 2014).• Fərdi Tədris Planları (FTP). Effektiv birFTP şagirdlərin cari səviyyəsini, ölçülə bilənillik məqsədləri, xüsusi təhsil və əlaqəli xid-mətləri, proqramın dəyişdirilməsini, şagirdinümumi təhsil mühitində iştirakını əhatə etməlidir(Drasgow, Yell, & Robinson, 2001).Aparılan tədqiqat gələcəkdə bu və ya oxşarmövzuda həyata keçiriləcək tədqiqatlar üçünmənbə rolunu oynamaqla yanaşı, onlara tövsiyəvə imkanlar təqdim edir:
a) İştirakçı qrupların təhlili. Bu tədqiqatıapararkən əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıqqruplarına cəlb olunması prosesində iştirakedəcək uşaqlar, müəllimlər, valideynlər və digəriştirakçılara dair mövcud fikirlər, təcrübələr vəehtiyaclar diqqətə alınmalıdır. Bu, tədqiqatınən əhəmiyyətli hissələrindən biridir.
b) Məktəbəhazırlıq proqramlarının təhlili.Hazırda fəaliyyət göstərən məktəbəhazırlıqproqramları və onların əlilliyi olan uşaqlarauyğunluğu təhlil edilməlidir. Bu, hansı sahələrdətəkmilləşdirmələr tələb edildiyini və hansı əsasməqamların vurğulanmasının vacibliyini ay-dınlaşdırmağa kömək edə bilər.
c) Əsas təlim metodlarının təhlili. Əlilliyiolan uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarına cəlbolunmasında istifadə edilən əsas təlim me-todlarının təhlili və onların effektivliyinin qiy-mətləndirilməsi vacibdir. Bu, mövcud metodlarıntədqiq edilməsini və inkişaf etdirilməsini təminedə bilər.
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d) Müəllim təlimi və hazırlıq proqramları.Əlilliyi olan uşaqların məktəbəhazırlıq qruplarınacəlb edilməsi üçün müəllimlərin hazırlıq proq-ramları və təlimi əhəmiyyətlidir. Bu proqramlarmüəllimlərin əlilliyi olan uşaqların tələblərinədaha effektiv bir şəkildə cavab verməsinə köməkedə bilər.
e) Valideyn, ailə təlimi və dəstəyi. Valideyn-lərin və ailələrin bu prosesdəki rolu və dəstəyidə nəzərə alınmalıdır. Onlarla əlaqəli təlimproqramları təşkil edilməli və bu proqramlarvalideynlərin əlilliyi olan uşaqların təhsilindəaktiv rol oynaması üçün təşviq edilməlidir.Bu təkliflər əlilliyi olan uşaqların məktəbə-hazırlıq qruplarına cəlb olunması ilə bağlıgələcək tədqiqatlarda nəzərə alınaraq tədqi-qatçıların bu sahədə daha effektiv və müvafiqaraşdırmalar aparmasına istiqamət verə bilər.Yekunda bu istiqamətdə aparılacaq tədqiqatlarınnəticələrini təhlil və müqayisə etmək səmərəliola bilər.
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Ümumtəhsil məktəblərində təlim-tərbiyə prosesinin dövrün tələbatına
görə təkmilləşdirilməsi, potensial imkanları nəzərə alınmaqla şagirdlərin
keyfiyyətli təhsillə əhatə edilməsi bütün zamanlarda ən düşündürücü,
ən aktual məsələ kimi gündəmdə olub. Təbii ki, keyfiyyətli təhsilin
təminatında peşəkar müəllim amili, təkmil təlim standartları və
dərsliklər, müasir tələblərə cavab verən infrastruktur, maddi-texniki
tədris bazası, səriştəli rəhbərlik və s. mühüm rol oynayır. Əlbəttə, onu
da nəzərə almaq lazımdır ki, hazırkı dövrdə qloballaşma proseslərinin
geniş miqyas alması ilə şərtlənən mühüm sosial-iqtisadi-texnoloji
inkişaf meyilləri təhsil sahəsinə də öz ciddi təsirini göstərir, təhsili
əhatə edən problemlərə, təhsilin məqsədinə, məzmununa, o cümlədən
təşkili və idarəolunmasına, şagird nailiyyətlərinin attestasiyasına yeni
baxış və yanaşmaların yaranmasına səbəb olur. Dövlət müstəqilliyinin
bərpasından sonra ölkəmizdə aparılan islahatyönlü tədbirlərin nəticələri
bunu bir daha sübut edir. Məhz belə bir şəraitdə meydana çıxan
prosesin təkmilləşməsinə xidmət edən yeni ideyaların, eləcə də
problem sayıla bilən məsələlərin pedaqoji aspektdə geniş müzakirə
edilib müvafiq təkliflərin hazırlanmasına ehtiyac duyulur. Şübhəsiz,
müzakirə obyektləri radikal, inkişafyönlü düşüncələrin sayəsində
formalaşır və bu prosesdə təhsil işçilərinin geniş iştirakı, təkliflərlə
çıxış etmələri ümumi təhsilin keyfiyyət göstəricilərinin getdikcə
yaxşılaşmasında faydalı ola bilər.

Açar sözlər: Pedaqoji müzakirə, təhsilin keyfiyyəti, islahatyönlü
tədbirlər, təlim standartları, şagird nailiyyətləri, diferensial yanaşma,
hüquqi normativ baza.
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The improvement of the teaching and educational process in general
education schools in line with contemporary demands of society, and
the provision of quality education for students by taking into account
their individual potential, has long remained one of the most pressing
and widely debated issues. Naturally, the professional competence of
teachers, up-to-date educational standards and curricula, infrastruc-
ture that meets modern requirements, a solid material and technical
teaching base, and competent leadership play an important role in
ensuring quality education. At the same time, in the contemporary
context, major socio-economic and technological development trends
driven by the intensification of globalization have a significant impact
on the education sector. These trends lead to the emergence of new
perspectives and approaches to educational challenges, including
the definition of educational goals and content, as well as the organ-
ization and management of education, particularly in relation to the
assessment of student achievement. The outcomes of reform-oriented
measures implemented in Azerbaijan following the restoration of state
independence clearly demonstrate this transformation. Under such
conditions, there is a growing need for broad pedagogical discussions
of new ideas aimed at improving emerging processes, as well as for
addressing problematic issues and developing evidence-based and
context-sensitive proposals. Undoubtedly, the subjects of such dis-
cussions are shaped by innovative and development-oriented thinking.
Within this process, the broad participation of education professionals
and their active engagement through constructive proposals can sig-
nificantly contribute to the systematic and gradual improvement of
quality indicators in general education.

Keywords: Pedagogical discussion, quality of education, reform-
oriented measures, instructional standards, student achievement,
differentiated approach, legal and regulatory framework.
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GirişMüasir dövrdə bütün ictimai-siyasi, sosial-iqtisadi və texnoloji fəaliyyət sahələrində zama-nənin getdikcə artan tələblərinə yaranmış inkişafehtiyaclarına uyğun cavab vermək məqsədiləmüasir ruhlu yenilikçi baxış və yanaşmalarıtəşviq edən islahatyönlü tədbirlərə əlahiddədəyər verilməsi haqlı olaraq təbii qəbul olun-malıdır. Heç şübhəsiz, nəzərdə tutulan radikaldəyişikliklərin reallaşdırılmasında həlledici rolamalik cəmiyyətin ən qiymətli sərvəti olan insankapitalının formalaşdırılması taleyüklü vəzifəolaraq daim diqqət mərkəzinə çəkilir.Bu mənada bütövlükdə təhsil sahəsi, xüsusilə,onun ən kütləvi tərkib hissəsi sayılan ümumitəhsil də istisna deyildir. Dövlət müstəqilliyininbərpasından ötən illər ərzində Ulu öndər HeydərƏliyevin bilavasitə təşəbbüsü və təşkilatçılığıilə ölkəmizin ümumi təhsil sistemində qabaqcıldünya təcrübəsində mövcud olan mütərəqqiideyalara uyğun islahatyönlü işlərə başlanılıbgetdikcə davam etdirilməsi və nəticədə ümumitəhsilin fəlsəfəsinə novator baxışların təkamülüilə müşayiət olunan fərqli dünyagörüşününtəşəkkülü, dövlətin təhsil siyasətinin təməlprinsipləri əsasında hüquqi normativ bazanıntəkmilləşdirilməsi, təhsilin infrastrukturununmüasirləşdirilməsi, ilk dəfə olaraq ümumitəhsilin dövlət standartlarının təsdiqi, ümumitəhsilin məzmununun təhsilalanın cəmiyyətdətələbatyönlü şəxsə çevrilməsini təmin edən di-daktik prinsiplər üzərində qurulması, şagirdnailiyyətlərinin qiymətləndirilməsi sahəsindəkeyfiyyətin səmərəli idarə edilməsinə yönəlmiştəkmil mexanizmin yaradılması və digər bukimi fundamental tədbirlər bu gün kimlərinsəhansı mövqeyə söykənməsindən və münasi-bətindən asılı olmayaraq, inkişafı əks etdirənreallıq mənasında qəbul edilməlidir.“Azərbaycan Respublikasının 2022-2026-cıillərdə sosial-iqtisadi inkişaf Strategiyası”ndagöstərildiyi kimi, “dövlətimizin hazırda iqtisadi,
sosial, siyasi və mədəni inkişafın tarixi dönüş
mərhələsini yaşadığı, insan kapitalının inkişafı
və yeni keyfiyyətə transformasiyası mühitinin
hədəfə alındığı” bir dövrdə ölkənin ümumitəhsilindən gözləntilərin miqyasını təsəvvür

etmək elə də çətin deyildir1. Bu yazıda əsasməqsəd beynəlxalq təcrübələrin tətbiqi im-kanlarını sərgiləyən layihələrin həyata keçi-rilməsi, rəqəmsallaşdırma və süni intellektləbağlı müxtəlif sınaqların təşviqi və başqa bukimi həlli vacib məsələlərin daha çox gündəmdəolduğuna baxmayaraq, mülahizələrimizə görə,ümumi təhsilin keyfiyyətinə müsbət təsir göstərəbiləcək digər bir sıra təşkilati-metodik və qa-nunverici xarakterli məsələlərin geniş pedaqojiictimaiyyətin müzakirə obyektinə çevrilməsinidiqqət mərkəzinə gətirməkdən ibarətdir. Uluöndər Heydər Əliyevin uzaqgörən fikridir ki,
“Azərbaycan reallığına, milli xüsusiyyətlərinə
uyğun hər bir müsbət təklifdən istifadə etməli,
onu öz təhsil sistemimizə tətbiq etməliyik” 2. Buməqalədə sadalanan tədbirlər haqqında ətraflışərh əvəzinə hər birinin vacibliyi barədə qısafikir yazmaqla kifayətlənməyi düşünürük.

“Ümumi təhsil müəssisəsinin Nümunəvi 
Nizamnaməsi” barədə“Ümumtəhsil məktəbinin Nümunəvi Nizam-naməsi”nin qəbulundan 14 il sonra AzərbaycanRespublikasının Nazirlər Kabineti 2024-cü il13 iyun tarixli 300 nömrəli Qərarı ilə “Dövlətvə bələdiyyə tərəfindən yaradılan ümumi təhsilmüəssisəsinin Nümunəvi Nizamnaməsi”ni təsdiqedib3. Həqiqətən də, əvvəlki nizamnamə ümumitəhsil müəssisələrinin əhatəsi baxımından, həmdə dövlətin çağdaş dövrdəki təhsil siyasətininprinsiplərinə uyğunluq cəhətdən tələbləri tamödəmirdi.Hazırda qüvvəyə minmiş Nümunəvi Nizam-namənin təsdiqində əsas məqsəd kimi dövlətvə bələdiyyə tərəfindən yaradılan ümumi təhsilmüəssisəsinin fəaliyyətini tənzimləmək üçünonların nizamnamələrinin hazırlanması vədövlət qeydiyyatına alınması göstərilib. Sənəddəqısa şəkildə ümumi təhsil müəssisəsinin fəaliy-yət istiqamətlərinə, hüquq və vəzifələrinə, idarə-olunmasına, maliyyə-təsərrüfat fəaliyyətinə aid

...............................................................................................................................
1 https://e-qanun.az/framework/50013
2 https://lib.aliyev-heritage.org/az/1948590.html?

utm_source=chatgpt.com
3 https://e-qanun.az/framework/57094



bölmələr əksini tapıb (fikrimizcə, bu nizamnamə
sənədinin ayrıca müzakirəsinə ehtiyac duyulur,
çünki onun layihə variantı rəy və mülahizə
bildirmək üçün təqdim olunmayıb).Bununla belə, düşünürəm ki, ölkə üzrə bütünümumi təhsil müəssisələrinin ayrı-ayrılıqdastrukturu, təsnifatı, təşkili, təyinatları, məqsədvə vəzifələri, təhsil prosesinin həyata keçirilməsi,maliyyələşdirilməsi, hazırkı dövrün tələblərinəzərə alınmaqla şagird, müəllim, valideyn vəmüəssisənin rəhbər, texniki-yardımçı heyətininhüquq və vəzifələri, şagird nailiyyətlərinin qiy-mətləndirilməsi, şagird qəbulu, şagirdlərinmüəssisədən buraxılışı və onlara dövlət sənə-dinin verilməsi, şagirdlərin təltifi, habelə dərsilinin mərhələləri, dərs ili ərzində müəyyənedilən tətillər, müəssisənin tədris-pedaqoji vəmaliyyə-təsərrüfat sənədləri və onların aparıl-ması qaydaları və digər zəruri məsələlər əhatəolunan vahid bir hüquqi-normativ sənədinərsəyə gətirilməsi daha faydalı olardı. Sağlamlıqimkanları məhdud uşaqların təhsil aldığımüəssisələr haqqında ayrıca nizamnaməninhazırlanması da nəzərdən keçirilə bilərdi.

Azərbaycan Respublikasında uşaq və 
gənclərin milli-mənəvi-əxlaqi dəyərlər 
ruhunda tərbiyə olunması sisteminin 
daha da təkmilləşdirilməsi tədbirləri 
haqqında dövlət proqramının qəbul 
edilməsiEtiraf etmək lazımdır ki, xüsusilə son vaxtlarmüəyyən qrup yeniyetmə və gənclərdə müşahidəolunan qanunvericiliyə laqeydlik və hörmətsizlik,mərhəmətsizlik, hətta amansızlıq halları ciddinarahatlıq doğurmaqdadır. Kütləvilikdən uzaqolsa da, cəmiyyətimizdə müşahidə edilən birsıra ikrah doğuran hadisələr, o cümlədən davamlıailə münaqişələri, uğursuz erkən nikahlar,valideynlərin ailədən uzaqlaşması nəticəsindəuşaqların himayəsiz və maddi çətinliklər içə-risində qalması, uşaqların, xüsusilə də qızlarıntəhsildən uzaqlaşdırılması, yaşı çatmayan qız-ların məcburən ərə verilməsi, səbatsız vali-deynlərin övladlarının müəyyən peşəyə yiyə-lənməsi barədə düşünməməsi, reytinq naminətelekanallarda uğursuz insan münasibətlərinin

ictimailəşdirilməsi, eləcə də əxlaqi dəyərlərdənuzaq verilişlərin nümayiş etdirilməsi, estradasəhnələri üçün korporativ geyim formalarınınmüəyyənləşdirilməməsi və digər bu kimi faktlarcəmiyyətdə mənəvi-psixoloji-pedaqoji iqlimə,uşaq və yeniyetmələrin əxlaqi durumuna sondərəcə mənfi təsir edir.Fikrimizcə, həmin problemli məsələlər ət-rafında təhsil, mədəniyyət, səhiyyə, hüquq sis-temləri və KİV-lərin nümayəndələrinin, dinxadimlərinin, həmçinin digər maraqlı tərəflərinrəy və mülahizələri müzakirələr vasitəsiləöyrənildikdən sonra qeyd olunan məzmundadövlət proqramının hazırlanması üçün işçiqrupu yaradıla bilər. Məlumdur ki, məktəbdaxili qiymətləndirmənövü kimi diaqnostik qiymətləndirmə təlimprosesində keyfiyyətin təmin olunmasında ciddiəhəmiyyətə malikdir. Xüsusilə, məktəbəhazırlıqtəhsilindən sonra birinci siniflərə qəbul edilmişuşaqların psixoloji-fizioloji dayanıqlığının, maraqdairəsinin, fərdi xüsusiyyətlərinin aşkara çıxa-rılması məqsədilə onların ilkin diaqnostik qiy-mətləndirmədən keçirilməsi ən vacib pedaqojiprosedurlardan sayılır. Bununla belə, etirafedilməlidir ki, bu iş məktəblərimizdə lazımisəviyyədə aparılmır. Ona görə də diaqnostikqiymətləndirmənin təşkili qaydaları haqqındatəkmil metodik təlimatın hazırlanmasına, busahədə müəllimlərin səriştəliliyini artırmaqüçün qısamüddətli təlim kurslarının təşkilinəehtiyac duyulur. Siniflərin sayı nəzərə alınmaqla(məsələn, 10-dan yuxarı) məktəblərin bilavasitəibtidai təhsil səviyyəsinə ayrıca psixoloq ştatınınayrılması, ibtidai siniflərdə ev tapşırıqlarınınləğvi və şagird nailiyyətlərinin qiymətləndiril-məsinin bal şkalası üzrə aparılması ənənəsininaradan qaldırılması məqsədilə bu sahədə inkişafetmiş ölkələrin (Finlandiya, Yaponiya, CənubiKoreya və s.) təcrübəsini öyrənməklə ibtidaisiniflər üçün müasir qiymətləndirmə siyasətininhazırlanıb həyata keçirilməsi barədə təkliflərinməqsədəuyğunluğu da müzakirə mövzusu olabilər (Ancaq, çox təəssüf ki, biz hələ də şagirdləri
təkrar sinifdə saxlamaq kimi ziyanlı təcrübədən
əl çəkməmişik).Vaxtilə Təhsil Nazirliyinə ünvanlanmış birtəklifə görə, ümumtəhsil məktəblərinin II-IV
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siniflərində lazımi səviyyədə maddi-tədris bazavə müvafiq kadr heyəti olmadığı halda, fakültativsaatlar hesabına “Şahmat” kursu tədris edilməyəbaşlandı. Halbuki əksər rayon və şəhərlərimizdəşahmata həvəs göstərən, bu idman növü üzrəistedadlı uşaqların inkişafı üçün hərtərəfli şəraitmövcuddur. Bununla əlaqədar, hesab edirik ki,formal səciyyə daşıyan həmin kursun tədrisinindayandırılması, ayrılan saatların STEAM təhsilyanaşmasında təmsil olunan incəsənət və texno-lojiyönlü fənlərin məzmununun genişləndiril-məsi və təkmilləşdirilməsinə istiqamətlən-dirilməsi daha məqsədəuyğundur.Fikrimizcə, həmin siniflərdə tədris dilləriüçün nəzərdə tutulmuş həftəlik saatların miq-darına da müvafiq kurikulum tələbləri iləmüqayisədə baxılıb yekdil rəyə gəlmək dəmümkündür. Eyni zamanda hazırda əksərfəaliyyət sahələrində ingilis dili üzrə nitqbacarıqlarına ciddi diqqət yetirildiyindənşagirdlərin daha səmərəli mənimsəmələri üçünümumtəhsil məktəblərində bu dilin seçmə xaricidil siyahısından çıxarılıb tədris planına müstəqilfənn kimi daxil edilməsi faydalı olardı. Məlum olduğu kimi, diferensiallaşdırma,diferensial yanaşma təhsil sahəsində dövlətsiyasətinin əsas prinsiplərindən hesab edilir.Təbii ki, əsl həqiqətin üzə çıxarılmasındamüqayisəetmə və təsnifolunma nəticə etibarıilə obyektiv dəyərləndirmə aparılmasındamühüm rol oynayır. Bu mənada ibtidai təhsilsəviyyəsindən sonra meyil-maraqları, təfəkküristiqamətləri (humanitar, texniki-riyazi) nəzərəalınmaqla şagirdlərin müvafiq tədris planlarıtətbiq olunan ayrı-ayrı beşinci siniflərdəkomplektləşdirilməsi və beləliklə də ilkin təma-yülləşmənin həyata keçirilməsi, düşünürük ki,uşaqların aldıqları təhsildən məmnunluq hissikeçirmələrində, inkişaflarının düzgün istiqamətəyönəldilməsində ciddi əhəmiyyətə malikdir. Bununla bərabər, ibtidai təhsilin yekunundamüəllimlər tərəfindən hər bir uşaq üçün onunsəciyyəvi xüsusiyyətləri, meyil-maraqları, təh-silə münasibətləri, davranışları və digər xarak-terik cəhətləri əks olunan pedaqoji-psixolojirəy hazırlanması həm təmayül istiqamətininoptimal müəyyənləşdirilməsi, eləcə də icbariümumi orta təhsil səviyyəsində çalışan fənn

müəllimlərinin onlara yaxından bələdliyi baxı-mından xeyli əhəmiyyət kəsb edərdi.
İcbari ümumi orta və tam orta təhsil 
səviyyələri üzrə məsələlərTəhsilə aid qanunvericilik sənədlərində icba-rilik ümumi orta təhsilə (V-IX siniflər) aid edilib.Bu zaman belə bir sual meydana çıxa bilər. Bəs,məktəbəhazırlıq təhsili və ibtidai təhsil?! Axıbunlar da ümumi təhsilin səviyyələri hesabolunur, onlardan yan keçərək yalnız V-IX sinifləriicbari adlandırmaq nə dərəcədə məntiqlidir?Müəyyən bir boşluq hiss edilmirmi? Fikrimizcə,qanunvericilikdə bu cür ifadə edilməsi dahaməqsədəuyğundur: “Ümumi təhsilin məktəbə-

hazırlıq, ibtidai təhsil və ümumi orta təhsil
səviyyələri icbaridir”. Hər səviyyə üçün yaş həddivə sinif əhatəsini direktiv sənədlərdə göstərməkbəlkə də düzgün olmazdı, çünki onlar zamanavə tələbata görə dəyişə bilər.Ümummilli liderimiz, Ulu öndər HeydərƏliyevin konseptual fikridir ki, “...təhsil siste-
mində indiyə qədər əldə edilmiş müsbət təcrübə
saxlanmalı, inkişaf etdirilməli və müasirləşdi-
rilməlidir” 4. Bu ideyanı əsas tutaraq belə birtəklif irəli sürmək istərdik ki, “Təhsil haqqında”ölkə Qanunundan (30.6-cı bənd) yaradıcı yarar-lanmaqla ümumtəhsil məktəblərində şagirdlərinmilli-mənəvi, ictimai-ideoloji tərbiyəsindəmüsbət rol oynaya biləcək “Şagird birlikləri”təsis edilsin5. Hesab edirik ki, strukturu və fə-aliyyəti müvafiq icra hakimiyyəti orqanı tə-rəfindən rəsmi sənədlərlə müəyyən olunan belə“Birliklər” çərçivəsində düşünülmüş, məq-sədyönlü tədbirlərin keçirilməsi, heç şübhəsiz,şagirdlərin dünyagörüşlərinin genişlənməsi,ictimai fəallığının güclənməsi, onlarda azərbay-cançılıq məfkurəsi və vətəndaşlıq mövqeyinintəşəkkülü, əməkdaşlıq, məsuliyyət və cavab-dehlik hisslərinin, təşkilatçılıq və idarəetməbacarıqlarının formalaşması istiqamətindəfaydalı rol oynaya bilər.
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Unudulmuş səmərəli bir təşkilati prosedurunbərpası imkanlarına da toxunmaq istərdik.Əvvəllər yeni dərs ili ərəfəsində maraqlı tə-rəflərin iştirakı ilə ümumi təhsil sahəsindəqarşıda duran çağırış və hədəflərin ictimaiyyətəaçıqlanmasını nəzərdə tutan rəhbər təhsil iş-çilərinin Respublika konfransının; konfransdairəli sürülən məsələlər və onların reallaşdırılmasıbarədə yerli təhsil orqanlarının vəzifələrininmüəyyənləşdirilməsinə xidmət edən rayon(şəhər) müşavirələrinin; eləcə də məktəblərdəyeni dərs ili üçün qarşıya qoyulmuş tapşırıqlarınicra yollarının müzakirə olunduğu ilk pedaqojişura iclaslarının keçirilməsi və beləliklə dəgörüləcək işlərin məntiqi ardıcıllıqla “yuxarıdanaşağıya” prinsipi ilə ötürülməsi ümumi təhsilsahəsində fəaliyyətlərin nəticəyönlü qurulması,keyfiyyətlə idarə edilməsi və bir-birini tamam-lamasında, inkişafyönlü planlaşdırmanın vəhesabatlılığın təmin olunmasında, tapşırılmışişlərə görə məsuliyyətin tənzimlənməsində,həmçinin qurultaylararası illərdə qazanılmışnailiyyətlərin, habelə buraxılan nöqsan vəçatışmazlıqların təhlili və ümumiləşdirilməsində,nəticə etibarı ilə yeni “yol xəritəsi”nin hazır-lanmasında bu gün də ciddi əhəmiyyət kəsbedərdi.Bildiyimiz kimi, hazırda ümumi təhsil sahəsiilə bağlı narahatlıq doğuran məsələlərdən birirepetitorluq problemi ilə bağlıdır. İddia olunurki, xüsusilə X-XI sinif şagirdləri dərsləri buraxaraqfərdi məşğələlərə üz tuturlar, məzunların aliməktəblərə qəbulunda orta məktəb müəllim-lərinin rolu minimum səviyyədədir və s. Əlbəttə,bu deyilənlər reallığı tam əks etdirməsə də,etiraf olunmalıdır ki, həmin mövqe cəmiyyətdədərin kök atıb. Hətta artıq ibtidai sinif şa-girdlərinin də repetitor xidmətinə cəlb edilmələ-ri haqda söz-söhbətlər dolaşmaqdadır. Şübhəsiz,bütün bunlar ümumi təhsil məktəblərinin,müəllimlərin imicinə, nüfuzuna mənfi təsirgöstərən amillər kimi qiymətləndirilir vəvəziyyətdən çıxış yolları axtarılmalıdır.Düşünürük ki, “Ümumi təhsil haqqında” ölkəQanununun 13.25-ci bəndinə istinad etməkləicbari ümumi təhsil səviyyəsini yüksək qiy-mətlərlə bitirən şagirdlərin tam orta təhsilinivaxtilə təhsil sistemində mövcud olmuş qiyabi

təhsil formasına yaxın sərbəst (eksternat) təhsilformasında təşkil etmək mümkündür6. Əlbəttə,həmin prosesin təşkili istiqamətlərini (məqsədvə vəzifələr, şagirdlərin qeydiyyatı, onlara sum-mativlərin tətbiqi, XI sinfə keçid qaydası,şagirdlərin buraxılışı, imtahanlarda iştirakı,dövlət sənədi almaları, təltif edilməsi və s.) buyazıda ətraflı təsvir etməyin xeyli vaxt apara-cağını nəzərə alaraq, onu deməklə kifayətlənməkistərdik ki, təklif müzakirə olunduğu halda,onun həyata keçirilməsi parametrləri müəy-yənləşdirilən normativ-hüquqi sənədin hazır-lanması üzrə lazımi iş aparıla bilər.Düşündürücü suallardan biri də budur:DİM tərəfindən yekun attestasiya mənasındahəyata keçirilən buraxılış imtahanları həqiqətənvacibdirmi? Məsələ bundadır ki, uzun müd-dətdən bəri şagird nailiyyətlərinin qiymətlən-dirilməsində məktəbdaxili qiymətləndirməninbir növü olan summativ qiymətləndirmədəngeniş istifadə edilir7. Əgər mövcud qaydalaragörə, kiçik summativ qiymətləndirmə II-XIsiniflərdə bütün fənlər üzrə hər yarımildəfənlərə ayrılan həftəlik tədris saatlarının miq-darından asılı olaraq, 3 (üç) dəfədən az, 6 (altı)dəfədən çox olmamaqla, böyük summativlərisə bilavasitə IV, IX, XI siniflərdə bütün fənlərdəntəşkil edilirsə, bu zaman məktəb üzrə bu qədərqiymətləndirmələrin nəticəsi olaraq hər şagirdinhansı qiymətə layiq olduğu bilinəndən sonramərkəzləşdirilmiş qaydada yalnız 3 (üç) fənnüzrə əlavə bir yekun qiymətləndirmənin apa-rılmasına nə ehtiyac vardır?! Bu, vaxt aparmaq,şagirdləri psixoloji təsir altında saxlamaq deməkdeyilmi? Halbuki illik qiymətlər əsasında onlaratəhsil sənədlərinin verilməsi daha münasibhesab edilməlidir. Təhsillərinin bəhrəsini ifadəedən həmin sənədlərdən məzunların necəyararlanacağı isə onların öz ixtiyarındadır.Yeri gəlmişkən, diqqət etdikdə fərqlənməvə xüsusi nümunəli attestatlara rəğmən, adiattestatlarla bağlı düşündürücü bir hal meydanaçıxır: həmin növ attestatlardakı orta qiymətbalı nəzərə alınmadan hamıya eyni dəyər kəsbedən vahid nümunəli attestat verilir, yəni orta
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balın “3”, “3,5”, “4”, yaxud “4,5” olmasına fərqqoyulmur. Ona görə də həmin təhsil sənədlərininmüəyyən edilmiş qaydada dərəcələnməsi vəmüvafiq dərəcə təsnifatı baxımından ondanistifadə hüququnun müəyyənləşdirilməsi ədalətliolardı.Digər bir məsələ müəllimlik ixtisasının testüsulu ilə qəbulunun məqsədəmüvafiq olub-olmaması ilə əlaqədardır. Əlbəttə, zamanınagörə ali təhsil müəssisələrinə testlə qəbul obyek-tivliyin gözlənilməsi baxımından mütərəqqihadisə idi və bu gün də ictimaiyyət tərəfindənmüsbət dəyərləndirilir. Bununla belə, dərindən yanaşıldıqda müəl-limlik ixtisasına testlə qəbulun xeyrindən çoxfəsadları mövcuddur. Etiraf edək ki, bu peşənisevmədən pedaqoji sahəyə üz tutanlar, başqabir ixtisası seçdiyi halda, balı çatışmadığındanmüəllimliyə yönəldilənlər barədə xeyli məlu-matlar vardır. Həm də nəzərə alınmalıdır ki,testlər abituriyentin yalnız nəzəri səviyyəsinimüəyyən edir, halbuki onun nitq qabiliyyəti,yazı savadı, psixoloji və fizioloji vəziyyəti, xariz-matikliyi, dünyagörüşü, davranışı, dialoqmədəniyyəti müəllimlik peşəsi üçün xüsusidiqqət tələb edən keyfiyyətlərdir. Belə olanhalda, fikrimizcə, müəyyən olunmuş qaydalarçərçivəsində təşkil edilən qəbul komissiyalarıabituriyentlərlə bilavasitə təmas şəraitindənəzəri hazırlıqları ilə yanaşı, onların həminxüsusiyyətlərini də diqqətdən keçirdikdən sonramüvafiq qərar qəbul edə bilər.Həm də, məqamı gəlmişkən, pedaqoji kadr-lara tələbatı nəzərə alaraq, qəbul prosesininregion məktəblərinin ehtiyaclarına nəzərənaparılması mexanizminin hazırlanıb tətbiqedilməsi bu sahədə mövcud problemlərin həllinəxeyli kömək etmiş olar. Bunun üçün ayrı-ayrıregionlarda fənn müəllimlərinin çatışmazlığıəvvəlcədən öyrənilməli, perspektiv planlaş-dırmalar aparılmalıdır. Eyni zamanda pedaqojitəhsili başa vurduqdan sonra ərazi üzrə müvafiqməktəblərdə işləmək şərtilə zəruri ixtisaslaramüsabiqədənkənar məqsədli qəbulun həyatakeçirilməsi də təşviq edilməli müzakirə möv-zusudur. Ümumtəhsil məktəbləri üçün dərslik hazır-lığının təhsilin məzmunu, təlim standartlarının

məqsəd və mahiyyəti, həmin standartlarındərsliklərdə reallaşdırılması barədə əksər hal-larda fərqli və yanlış təsəvvürlərə malik müəllifqruplarının cəmləşdiyi nəşriyyatların inhisa-rından azad edilməsi, fikrimizcə, ümdə məsələlərsırasına daxildir. Bugünkü dərsliklərlə bağlıkəskin narazılıqların mövcud olması hər kəsəməlumdur. Ona görə də beynəlxalq təcrübədənasılı olmayaraq, ölkəmizdə dərslik yaradıcılığınınbilavasitə dövlətin nəzarətinə alınması vəfəaliyyətləri daim diqqət mərkəzində saxlan-maqla ən təcrübəli peşəkar mütəxəssislərdən(pedaqoq-alim, metodist, müəllim) ibarət ayrı-ayrı fənlər üzrə variativ dərsliklər hazırlayanmüəllif qruplarının təşkil edilməsi, həmin qrup-lara həm də psixoloqların və tibb mütəxəs-sislərinin salınması zərurət olaraq meydanaçıxır.Bunlardan əlavə, ümumtəhsil məktəblərindədövrə görə ehtiyacı nəzərə alaraq, “Mənəviyyat”,“Ailə həyatının etika və psixologiyası” fənlərinintədrisə daxil edilməsi, həmçinin “Azərbaycantarixi”nə əlavə vəsait kimi şagirdlərin Vətənləbağlı təsəvvürlərinin, dünyagörüşlərinin ge-nişlənməsinə istiqamətlənmiş ölkəmizin rayonvə şəhərləri haqqında ümdə məlumatları əksetdirən kitabçanın hazırlanmasını da nəzərdənkeçirmək olar.Heç kimə sirr deyil ki, müəllimlərin elmi-nəzəri səviyyəsinin, metodik hazırlığının müasirtələblərə cavab verməsi, şagirdlərlə iş prosesinəpedaqoji-psixoloji cəhətdən hazır olması təhsilsahəsində ən taleyüklü məsələ hesab edilir.Müəllimlik peşəsinə layiq pedaqoji kadrlarınərsəyə gətirilməsinin məsuliyyəti pedaqoji alitəhsil müəssisələrinin üzərinə düşsə də, nəzərəalaq ki, diplom ixtisasın ifadəsidir, peşəkar-lığın göstəricisi deyildir. Onların bu sahədəyetkinləşməsi, gələcək inkişafları üçün isəmüxtəlif imkanlar mövcuddur. Məhz onlardansəmərəli bəhrələnmə, özünütəhsil yolu ilətəkmilləşmə, mütərəqqi təcrübələrdən bacarıqlaistifadə müəllimi əsl mənada peşəkarlar cər-gəsinə çıxara bilər. Eyni zamanda müəllimlərinfəaliyyətinə müxtəlif nəzarət mexanizmlərininmövcudluğu da təbii qəbul olunmalıdır. Hazırdamərkəzləşdirilmiş qaydada aparılan serti-fikasiyadan başqa mötəbər hesab edilən digər

Aydın Əhmədov

Azərbaycan məktəbi. 2026. №134



bir mexanizm olmadığı üçün bununla kifayət-lənmək məcburiyyətindəyik, hərçənd ki, nə-ticələrdən xeyli narazılıqlar da vardır. Əlbəttə,sertifikasiya prosesini pisləyənlər yanlış mövqelişəxslərdir, çünki uşaqların əmanət edildiyimüəllimlərin hazırlıq səviyyəsinin araşdırılmasıvə müvafiq obyektiv qərarların qəbulu milliəhəmiyyətə malik məsələdir. Lakin bu da etirafedilməlidir ki, hansı səviyyədə təşkilindən asılıolmayaraq, müxtəlif istiqamətli 30-40 nəzərisualla müəllimin peşəkarlıq keyfiyyətini tamüzə çıxarmaq qeyri-mümkündür. Çünki müəl-limin nəyə qadir olduğu sinifdə, bilavasitə təlimprosesində müəyyən edilə bilər. Pedaqoji sahədəqiymətləndirmə uzunmüddətli müşahidələrinnəticələrinə əsaslanmalıdır. Müqayisə üçündeyək ki, müəllimliyə yeni başlayan, azstajlımüəllimləri hər hansı bir təltifə təqdim etməkheç təsəvvürə belə gəlməz. Fikrimizcə, sertifikasiyanın təşkilati məsələ-ləri ilə müvafiq təlimat əsasında bilavasitə re-gional təhsil idarələrinin məşğul olması dahaməqsədəuyğundur. Müəllimlərin sertifikasiyadan(dəyərləndirmə prosesindən) keçib-keçməmələriisə məktəb rəhbərliyinin uzunmüddətli müşa-hidələrini əks etdirən əsaslandırılmış xüsusiformada tərtib olunan yazılı rəyə görə müəyyənedilməlidir. Bununla əlaqədar həmçinin vali-deynlər arasında rəy sorğusu da keçirilməli,yerli ictimaiyyət arasında konkret müəllimhaqda fikirlər, şagirdlərinin təlim nəticələri,digər nailiyyətləri nəzərə alınmalıdır. Bununlabelə, onu da vacib amil kimi diqqətdə saxlamaqlazımdır ki, sertifikasiyanın həmin istiqamətdəhəyata keçirilməsi məktəblərdə peşəkarsəviyyəli, idarəetmə məsələlərinə bələd olan,tələbkar və obyektiv mövqeli rəhbər heyətin,sağlam mənəvi-psixoloji iqlimin mövcudlu-ğundan bilavasitə asılıdır, əks təqdirdə prosesformallıqla nəticələnə bilər. Belə düşünməkolar ki, müəllimlərin sertifikasiyasından əvvəlməktəb rəhbərlərinin, məktəbin fəaliyyətininmövcud qanunvericilik tələblərinə uyğun gəlib-gəlmədiyini sertifikatlaşdırmaq lazımdır.Yeri gəlmişkən, müasir tələblərə cavab verəntədris proqramları, praktik tədbirlər tətbiqolunmaqla məktəblər üçün məqsədli şəkildərəhbər kadrlar (direktor, direktor müavinləri)

hazırlayan illik əyani-qiyabi kursların təşkili,pedaqoji ali məktəblərin tələbələrinə həm dəidarəetmə məsələlərinə dair zəruri bilgilərinaşılanması da əhəmiyyətli hesab edilir.Yəqin, həmkarlarımız da razılaşar ki, infor-masiya bolluğunun yarandığı, iqtisadi-texnolojitərəqqinin sürətinin günbəgün artdığı, qlobal-laşmanın təsiri ilə təhsil sistemində mobilləşməmeyillərinin gücləndiyi, eləcə də konkret olaraqümumi təhsilin təşkili, idarəolunması və məzmunistiqamətlərinə, şagird nailiyyətlərinin qiymət-ləndirilməsinə, dərslik yaradıcılığına qarşımüxtəlif yanaşmaların mövcud olduğu, uşaqvə yeniyetmələrin tərbiyə edilməsi sisteminintəkmilləşdirilməsi zərurəti barədə təklif vəmülahizələrin irəli sürüldüyü bir dövrdə dövlət“Təhsil” telekanalının təsis edilməsinə ciddiehtiyac duyulmaqdadır. Təsəvvür etmək çətindeyil ki, belə bir telekanal yaradıldığı halda,ümumi təhsillə bağlı maarifləndirmə tədbir-lərinin, alim-pedaqoqlarla, təhsil menecerləriilə görüşlərin, müzakirə və debatların keçirilməsi,qanunvericilik sənədlərindən irəli gələnvəzifələrin izahı, ictimai rəyin öyrənilməsi, həttaregion məktəblərindən canlı reportajların təşkiliüçün geniş imkanlar açıla bilər.Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənabİlham Əliyev ölkəmizin təhsil sisteminin ümdəhədəfləri haqqında danışarkən belə bir kon-septual müddəa irəli sürüb ki, “Bu gün qədəm
qoyduğumuz informasiya cəmiyyəti və biliklərə
əsaslanan yeni tipli iqtisadiyyatın formalaşması,
qloballaşma çağırışları bütün dünya təhsil sistemi
qarşısında yeni vəzifələr qoyur, “Təhsil əsri” adı
qazanmış XXI əsr Azərbaycan təhsilinin geniş-
lənməsini və müasirləşməsini tələb edir. Ona
görə də təhsil sahəsində bu günə qədər apar-
dığımız islahatlar daha da dərinləşdirilməlidir.
Təhsil ölkəmizin ümumi inkişafına uyğun şəkildə
inkişaf etməlidir və ən müasir tələblərə cavab
verməlidir” 8.Düşünürük ki, dövlət rəhbərimizin təhsilsahəsində bugünümüzə və yaxın gələcəyəünvanlanmış proqram səciyyəli bu mötəbər
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fikrinin işığında sərgilənən vəzifələrin reallaş-dırılması istiqamətində hər bir təhsil işçisi öztöhfəsini verməli, işə yaradıcı və təşəbbüskarlıqlayanaşmalı, ümumi təhsilin keyfiyyətinin təminedilməsində müsbət rol oynaya biləcək rəy vəmülahizələrini, təkliflərini açıq şəkildə bildirməli,bütün bu məsələlərlə bağlı müzakirələrdə fəaliştirak edib öz mövqeyini əsaslandırmalıdır.Çünki əsl həqiqət fikir mübadilələrinin nəticəsiolaraq meydana çıxır.
NəticəPedaqoji problemlərlə, təhsil prosesi ilə bağlızəruri məsələlərin müzakirələrinin təşkili,maraqlı tərəflərin həmin tədbirlərdə fəaliştirakının təmin edilməsi təhsil sahəsinininkişafında mütərəqqi həlqələrdən biri hesabolunur. Sadəcə, diqqət yetirilməlidir ki, istərkeçmiş dövrdə istifadə edilib hazırda unudulan,həmçinin bu günümüzdə göz qabağında olsada, laqeyd, etinasız münasibət bəslənilən hansıtəcrübədən istifadə etməklə, hansı dəyişikliyihəyata keçirməklə müsbət nəticələr əldə etməkmümkün ola bilər?! Bu məsələnin reallaşdı-rılmasında bilavasitə təhsil məsələləri ilə məşğulolan alim-pedaqoqların, rəhbər kadrların,müəllim və metodik xidmət işçilərinin, həttavalideynlərin də maraqlı tərəf kimi çıxış etmələriməqsədəuyğundur. Pedaqoji aspektdə keçirilənbelə müzakirələr hər bir pedaqoji kollektivdəyaradıcı və təşəbbüskar iş əzminin yaranmasınasəbəb olmaqla təlim-tərbiyə prosesinin inno-vativ ideyalar əsasında qurulmasına, təlim tex-nologiyalarının təkmilləşdirilməsinə, səmərəlipedaqoji təcrübələrin təşviqinə necə müsbəttəsir göstərəcəyini sübuta yetirməyə ehtiyacyoxdur. Təhsillə bağlı məsələlərin müzakirəsisistemli xarakter daşımalı, məqamına görəstimullaşdırılmalı, hətta layihə çərçivəsindəreallaşdırılması imkanları da nəzərdən keçiril-məlidir. Həmçinin ayrı-ayrı ümumi təhsilmüəssisəsinin, yaxud konkret bir təhsil işçisininfəaliyyəti dəyərləndirilərkən onun belə müza-kirələrdə davamlı iştirakı, təkliflərlə çıxış etməsiüstün cəhət olaraq diqqətdə saxlanılmalıdır.
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Xüsusi istedada malik şagirdlərin aşkara çıxarılması və onların
potensialının inkişaf etdirilməsi hər zaman təhsil sisteminin prioritet
məsələlərindən olub. Bu məqalənin əsas ideyası ondan ibarətdir ki,
xüsusi istedada malik şagirdlərin erkən aşkar edilməsi və onların fərdi
potensialının inkişaf etdirilməsi üçün sistemli və məqsədyönlü işlərin
həyata keçirilməsi, müvafiq mühitin yaradılması, fərdi yanaşmanın
tətbiqi və ixtisaslı pedaqoji heyətin təmin olunması zəruridir. Bu
yanaşma yalnız şagirdin fərdi inkişafına deyil, həm də ölkənin gələcəyinə
investisiya kimi qiymətləndirilməlidir. Azərbaycanda bu sahəyə xüsusi
diqqət yetirilib, 2006-2010-cu illər üçün Prezident İlham Əliyevin
təsdiq etdiyi Dövlət Proqramı1 çərçivəsində istedadlı uşaqların müəyyən
edilməsi, təkmilləşdirilməsi və yeni tipli təhsil müəssisələrinin yaradılması
əsas vəzifələrdən biri kimi müəyyənləşdirilib. Məqalədə qeyd olunur
ki, istedadlı şagirdlər yalnız yüksək intellektə deyil, həm də kreativlik
və daxili motivasiya kimi komponentlərə sahib olanlardır. Bu xüsusiyyətlər
onların yaradıcı və cəsarətli olmasını, fərqli və orijinal ideyalar irəli
sürməsini təmin edir.  Xüsusi istedada malik gənclərin erkən yaşlardan
aşkar edilməsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Akademik istedad
sahəsində şagirdlərin potensialını ortaya çıxarmaq üçün fənn
müsabiqələri və olimpiadalar effektiv vasitə hesab olunur. Ölkəmizdə
V sinifdən XI sinfədək müxtəlif fənn olimpiadaları və müsabiqələr
təşkil edilir ki, bu da beynəlxalq səviyyədə uğur qazanan şagirdlərin
böyük əksəriyyətinin erkən mərhələdə aşkar edilməsini təmin edir.
Məqalədə həmçinin istedadlı şagirdlərin inkişafı üçün xüsusi mühitin,
fərdi yanaşmanın, peşəkar müəllim hazırlığının və sosial-psixoloji
dəstəyin təmin edilməsinin əhəmiyyəti vurğulanır.

Açar sözlər: Xüsusi istedadlı şagirdlər, kreativlik, fənn olimpiadaları,
fərdi yanaşma, lisey və gimnaziyalar, təhsil sistemi, konseptual yanaşma.
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THE IDENTIFIcATION OF GIFTED
STUDENTS AND THE ORGANIZATION OF
EFFORTS TO DEVELOP THEIR POTENTIAL

The article systematically examines the identification of students with
special talents and the development of their potential, which has long
been regarded as one of the priority issues of the education system. The
central argument of the article is that the early identification of gifted stu-
dents and the development of their individual potential require systematic
and goal-oriented efforts, the creation of a supportive educational envi-
ronment, the application of an individualized approach, and the availabil-
ity of professionally qualified pedagogical staff. This approach should be
regarded not only as contributing to the individual development of the
student but also as a strategic investment in the country’s future. In Azer-
baijan, special attention has been consistently devoted to this field. Within
the framework of the State Program for 2006–2010, approved by President
Ilham Aliyev, the identification and development of gifted children, as well
as the establishment of new types of educational institutions, were de-
fined as key strategic objectives. The article notes that gifted students are
characterized not only by high intellectual ability but also by creativity
and strong intrinsic motivation. These qualities enable them to think in-
dependently, demonstrate creativity and courage, and propose original
and non-standard ideas. The early identification of gifted children and
adolescents is of particular importance. In the field of academic gifted-
ness, subject Olympiads and competitions are considered effective in-
struments for revealing students’ potential. In Azerbaijan, various subject
Olympiads and competitions are organized from grades V to XI, ensuring
that a significant proportion of students who later achieve success at the
international level are identified at an early stage of their educational tra-
jectory. The article also places special emphasis on the importance of
providing a supportive educational environment, applying an individual-
ized approach, ensuring continuous professional development of teach-
ers, and offering social and psychological support as essential conditions
for the effective development of gifted students.

Keywords: Gifted students, creativity, subject olympiads, individualized ap-
proach, lyceums and gymnasiums, education system, conceptual approach.
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GİRİŞXüsusi istedada malik şagirdlərin aşkar edil-məsi, fənlərin dərindən öyrənilməsinə marağınartırılması və onların potensialının inkişaf et-dirilməsi bütün zamanlarda ən prioritet məsə-lələrdən biri olub. Azərbaycanda da sözügedənməsələ hər zaman təhsilimizin prioritet məsə-lələrindən biri sayılıb və bu istiqamətdə birçox layihələr həyata keçirilib. “Xüsusi istedadamalik olan uşaqların (gənclərin) yaradıcılıqpotensialının inkişafı üzrə Dövlət Proqramının(2006-2010-cu illər) təsdiq edilməsi haqqında”Cənab Prezident İlham Əliyevin 17 aprel 2006-cı il tarixli 1414 nömrəli sərəncamını xüsusiqeyd etmək olar2. Qeyd olunan sərəncamla buistiqamətdə həyata keçirilməsi planlaşdırılanəsas vəzifələr kimi aşağıdakılar nəzərdə tutulub: • istedadlı uşaq və gənclərin aşkara çıxarıl-masının optimal yollarını müəyyənləşdirmək;• istedadlı uşaq və gənclərlə iş sahəsindəmüasir tələblərə uyğun səmərəli fəaliyyət me-xanizmi yaratmaq;• həmin uşaq və gənclərlə işin təkmilləşdi-rilməsi istiqamətində fundamental tədqiqatlarınaparılmasını təmin etmək;• respublikanın hər bir bölgəsində istedadlıuşaq və gənclər üçün yeni tipli təhsil müəssisə-lərinin açılmasına nail olmaq;• hazırda fəaliyyət göstərən yeni tipli təhsilmüəssisələrinin maddi-tədris bazasının möh-kəmləndirilməsi üçün lazımi tədbirlər həyatakeçirmək;• istedadlı uşaq və gənclərlə iş sahəsindəxarici ölkələrdə mövcud olan qabaqcıl təcrübəniöyrənib tətbiq etmək;• istedadlı uşaq və gənclərin təhsilinin məz-mununun təkmilləşdirilməsi və yeniləşdirilməsiilə bağlı kompleks tədbirlər həyata keçirmək;• yeni tipli tədris ocaqları ilə bağlı müasirtələblərə cavab verən normativ hüquqi bazanınyaradılmasını, istedadlı uşaq və gənclər, habeləonlarla işləyən pedaqoji işçilər üçün stimul-laşdırıcı tədbirlərin həyata keçirilməsini, olimpia-da hərəkatının gücləndirilməsini təmin etmək.Qeyd edilənlər göstərir ki, istedadlı uşaqların

aşkar edilməsi və onlarla məqsədyönlü işləringörülməsi məsələsinə hər zaman xüsusi diqqətayrılıb.İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının(OECD - Organisation for Economic Cooperationand Development) bu istiqamətdə olan arayışınaəsasən xüsusi istedada malik olan şagirdlərin(gənclərin) müəyyən edilməsi və aşkar edilməsiilə bağlı vahid bir metodologiya mövcud deyil(Burmenskaya, Slutskiy, 1991). Müxtəlif ölkə-lərdə prosesə yanaşma istər prioritetləşmə,istərsə də xüsusi yanaşma baxımından fərqlidir.Hər bir valideyn üçün onların övladları is-tedadlıdır. Bu anlayış, əslində, doğrudur. Buradaəsas məsələ şagirdlərin meyil və maraqlarının,istedadlı olduqları sahələrin düzgün müəyyənedilməsi və o istiqamətdə inkişafın təmin edil-məsi ilə bağlıdır. Albert Eynşteyn yazırdı ki,
“Əslində hər kəs istedadlıdır. Ancaq əgər biz bir
balığı ağaca dırmaşmaq qabiliyyətinə görə
qiymətləndirsək, o ömrü boyu özünü bacarıqsız
hesab edəcək”. Bu istiqamətdə evdə valideynlərin,təhsil müəssisələrində isə müəllimlərin üzərinəböyük məsuliyyət düşür (Isaacson, 2007).

XÜSUSİ İSTEDADLI ŞAGİRDLƏRTəəssüf ki, istedadlı uşaqlarla yüksək intel-lektə malik olan şagirdlər bir çox hallardaqarışdırılır. Bu gün sinif otaqlarında müəllimləritərəfindən öncədən öyrədilən müəyyən qaydalarvə ya düsturları tətbiq edərək, müəyyən alqo-ritmlər əsasında bu və ya digər məsələni sürətlihəll etmək, şeirləri yaşıdlarına görə daha tezəzbərləmək, müəllim tərəfindən tapşırılan mü-əyyən məzmunu daha tez qavramaq şagirddəyüksək öyrənmə bacarığının, başqa sözlə desək,intellektin göstəricisidir. Bu isə o şagirdin xüsusiistedada malik olub-olmadığını göstərmir. Yüksəkintellektə sahib olmaq xüsusi istedadlı şagird-lərdə mövcud olan komponentlərdən biri sayılır.Xüsusi istedadlı gənclərin ən böyük xüsu-siyyətlərindən biri kreativlikdir, yəni yaradıcıyanaşmadır. Cons Hopkins Universitetinin təhsilsiyasəti üzrə magistratura proqramının rəhbəriprofessor Jonatan Plukkerin “Identifying andAssessing Creativity as a Component of Gifted-ness” məqaləsində bu mövzuda geniş araşdırmavar (Kaufman, Plucker, & Russell, 2012).
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Onlar qarşıya çıxan problemləri bilinən stan-dart yollarla deyil, fərqli üsulların tətbiqi iləhəll etmək, müxtəlif orijinal və yeni ideyalarirəli sürməklə seçilir. Bu həll üsullarının və yaideyaların düzgün və ya səhv olması onları çoxmaraqlandırmır və bu tip şagirdlər səhv etmək-dən çəkinmirlər. Müxtəlif ideyalar irəli sürərkənvə ya məsələlərin fərqli üsullarla həllinə çalı-şarkən bu şagirdlər Thomas Edisonun dediyikimi “Mən uğursuz olmadım, sadəcə işləməyin10 min yolunu kəşf etdim” düşüncəsi iləyanaşırlar (Josephson, 1959). Yaradıcı təfəkkürəsahib olan gənclərin ən böyük xüsusiyyətlərindənbiri də onların cəsarətli olmalarıdır. Şablon qay-dalardan və qəliblərdən kənar, daha çevik, dahafərqli həll üsullarının, ideyaların səhv olmaehtimalını nəzərə alaraq belə təklif edilməsicəsarət nümunəsidir.Xüsusi istedada malik gənclərin digər əsasxüsusiyyətlərindən biri və bəlkə də ən vacibolanı onların yüksək daxili motivasiyaya malikolmalarıdır. Maraq göstərdikləri sahə üzrəçalışmaq istəyi həmin sahəyə olan bağlılıqlarıilə əlaqədardır. Ümumtəhsil müəssisələrindəonlara yazılan əla qiymətlər, şərəf lövhələrindəşəkillərinin asılması, müxtəlif müsabiqə və yaolimpiadalarda qalib gəldikdə onların təltif edil-məsi, yəni kənar xarici motivasiya onlar üçünbir çox hallarda maraqlı olmur. Bu və ya digərproblemlərin həlli üçün təklif etdikləri həllüsulları və ya ideyaların işə yaraması onlarınən böyük motivasiyasıdır. ABŞ düşüncə tarixininən parlaq simalarından biri Ralf Emerson “İnsanyalnız daxildən gələn səsi dinləyəndə həqiqigücünü tapır” sözü istedadlı gənclərdə özünübirmənalı olaraq göstərir (Emerson, 1870).Yuxarıda qeyd edilən üç əsas komponent:yüksək intellekt, kreativlik və daxili motivasiyasımövcud olan gənclər böyük ehtimalla xüsusiistedada malik olan gənclərdir. Onların aşkaredilməsi və aşkar edildikdən sonra potensial-larının inkişaf etdirilməsi bir o qədər də asanolmayan, bununla belə olduqca maraqlı sahə-lərdən biridir.Digər tərəfdən, istedadlı şagirdlərin aşkaredilməsi üzrə ən böyük tədqiqatçılardan biriJosef Renzullinin məşhur “Üç halqa” konsep-siyasına əsasən istedadı büruzə verən əsas üç

amil aşağıdakılardır (“What Makes Giftedness?Reexamining a Definition”):1. Above-average ability, yəni yüksək qabiliyyətvə ya potensial;2. Creativity, yəni yaradıcılıq;3. Task commitment, yəni məqsədə və hədəfəbağlılıq, motivasiya.
XÜSUSİ İSTEDADA MALİK ŞAGİRDLƏRİN 
AŞKAR EDİLMƏSİXüsusi istedada malik olan uşaqların müvafiqistedadlarının aşkar edilməsi üçün yaş səviy-yəsinə diqqət yetirmək çox önəmlidir. Bu uşaqlardaha kiçik yaşlardan yaşıdlarına nisbətən dahatez danışması, söz ehtiyatının zəngin olması,çox sual verməsi, maraq dairəsinin genişliyi,ətrafında olan əşyaların quruluşu və iş mexa-nizmi ilə maraqlanması ilə seçilirlər. İncəsənətvə ya idman sahəsində istedada malik olangənclər daha aşağı yaşlardan, akademik yöndənistedadlı uşaqlar isə müəyyən məzmunla tanışolduqdan sonra daha düzgün müəyyən edilirlər.Akademik, yəni bu və ya digər fənlərə marağıolan və istedadı olan gənclər sinif otaqlarındaözlərini büruzə verirlər. Burada kifayət qədərmühüm olan incə bir nüans var. Belə ki, xüsusiistedada malik olan şagirdə müvafiq ölçüdə,yəni maraq dairəsində məzmun təqdim edil-mədikdə, dərs prosesi onlar üçün çox maraqsızolur. Belə olan təqdirdə, onların adı tənbəl vəya dərslə əlaqəsi olmayan şagirdlər sırasındaçəkilməyə başlanır. Akademik yöndən istedadlışagirdlərin aşkar edilməsi üçün ən səmərəliüsullardan biri müxtəlif fənn müsabiqə və yaolimpiadalarının təşkilidir. Burada şagirdlərətəqdim edilən tapşırıqlar və təhsilalanlarınhəmin tapşırıqların həlli üçün irəli sürdüyüideyalar onların istedadlarının üzə çıxarılmasınasəbəb olur. Dünyanın bir çox ölkələrində, istərABŞ, istər Avropa ölkələri, istərsə də uzaq şərqölkələrinin əksəriyyətində fənn olimpiadalarınıntəşkili, keçirilməsi, müxtəlif fənlər üzrə istedadlıgənclərin aşkar edilməsi ayrı-ayrı universitetlərinməhz müvafiq fakültələri tərəfindən həyatakeçirilir. Bir çox ölkələrin komandalarına məhzayrı-ayrı universitetlərin riyaziyyat, fizika, kimyavə s. digər fakültələrinin alim-professorları
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rəhbərlik edirlər. Təcrübə göstərir ki, riyaziyyat,fizika, kimya, informatika və başqa sahələrdəistedadlı gənclərin aşkar edilməsi, eyni zamandaonların bu sahələrin daha dərindən və genişöyrənmələrinə marağının artırılması üçün ənqısa və effektiv yol fənn olimpiadalarının təş-kilidir. Fənn olimpiadalarının təşkil edilməsivə keçirilməsinin də elə əsas məqsədi bundanibarətdir.Bu gün ölkəmizdə ümumi orta və tam ortatəhsil səviyyələrində təhsil alan hər bir istedadlıgəncin aşkar edilməsi ilə bağlı müəyyən mü-sabiqə və olimpiadalar təşkil edilir. Belə ki, Vsiniflər üçün Lütfi Zadə adına riyaziyyat-məntiqolimpiadası, VI-VII sinif şagirdləri üçün Mək-təblilərarası Fənn Müsabiqələri və VIII-XI sinifşagirdlərinin iştirak etdiyi Respublika FənnOlimpiadaları istedadlı şagirdlərin üzə çıxa-rılması üçün böyük platformadır. Statistikayanəzər yetirdikdə görmək mümkündür ki,beynəlxalq fənn olimpiadalarında nailiyyət əldəedən şagirdlərin təxminən 95%-dən çoxu dahakiçik yaşlarda fənn müsabiqələri ilə aşkar et-diyimiz məktəblilər olub.Fənn olimpiadaları ilə yanaşı, müxtəlif layihəmüsabiqələri, bilik yarışları da bu istiqamətdəgerçəkləşdirilən əsas fəaliyyətlərdir. Bu və yadigər məzmunun daha dərindən öyrənilməsinəşagirdləri sövq etmək, eyni zamanda onlar ara-sında sağlam rəqabət mühitini formalaşdırmaqolduqca önəmlidir. Ölkə üzrə dövlət və özəl qu-rumlar tərəfindən məqsəd və son nəticə düzgünmüəyyən edilməklə bu tip platformaların çoxluğuvə müxtəlifliyi istedadların aşkar edilməsi üçünkifayət qədər əhəmiyyətlidir.
XÜSUSİ İSTEDADLI GƏNcLƏRİN 
POTENSİALININ İNKİŞAF ETDİRİLMƏSİ İstedadlı gənclərin aşkar edilməsi qədəronların mövcud potensialının inkişaf etdiril-məsi də olduqca önəmli məsələdir. Rayonlarda,şəhərlərdə müxtəlif ümumtəhsil müəssisələrindəbu və ya digər səbəblərdən potensialı inkişafetməyən gənclərin varlığı da məlumdur. Buistiqamətdə fənn müəlliminin, sinif rəhbərinin,məktəb psixoloqunun, nəhayət məktəb rəh-bərliyinin üzərinə böyük məsuliyyət düşür. Xü-susi istedada malik olan gənclərin aşkar edilməsi,

onların elmi potensiallarının inkişaf etdirilməsihər bir təhsil iştirakçısının ən mühüm vəzifə-lərindən biri olmalıdır. Çünki cəmiyyətlərin birçox ciddi problemlərini həll edən, innovasiyalargətirən, insan həyatını asanlaşdıran kəşfləriirəli sürən iti zəkalı insanlara hər zaman ehtiyacduyulur.Bu gün ailələrdə və ya ümumtəhsil müəs-sisələrində edilən yanlışlıqlardan biri şagirdinzəif olduğu və ya məşğul olmağı çox xoşlamadığısahə ilə bağlı əlavə məşğələlərin təşkil edilmə-sidir. Bir şagird tennis oynamağı riyaziyyat həlletməkdən daha çox sevirsə, tennis oynamaqriyaziyyatla məşğul olmaqdan daha yaxşı alınırsa,tennisdə istedadı hiss olunursa və gələcək vədedirsə, həmin şagird dərsdənkənar və məktəb-dənkənar fəaliyyətinin böyük hissəsini tenniskortunda keçirməlidir. Riyaziyyatı sevən, riyaziməsələləri həll etməkdən zövq alan, riyaziyyatfənninə xüsusi marağı olan və riyazi istedadıolan şagirdlərin dərsdənkənar vaxtının böyükhissəsini riyaziyyata ayırmalıdır. Bunun üçünməktəblərdə bu şagirdlər xüsusi dərinləşdirilmişvə zənginləşdirilmiş proqramlara cəlb edilməli,onlara uyğun materiallar təqdim edilməli vəşagirdlərin müvafiq inkişafı izlənməlidir.Məlumdur ki, xüsusi istedadlı uşaqlarlaişləmək özü fərqli bir yanaşma tələb edir. Busəbəbdən həmin şagirdlərin təhsil ala biləcəyirespublika səviyyəli ümumtəhsil müəssisələrinin,yəni lisey və gimnaziyaların fəaliyyəti olduqcaönəmlidir. Xüsusi istedadlı şagirdlərin təhsiliilə bağlı iki fərqli yanaşma mövcuddur:Birinci yanaşmanın tərəfdarı olan tədqiqat-çılar xüsusi istedadlı şagirdlərin digər şagirdlərləbirlikdə eyni mühitdə təhsil almalarının tərəf-darıdırlar. Burada əsas məqsəd digər uşaqlaraxüsusi istedadlı şagirdlərlə bir mühitdə təh-silalma imkanlarını yaratmaqdır. İkinci yanaş-manın tərəfdarları isə xüsusi istedadlı şagirdlərinbir-biri ilə rəqabət apara biləcəkləri mühitdəolmasının tərəfdarıdırlar. Düşünürəm ki, ikinciyanaşma bu uşaqların inkişafı üçün çox dahadüzgündür. Belə ki, bərabərlik heç də həmişəədalət demək deyil. Bu uşaqların daha fərqlitədris plan və proqramları tətbiq edilməklə, özmaraq dairələrinə uyğun təhsil almaq hüquqlarıvar və təhsil sistemləri həmin şagirdlərə sözü-gedən imkanları verməyə borcludur.
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Ölkəmizdə fəaliyyət göstərən müxtəlif isti-qamətlər üzrə ixtisaslaşmış təhsil müəssisələri,yəni lisey və ya gimnaziyalar, o cümlədən fizika,riyaziyyat, informatika, kimya və biologiyatəmayüllü liseylər bu funksiyanı yerinə yetirəntəhsil müəssisələri kimi fəaliyyət göstərirlər.Bu tip təhsil müəssisələrində tətbiq edilənfərqli, zənginləşdirilmiş tədris proqramlarışagirdlərin müvafiq istiqamətlər üzrə fənləridaha dərindən öyrənmələrinə səbəb olur. Kəndvə qəsəbələrdə, rayon və şəhərlərdə ayrı-ayrıümumtəhsil müəssisələrində aşkar edilmiş vəparlaq hesab edilən gənclərin bu ümumtəhsilmüəssisələrində təhsil almaları üçün həmvalideynlər, həm də müəllimlər lazım olan bütünimkanları səfərbər etməlidirlər.Bütün bunlarla yanaşı, ümumtəhsil müəs-sisələrində çalışan təhsilverənlərin istedadlışagirdlərlə iş istiqamətində müəyyən təlimlərdənkeçmələri olduqca zəruridir. Unudulmamalıdırki, istedadın inkişaf etməsi və potensialınnümayişi üçün müvafiq mühit və resurslarolmalıdır. İxtisaslaşmamış məktəblərdə bununtəmin edilməsi qeyri-mümkündür.Yuxarıda qeyd edilənləri nəzərə almaqla xü-susi istedada malik olan gənclərin aşkar edilməsivə onlarla məqsədyönlü və nəticəyönlü işlərinaparılması üçün konseptual yanaşmanın tətbiqedilməsi olduqca önəmlidir. Təsadüfi təşəbbüs-lərlə deyil, bu kateqoriyadan olan şagirdlərinvaxtında aşkar edilməsi, onlara fərdi yanaşmanıntətbiq edilməsi, peşəkar müəllim hazırlığı vəsosial-psixoloji mühitin formalaşdırılması kimisistemli iş təşkil edilməlidir. İstedadlı şagirdlərəqoyulmuş investisiya və resurslar ayrı-ayrı fərd-lərə deyil, ölkənin gələcəyinə, iti zəkalı və parlaqgələcəyə qoyulan investisiya hesab edilməlidir.İstedadlı şagirdləri aşkar etmək bu işinbaşlanğıcı, onlarla məqsədyönlü layihələrinhəyata keçirilməsi işin peşəkarlığı, təhsilalanlarınpotensialının inkişaf etdirilməsi işin məsuliyyəti,onları cəmiyyətə qazandırmaq isə əsas məqsədihesab edilməlidir.
NƏTİcƏXüsusi istedada malik gənclərin aşkar edil-məsi və onların elmi potensialının inkişaf etdi-rilməsi kompleks və sistemli yanaşma tələb

edən strateji bir prosesdir. Bu prosesdə yüksəkintellekt, yaradıcılıq və daxili motivasiya kimiəsas göstəricilərin nəzərə alınması, erkən di-aqnostika mexanizmlərinin tətbiqi, diferensial-laşdırılmış və zənginləşdirilmiş təhsil proq-ramlarının reallaşdırılması, eləcə də fənn olim-piadaları və ixtisaslaşmış təhsil müəssisələrininfəaliyyətinin gücləndirilməsi həlledici əhəmiyyətdaşıyır. Sözügedən fəaliyyətlərin müəllim ha-zırlığı, valideyn dəstəyi və müvafiq sosial-psixoloji mühitlə tamamlanması istedadlıgənclərin intellektual potensialının tam şəkildəreallaşdırılmasına və ölkənin elmi inkişafınatöhfə verməsinə şərait yaradır.
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Məqalədə süni intellektin (Sİ) ali təhsil sistemində tələbə nailiyyətlərinə
təsiri fəlsəfi, pedaqoji, etik və hüquqi kontekstdə təhlil olunur. İlk
olaraq Sİ-nin fəlsəfi mənşəyi, “süni intellekt fəlsəfəsi”nin formalaşması
və şüur-zəka probleminin yeni texnoloji şəraitdə qazandığı məna şərh
edilir. Daha sonra Sİ-nin tarixi inkişafı, generativ modellərin və təbii dil
emalı texnologiyalarının meydana çıxması, qlobal tənzimləmə çərçivələri
(EU AI Act, eləcədə ABŞ, Çin, Birləşmiş Krallıq, Kanada və s. qəbul
olunmuş sənədlər) fonunda təhsildə tətbiq ssenariləri müqayisə olunur.
Məqalənin empirik bazasını müxtəlif ölkələrdə aparılmış tədqiqatların
analizi, “EdWeek/Foundry10” layihəsinin nəticələri, generativ Sİ-nin
elmi yazıda “hallüsinasiyalar” problemindən bəhs edən araşdırmalar,
eləcə də Sİ-nin yaradıcılıq sənətlərinə və müəlliflik hüququna təsiri
haqqında işlər təşkil edir. Nəticə etibarilə göstərilir ki, Sİ tələbə
nailiyyətlərinə ikili – həm yüksəldici, həm də deqradasiyaedici – təsir
potensialına malikdir. Adaptiv öyrənmə fərdiləşdirilmiş təlim yolları və
formatlaşdırılmış rəyvermə vasitəsilə akademik göstəriciləri əhəmiyyətli
dərəcədə yaxşılaşdıra bildiyi kimi, akademik dürüstlük, tənqidi düşünmə,
yaradıcılıq və müəlliflik məsələlərində ciddi risklər də yaradır. Məqalədə
Azərbaycan kontekstində insan kapitalının inkişafı, 2030-a qədər
təhsilin sosial-iqtisadi prioritet statusu, həmçinin Sİ-nin təhsil siyasəti,
universitet idarəetməsi və təşkilati etika ilə kəsişən məqamları ayrıca
şərh edilir.

Açar sözlər: Süni intellekt, tələbə nailiyyəti, ali təhsil, akademik
dürüstlük, Sİ fəlsəfəsi, yaradıcılıq, etik çərçivə.
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The article examines the impact of artificial intelligence (AI) on student
achievement in higher education within philosophical, pedagogical, eth-
ical, and legal frameworks. It first explores the philosophical origins of AI,
the formation of the field known as the philosophy of artificial intelligence,
and the evolving interpretation of the mind–intelligence relationship in
the context of contemporary technological advancements. The article
then compares the historical development of AI, the emergence of gen-
erative models and natural language processing (NLP) technologies, and
scenarios for AI application in education within the context of global reg-
ulatory frameworks, including the EU AI Act and regulatory approaches
adopted in the United States, China, the United Kingdom, and Canada.
The empirical basis of the article consists of comparative analyses of stud-
ies conducted in various countries, findings from the EdWeek/Foundry10
project, research addressing the problem of “hallucinations” in generative
AI within academic writing, as well as studies examining the impact of AI
on creative industries, authorship, and copyright. In conclusion, the article
demonstrates that AI has a dual impact on student achievement, serving
as both an enabling and a constraining force. While adaptive learning
systems can significantly improve academic performance through per-
sonalized learning pathways and structured feedback, they also pose se-
rious risks with regard to academic integrity, critical thinking, creativity,
and authorship. The article additionally highlights issues related to human
capital development, the prioritization of education as a socio-economic
objective through 2030, and the intersections of AI with education policy,
university governance, and organizational ethics within the national con-
text of Azerbaijan.
Keywords: Artificial intelligence, student achievement, higher education,
academic integrity, philosophy of AI, creativity, ethical framework.
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GİRİŞ2030-cu ilə qədər Azərbaycanın sosial-iqtisadiinkişaf prioritetləri sırasında təhsil sahəsininönə çıxarılması təsadüfi deyil. Texnologiyalarınsürətli inkişafı fonunda qlobal rəqabətdə iştiraketmək üçün güclü və çevik təhsil sistemi həllediciamilə çevrilir. Gələn ilin dövlət büdcəsində elmvə təhsil xərclərinin 5,2 milyard manat təşkiletməsi, əvvəlki illərlə müqayisədə 36 %-ə qədərartım dinamikası insan kapitalının milli sərvətdəiştirak payının davamlı şəkildə yüksəldilməsinistrateji hədəf kimi önə çıxarır.Son illərdə müəllim hazırlığı, tədris keyfiyyətivə məktəb–universitet–əmək bazarı əlaqələriningücləndirilməsi istiqamətində həyata keçirilənislahatlar göstərir ki, müəllim yalnız bilik ötü-rücüsü deyil, həm də sağlam cəmiyyətin for-malaşdırılmasında, gənclərin vətənpərvərlik,məsuliyyət və peşəkar özünüreallaşdırma də-yərlərinin formalaşmasında əsas fiqurlardanbiridir. Bu baxımdan, İkinci Qarabağ müharibə-sində gənc nəslin göstərdiyi iradə və fədakarlıquzunmüddətli təhsil siyasətinin nəticəsi kimidə qiymətləndirilə bilər.Bu şəraitdə süni intellektin sürətli inkişafıtəhsil sisteminə həm fürsət, həm də risk kimidaxil olur. V. Styopinin sözləri ilə desək, fəlsəfəmədəniyyətin və elmin özünüdərki olmaqlayanaşı, “təfəkkürdə yeni gələcək obrazları”nınformalaşması üçün baza rolunu oynayır (Styopin,1994, 2006). Süni intellekt bu mənada sadəcətexnoloji yenilik deyil, həm də məhz gələcəyinhəmin “obrazlarını” radikal şəkildə dəyişdirənmədəni-sivilizasiya faktoru kimi çıxış edir.Azərbaycan üçün bu prosesin əsas sualınıbelə formullaşdırmaq olar: Sİ-nin təhsildə geniştətbiqi tələbə nailiyyətini necə dəyişəcək – onuyüksəldərək insan kapitalını gücləndirəcək,yoxsa akademik dürüstlük, tənqidi düşünməvə yaradıcılıq kimi açar kompetensiyaları zə-dələyərək, nailiyyət göstəricilərini “statistikyaxşılaşma, real zəifləmə” paradoksuna sürük-ləyəcək?

TƏDQİQAT“Süni intellekt” termini 1956-cı ildə Dartmutkonfransında John McCarthy tərəfindən elmdövriyyəsinə daxil edilsə də, Sİ-nin fəlsəfiarxitektonikası daha qədim intellekt və şüurmübahisələrinə söykənir. Süni intellekt fəlsəfəsipostpozitivist dalğanın təsiri altında qərb fəlsəfibiliklərinin xüsusi bir qolu kimi formalaşıb, on-tologiya və qnoseologiya ilə sıx inteqrasiya olu-nub (Mamedsade, Dadashova, 2023).Amerikalı filosof H. Dreyfus Sİ tarixini Pla-tonun dialoqlarına qədər apararaq, Sokratın“insan davranışlarını tutarlı edən nədir?” sualınıbu gün robot etikası mübahisələrinin mərkəzinəçəkir. Sualın aktual forması belə səslənir: insanınləyaqət, ədalət və məsuliyyət kimi keyfiyyətlərinialqoritmik sistemlərə necə kodlaşdırmaq olar?Bu kontekstdə V. Müllerin “Ethics of ArtificialIntelligence and Robotics” məqaləsi Sİ-nin etikölçülərinin yalnız texniki təhlükəsizlik prob-lemlərinə deyil, eyni zamanda şüur, iradə vəməsuliyyət kateqoriyalarına toxunduğunu gös-tərir (Müller, 2023). Müəllifin vurğuladığı kimi,güclü Sİ perspektivi haqqında müzakirələrdəən kəskin məsələ texniki imkanlardan çox,“insan zəkasını aşmaq nə deməkdir?” sualınıncavabsız qalmasıdır.Burada F. Polakın “The Image of the Future”əsərində irəli sürdüyü “gələcək obrazı” anlayışıxüsusi əhəmiyyət kəsb edir (Polak, 1973). Ogöstərir ki, cəmiyyətin gələcək haqqında tə-səvvürləri yalnız arzu və qorxuları deyil, həmdə konkret texnoloji və sosial strategiyalarıformalaşdırır. Süni intellekt bu gün məhz beləbir “gələcək obrazı”nın mərkəzində dayanır:ya “super zəka”nın tabeçiliyində yeni sivilizasiya,ya da insan-maşın əməkdaşlığına əsaslanandaha inklüziv inkişaf modeli.Bu nöqtədə müəllif mövqeyi kimi qeyd etməkvacibdir ki, Sİ-nin təhsildə tətbiqi haqqındamüzakirə yalnız texniki səmərəlilik və rəqəmsalbacarıqlar müstəvisində aparılarsa, fəlsəfi-etikölçü itə və təhsil sistemi sadəcə “verilənlər is-tehsal edən infrastruktur”a çevrilə bilər. Styo-pinin vurğuladığı kimi, fəlsəfənin proqnostikfunksiyası məhz burada – elmi-texniki inkişafın
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mümkün ssenarilərini dəyərləndirib insan mər-kəzli istiqaməti seçməkdə özünü göstərməlidir(Styopin, 2006).Bəzi tədqiqatçılar göstərirlər ki, bugünkütransformasiya yalnız texnologiyanın dəyişməsideyil, həm də “şüurun mahiyyəti” və “idrakınsərhədləri” haqqında təsəvvürlərin köklü ye-nilənməsidir (Mamedsade & Dadashova 2023).Bu tezislər öz növbəsində D.Çalmersin məşhur“şüurun çətin problemi” (hard problem of con-sciousness) tezisini məhz bu kontekstdə yenidənaktuallaşdırır: “informasiya emal edən alqo-ritmlər şüuru simulyasiya edə bilsələr belə, bu,şüurun özünə bərabərdirmi?” (Chalmers, 1995).L.Brillouin isə elm və informasiyanın “qeyri-müəyyənlik”lə ayrılmaz bağlılığını vurğulayaraqqeyd edir ki, hər bir riyazi model eyni andahəm strukturlaşdırır, həm də təhrif edir (Bril-louin, 2006). Bu fikir Sİ-nin təhsildə istifadəsiüçün olduqca aktualdır: alqoritmlər tələbənailiyyətini ölçərkən obyektivlik illüziyası yaradabilər, lakin qiymətləndirmə həmişə müəyyənnəzəri modelin və məlumat seçiminin nəticəsidir.Müasir “rəqəmsal fəlsəfə” yanaşmaları (Fred-kin, 2003; Sadiku et al., 2018) göstərir ki, Sİartıq yalnız mühəndislik problemi deyil, həmdə varlığın rəqəmsal modelləşdirilməsi, bilikvə gerçəklik münasibətlərinin yenidən düşü-nülməsi üçün platformadır. Təhsildə bu, odeməkdir ki, tələbənin bilik profili, bacarıq xə-ritəsi və hətta motivasiya nümunələri “rəqəmsalobyekt”ə çevrilərək, alqoritmlərin manipulyasiyaetdiyi vahidə çevrilir.Fikrimizcə, süni intellektin tənzimlənməsisahəsində mühüm qlobal tendensiyaları ümu-miləşdirsək və Avropa İttifaqının – “AI Aktı” vəSİ sistemlərini risk səviyyələrinə görə təsnifetsək, yüksək riskli tətbiqlər, o cümlədən təhsilsahəsində istifadə olunan qiymətləndirmə vəseçim sistemləri üçün sərt şəffaflıq, audit vəməsuliyyət tələbləri müəyyən olunar. GDPR(General Data Protection Regulation – Məlu-matların mühafizəsi haqqında Ümumi Reqla-ment) isə məlumatların məxfiliyi və fərdin özməlumatları üzərində nəzarət hüququnu Sİüçün həlledici parametrə çevirir.ABŞ-də sektoral yanaşma daha çevik, lakin

fraqmentar çərçivə yaradır. Çin Yeni Nəsil Sİİnkişaf Planında 2030-cu ilə qədər dünya liderliyihədəfini qoyaraq, eyni zamanda məlumattəhlükəsizliyi və ictimai sabitlik prioritetləriniön plana çəkir. Kanada, Avstraliya və BirləşmişKrallığın etik çərçivələri daha çox prinsiplərsəviyyəsində – ədalətlilik, hesabatlılıq, şəffaflıq– formalaşır. Bu mənzərədə iki vacib məsələAzərbaycan üçün xüsusilə önə çıxır:1) Məlumat suverenliyi və təhsil veri-
lənləri. Sİ sistemlərinin “yanacağı” məhz veri-lənlərdir. Mənbə 1-də vurğulandığı kimi, əgərməlumat yoxdursa, süni intellekt “səmərəsizalətə” çevrilir. Azərbaycan üçün bu yalnız texnikiməsələ deyil, həm də milli mədəni irsin, təhsilresurslarının, sınaq və qiymətləndirmə baza-larının sistemli rəqəmsallaşdırılması zərurətideməkdir.2) Normativ boşluqlar və akademik mühit.Müraciət etdiyimiz mənbələr, xüsusilə Appelvə digərlərinin araşdırmaları onu göstərir ki,generativ Sİ-nin inkişafı müəlliflik hüquqları,plagiat, yaradıcılıq və akademik dürüstlüksahəsində mövcud normativ çərçivələri köh-nəldir. Appel və b. tərəfindən irəli sürülənarqumentlərə görə, generativ Sİ “intellektualmülkiyyət böhranı” yaradır və hüquqi sistembu sürəti tutmaqda çətinlik çəkir (Appel et al.,2023).Təsadüfi deyil ki, Azərbaycanın 2019-cu ildə“Oxford Insights” indeksində Sİ hazırlığı üzrə64-cü yerdə qərarlaşması region ölkələrindənirəlidə olsa da, hələ böyük inkişaf ehtiyatınınmövcudluğuna işarə edir. Təhsildə Sİ strategiyasıhazırlanarkən qlobal tənzimləmə təcrübəsindənmaksimum istifadə olunmalı, eyni zamanda butəcrübə milli kontekstə uyğunlaşdırılmalıdır(Zirpoli, 2023).Russell & Norvigin klassik “Artificial Intelli-gence: A Modern Approach” əsərində Sİ-ninəsas üstünlüyü böyük həcmli verilənlər əsasındanümunə tanımaq və qərar vermək qabiliyyətikimi təqdim olunur (Russell & Norvig, 2020).Təhsil müstəvisində bu, aşağıdakı mexanizmlərlətələbə nailiyyətini yüksəldə bilər:• Adaptiv test və qiymətləndirmə – tələbə-nin cavablarına uyğun olaraq sualların çətinlik
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səviyyəsini dinamik dəyişən sistemlər bilikboşluqlarını daha dəqiq aşkar edir, formativqiymətləndirməni gücləndirir.• Fərdiləşdirilmiş təlim yolları – maşınöyrənmə alqoritmləri tələbənin əvvəlki göstə-riciləri, öyrənmə tempi və maraqlarına əsasənfərdi kurikulum təklif edə bilər. Bu, heterogenqruplarda “hamı üçün eyni dərs” modelinizəiflədir.• Real vaxt rejimində analitik rəy – Sİəsaslı platformalar tələbənin yazı, təqdimat vəhətta diskussiya fəaliyyəti üzərində dərhal rəyverərək, müəllimin yükünü azaldır və öyrənməprosesini daha interaktiv edir.Müraciət etdiyimiz mənbələr arasından məhzCrompton və Burke ali təhsildə Sİ-nin mövcudvəziyyətini təhlil edərək, bu texnologiyalarındüzgün tətbiqi halında tələbə motivasiyasınıvə nailiyyətini gücləndirə biləcəyini, lakin bununüçün müəllim hazırlığının, etik çərçivələrin vəinstitusional siyasətlərin vacibliyini vurğulayıblar(Crompton & Burke, 2023).Goodfellow, Bengio və Courville tərəfindəninkişaf etdirilən dərin öyrənmə konsepsiyalarısayəsində generativ modellər – mətn, şəkil vəya səs ilə – yüksək keyfiyyətli məhsullar yaradabilir (Goodfellow et al., 2016). Bu, tələbənailiyyətinə ikiqat təsir göstərir:1) Müsbət təsir:a) tələbə üçün əlavə tutor funksiyası – essestrukturu, ideya generasiyası, mətnin dil baxı-mından redaktəsi;b) akademik yazıda formaya deyil, məzmuna
fokuslanmaq imkanı – texniki dil səhvlərinəsərf olunan vaxt azalır.2) Mənfi təsir:a) akademik dürüstlük riskləri – hazır mətn-lərin “öz işi” kimi təqdim edilməsi;b) tənqidi düşünmənin zəifləməsi – tələbəproblemi özü təhlil etməkdənsə, cavabı Sİ-dəngözləyir.Alkaissi və McFarlane generativ Sİ-nin elmiyazıda “hallüsinasiyalar” – yəni uydurma sitatlar,mövcud olmayan mənbələr – problemini gös-tərərək, bu texnologiyalardan istifadə zamanıməlumatın doğrulanmasının zəruriliyini vur-ğulayırlar (Alkaissi & McFarlane, 2023).

Nüfuzlu “Education Week” nəşrində “4 Thingsto Know About AI’s ‘Murky’ Ethics” başlığıaltında dərc olunan tədqiqatda 15 müəllim və33 şagirdin iştirakı ilə Sİ alətlərinə münasibətöyrənilib və müəllimlər “ChatGPT” tipli alətlərindərs planlaşdırması və oyun əsaslı tapşırıqlarüçün effektiv olduğunu etiraf ediblər (Rubin,2024).Hesab edirik ki, öyrənmə mühitində bu,məhz o deməkdir ki, tələbə nailiyyəti yalnız“mətnin mövcudluğu” ilə ölçülərsə, keyfiyyətgöstəriciləri ciddi şəkildə təhrif oluna bilər.Çünki məlumatın etibarlılığı, yenilənmə səviyyəsivə təhsil standartlarına uyğunluğu ilə bağlıciddi narahatlıq mövcuddur.Öyrənənlərin bir hissəsi Sİ-dən esse möv-zuları, struktur və qrammatik dəqiqlik üçünlegitim köməkçi kimi istifadə etməyin mümkün-lüyünü müdafiə edir, lakin plagiat riskinin dəolduğunu anladıqlarını bildirirlər.Bu nəticələr göstərir ki, Sİ-nin tələbə nailiy-yətinə təsiri həddən artıq “doza”dan asılıdır.Yəni Sİ:a) ya “koqnitiv protez”ə çevrilərək tələbəninidrak fəaliyyətini zəiflədir;b) ya da “koqnitiv katalizator” kimi işləyərəktənqidi düşünmə və yaradıcı təfəkkürü güclən-dirir.İntellektin müasir incəsənətə, yaradıcılıqprosesinə və müəlliflik anlayışına təsirini təhliledən J. Baudrillard özünün “Simulacra and Sim-ulation” əsərində irəli sürdüyü kimi, postmodernvəziyyətdə simulyasiyalar reallığı əvəz edir,“hiperreallıq” yaranır – model artıq gerçəklikdəndaha gerçək kimi qavranılır (Baudrillard, 1994).Ümumiyyətlə, öyrənmə mühitində Sİ ilə yara-dılan sənət əsərləri “simulyakrın simulyakrlığı”kimi dəyərləndirilə bilər: alqoritm mövcudüslubları, motivləri və strukturları öyrənərək,yeni kombinasiyalar yaradır. B. Groysun “Onthe New” əsərində dediyi kimi, “müasir sənətdəyeni olan çox vaxt yalnız fərqlilikdir, orijinalisə kontekstual konstruksiyadır” (Groys, 2002).Bəs təhsil kontekstində bütün bunlar bizənə vəd edir? Əvvəla, bizim yanaşmamızdançıxış edərək, bu qənaətə gəlmək mümkündürki, burada həlledici faktor Sİ-nin tədris prosesinə
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necə inteqrasiya olunmasıdır: əgər alət “hazırcavab generatoru” kimi deyil, “sual yaradan vədüşünməyi tələb edən dialoq tərəfi” kimi istifadəolunsa, tələbə nailiyyətinə təsir, əsasən, müsbətola bilər. Bunu təhsil fəaliyyətinin strukturunudəyişən mexanizmlər prizmasından aşağıdakışəkildə təsnifatlaşdırıb izah etmək mümkündür:• Yaradıcılıq fənlərində nailiyyətin ölçül-
məsi dəyişir. Əgər rəsm, dizayn, musiqi vəədəbiyyat fənlərində tələbə Sİ-nin generativimkanlarından tam istifadə edirsə, müəllimqarşısında sual yaranır: burada kimin yaradıcılığıölçülür - tələbənin, alqoritmin, yoxsa onlarınəməkdaşlığının?• Müəlliflik hüquqları və plagiat anlayışı
yenidən düşünülməlidir. Appel və digərləri,həmçinin Zirpoli göstərir ki, generativ Sİ-ninmüəlliflik strukturunu pozması hüquqi müba-hisələri dərinləşdirir və investisiya qərarlarınatəsir edir (Appel et al., 2023; Zirpoli, 2023). Buisə təhsildə tələbə işlərinin orijinallığı vəqiymətləndirilməsi üçün yeni qaydalara ehtiyacyaradır.• “Açıq mənbə” və tələbələrin sərbəst işi.U. Ekonun “The Open Work” konsepsiyasınagörə, müasir əsər tamaşaçı və ya oxucununaktiv interpretasiyasına açıqdır, əsərin mənasıprosessualdır (Eco, 1989). Tələbələrin Sİ iləyaradılan sərbəst işləri də “açıq kompozisiya”dır:sistemin məlumatı, tələbənin verdiyi prompt,müəllimin verdiyi tapşırıq və auditoriyanıninterpretasiyası birgə nəticəni formalaşdırır.Bu şəraitdə tələbə nailiyyətini yalnız “məh-sulun orijinallığı” ilə ölçmək qeyri-adekvat gö-rünür. Daha düzgün yanaşma tələbənin a) Sİalətlərindən etik və şüurlu istifadə bacarığı,b) yaradıcılıq prosesinə şəxsi töhfə dərəcəsi,c) Sİ tərəfindən generasiya olunan materialüzərində tənqidi redaktə və refleksiya qabiliyyətikimi parametrlər əsasında qiymətləndirilməsidir.Müasir təşkilatlarda səmərəli idarəetməninüç əsas prinsipi var: şəffaflıq, son qərar verənsubyektin mövcudluğu və idarəetmədə çoxsaylıparalel vertikalların qarşısının alınması (Drucker,2004; Gibson et al., 2000).Göründüyü kimi, müasir təhsil sistemi artıqənənəvi idarəetmə çərçivələri ilə məhdudlaşmır;

Sİ-nin sürətli inteqrasiyası nəticəsində universitetvə məktəb kimi təşkilatlarda qərarvermə me-xanizmləri, məsuliyyət bölgüsü və idarəçilikmədəniyyəti əsaslı şəkildə dəyişməyə başlayır.Bu səbəbdən təşkilati idarəetmə nəzəriyyələriyalnız iqtisadi və sosial sistemlərə deyil, həmdə rəqəmsal texnologiyalarla işləyən təhsilmühitlərinə tətbiq edilməlidir. Xüsusilə Sİ-ninyarı-avtomatik qərarvermə proseslərini dəs-təkləməsi, məlumatyönlü idarəetməni güc-ləndirməsi və ənənəvi akademik fəaliyyətlərinstrukturunu dəyişdirməsi Druckerin irəli sür-düyü idarəetmə prinsiplərini yenidən nəzərdənkeçirməyi zəruri edir. Bu baxımdan, klassiktəşkilat nəzəriyyələrinin təklif etdiyi çərçivə Sİilə çalışan təhsil müəssisələrinin dayanıqlığını,etik standartlarını və idarəetmə şəffaflığını qo-rumaq üçün mühüm nəzəri baza yaradır. Məhzqeyd olunan amillərə görə Sİ-nin təhsilə inteq-rasiyası kontekstində bu prinsiplər yeni mənaqazanır:1. Şəffaflıq – Sİ əsaslı qiymətləndirmə sis-temlərinin alqoritmik meyarları, istifadə olunanverilənlər və mümkün qərəzlər tələbə və mü-əllimlər üçün açıq olmalıdır. “Qara qutu” tiplisistemlərlə tələbə nailiyyətini ölçmək həm etik,həm də pedaqoji baxımdan qəbuledilməzdir.2. Qərarverən subyekt – Sİ tövsiyə verə,qiymət təklif edə bilər, lakin son akademikqərar müəllimə (insana) məxsus olmalıdır. Bu,həm Styopinin vurğuladığı “mədəniyyətin özü-nüdərki”, həm də Metzingerin “şüur etikası”konsepsiyası ilə uzlaşır (Metzinger, 2003), yənişüursuz sistemlərə normativ qərarverməsəlahiyyəti tam şəkildə həvalə oluna bilməz.3. Etik mühit və sosial məsuliyyət – işetikası üzrə aparılan müzakirələr (Gorshenina,2017; ISO 26000, 2010) göstərir ki, təşkilatlardasosial məsuliyyət, şərəf və ləyaqət anlayışlarıqloballaşma şəraitində yeni məzmun qazanır.Sİ-nin təhsil müəssisələrində tətbiqi həm daxili,həm də təşkilatlararası kommunikasiya mü-hitində etimad, ədalətlilik və humanitarlaşmadəyərlərini gücləndirməlidir.Pandemiya dövrü ilə bağlı aparılan tədqiqat-ların bir qismində (Mammadov, 2021, Aslanova,2022) qlobal böhran şəraitində təşkilatlararası
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qrup mexanizmləri, ortaq planlaşdırma vəproblemlərin birgə həlli iş etikasını və qarşılıqlıetimadı gücləndirir.Bu nəticələr Sİ-nin təhsil sisteminə inteq-rasiyası kimi mürəkkəb və çoxsəviyyəli pro-seslərdə də aktualdır: çünki Sİ strategiyasınınhazırlanması yalnız ayrı-ayrı universitetlərindaxili işi deyil, milli miqyaslı “akademik koali-siyanın” birgə məsuliyyəti kimi qurulmalıdır.Müxtəlif tədqiqatlar (Hagemann & Kluge, 2017;Kumar et al., 2017) pandemiyadan əvvəl dəgöstərirdi ki, yüksək qeyri-müəyyənlik və riskşəraitində kollektiv qərarvermə və resurslarınortaq istifadəsi təşkilatların dayanıqlığını artırır.Pandemiya isə bu nəticələri daha da güclən-dirərək nümayiş etdirdi ki, rəqəmsal transfor-masiya və Sİ kimi genişmiqyaslı yeniliklər yalnızəməkdaşlıq mədəniyyəti möhkəm olan təhsilsistemlərində uğurla tətbiq oluna bilər. XüsusiləSİ tətbiqləri yalnız şagirdlərin tənqidi düşünməbacarıqlarını inkişaf etdirmək və öyrənilənmövzuları daha yaxşı mənimsəməyə köməketmək ilə kifayətlənmir, həm də tələbələrinmotivasiyasını artıraraq onları yeni tədristexnologiyaları ilə tanış edir (Rind & Əliyev,2023).Yuxarıda qeyd olunan fəlsəfi, etik və tən-zimləyici çərçivələr əsasında təhsildə süni in-tellektin tətbiqinin optimallaşdırılması üçünxüsusi olaraq qeyd edilən istiqamətlər Azər-baycan təhsil sisteminin gələcək inkişafı üçünvacib mərhələlər təşkil edir. Bu istiqamətlərinhər biri təhsilin rəqəmsal modernləşməsinə vəmüəllimlərin Sİ-yə dair bilik və bacarıqlarınınartırılmasına yönəlmiş strategiyalarla təhsildəkeyfiyyətin və effektivliyin yüksəldilməsinəxidmət edə bilər. Həmçinin bu təkliflər Sİ-nintəhsil prosesinə inteqrasiyasının həm tədris,həm də tədqiqat sahələrində etik və hüquqiçərçivələr daxilində həyata keçirilməsini təminedə bilər. Növbəti mərhələdə isə bu istiqa-mətlərin nə dərəcədə effektiv olduğunu vəhansı nəticələrə gətirib çıxardığını təhlil etməkməqsədilə daha konkret nəticələr təqdim ediləbilər:1. Milli Sİ üzrə təhsil strategiyasının
hazırlanması – təhsil, elm, rəqəmsal inkişaf

və mədəniyyət strukturlarının iştirak etdiyi,Sİ-nin təhsildə tətbiqi üçün uzunmüddətli,mərhələli strateji sənəd hazırlanmalıdır. Busənəd insan kapitalını və akademik keyfiyyətimərkəzə qoymalı, texnoloji modernləşməniməqsəd deyil, vasitə kimi nəzərdən keçirməlidir.2. Rəqəmsal resursların milli ekosiste-
minin qurulması – mənbə 1-də vurğulananrəqəmsal mədəniyyət və incəsənət resurslarınınarxivləşdirilməsi ideyası təhsil resurslarına daşamil edilməlidir:2.1. milli test bankları,2.2. açıq tədris materialları,2.3. yerli dildə elmi-pedaqoji mətnlər,2.4. mədəni irsi əks etdirən multimodalverilənlər toplusu.Bu ekosistem həm Sİ-əsaslı tədris tətbiqləriüçün “yanacaq”, həm də milli mənsubiyyətinqorunması mexanizmi rolunu oynaya bilər.3. Müəllim və tədqiqatçı üçün Sİ səla-
hiyyətliliyi – Crompton & Burke və Ruiz &Fusconun işlərində göstərildiyi kimi, təhsildəSİ-nin uğuru birbaşa müəllimlərin “AI literacy”(Sİ savadlılığı) səviyyəsindən asılıdır (Ruiz &Fusco, 2023). Azərbaycanın davam edən müəlliminkişafı proqramlarına aşağıdakı bloklar daxiledilə bilər:3.1. Sİ-nin əsas anlayışları (məhdud və ümumiSİ, maşın öyrənilməsi, generativ modellər);3.2. Sİ alətlərinin didaktik dizayna inteq-rasiyası;3.3. Sİ ilə işləyərkən akademik dürüstlük vəetik prinsiplər.4. Akademik dürüstlük siyasətlərinin
yenilənməsi – klassik plagiat anlayışı generativSİ şəraitində yetərli deyil. Universitetlər Sİ isti-fadəsinə dair açıq siyasətlər qəbul etməlidirlər:4.1. hansı tapşırıqlarda Sİ-dən istifadə legi-timdir,4.2. istifadə olunan alət və sorğuların qeydedilməsi (AI disclosure),4.3. qiymətləndirmədə “proses”in (plan,draft, refleksiya) və “məhsul”un (son mətn,layihə) nisbəti.5. Tədqiqatyönlü ali məktəblər üçün Sİ
mühiti. Tədqiqatçı alimlər və doktorantlar üçünSİ yalnız “mətn generatoru” deyil, həm də:
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5.1. ədəbiyyatın ilkin xəritələşdirilməsi,5.2. hipotezlərin formalaşdırılmasında ideyagenerasiyası,5.3. simulyasiya və modelləşdirmə vasitəsikimi istifadə olunmalıdır.Burada Brillouin və Buzsakinin elmi mo-dellərin məhdudluğu haqqında yanaşmalarınınəzərə alaraq, “alətə həddindən artıq güvən-məmək” etikası formalaşdırılmalıdır (Buzsaki,2019).Yekun olaraq, bu yanaşmalar süni intellektintəhsil sistemində tətbiqinin təkcə texnoloji tə-rəfləri ilə məhdudlaşmadığını, həm də etik,hüquqi və fəlsəfi aspektlərinin müzakirəyə açıqolduğunu vurğulayır. Beləliklə, Sİ-nin təhsilmühitinə inteqrasiyasının uğurlu olması üçünyalnız texnoloji inkişaf deyil, həm də bu inkişafınetik çərçivə və təhsil fəlsəfəsi ilə uyğunlaş-dırılması tələb olunur. Gələcəkdə bu yanaş-maların səmərəliliyini qiymətləndirmək vətəhsildə Sİ-nin rolunu daha da inkişaf etdirməkməqsədilə davamlı tədqiqatlar və stratejitədbirlər vacibdir.
NƏTİCƏTəhsildə süni intellektin tələbə nailiyyətinətəsiri haqqında müzakirə, əslində, üç səviyyədəaparılmalıdır:1. Fəlsəfi səviyyə – Sİ və şüur, insan vəmaşın, gerçəklik və simulyasiya münasibətləri.Burada Styopin, Polak, Baudrillard, Groys vəEco kimi filosofların işləri göstərir ki, texnolojitransformasiyalar həmişə dünya haqqında “ümu-mi obrazlar”ımızı dəyişdirir; təhsil isə buobrazların ötürüldüyü əsas məkandır.2. Normativ-etik səviyyə – tənzimləmə,müəlliflik hüquqları, akademik dürüstlük, işetikası. 3, 4, 5 və 7-ci mənbələr aydın göstərirki, Sİ yalnız texniki məsələ deyil; o, ədalət,məsuliyyət, etimad və sosial məsuliyyət kate-qoriyalarını yenidən aktuallaşdırır.3. Pedaqoji-praktik səviyyə – konkret dərsotağında müəllim–tələbə–Sİ üçbucağı. Crompton& Burke, Ruiz & Fusco, həmçinin “EdWeek/Foundry10” tədqiqatı göstərir ki, Sİ alətlərinidüzgün inteqrasiya edən mühitlərdə tələbə

nailiyyəti artmaqla yanaşı, tənqidi düşünmə vəyaradıcılıq da inkişaf edə bilər; əks halda, “səthinailiyyət, dərin öyrənmənin itməsi” paradoksuilə üzləşmək mümkündür.Aparılan araşdırmanı aşağıdakı kimi ümu-miləşdirmək olar:1) Azərbaycanda süni intellekt üzrə institu-sional hazırlıq istiqamətində bir sıra addımlaratılsa da, mövcud tədqiqatlar göstərir ki, ölkəninSİ ekosistemi hələ formalaşma mərhələsindədirvə potensial inkişaf imkanları genişdir. Bu sə-bəbdən təhsildə Sİ strategiyası hazırlanarkənqlobal təcrübə nəzərə alınmalı, lakin milli kon-tekstə uyğunlaşma əsas prinsip kimi qorun-malıdır.2) Süni intellekt təbii intellektin alternativideyil, onu çoxaldan, sürətləndirən və bəzən dətəhrif edən “gücləndirici”dir.3) Tələbə nailiyyəti yalnız Sİ-nin yaratdığı“ölçüləbilən göstəricilər”lə deyil, insanın məhzSİ ilə əməkdaşlıq etdiyi şəraitdə öz şüurluluğunu,məsuliyyətini və yaradıcılığını necə qoruyubsaxlaması ilə ölçülməlidir.4) Azərbaycan üçün Sİ-nin təhsil sisteminəinteqrasiyası, 2030-cu ilə qədər insan kapitalınınkeyfiyyətini yüksəltmək imkanı verir, lakin bu,yalnız fəlsəfi düşünülmüş, etik əsaslandırılmışvə pedaqoji cəhətdən peşəkar şəkildə dizaynolunmuş strategiya ilə mümkündür.
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Məqalədə süni intellektin (Sİ) məktəblərdə ədəbiyyatın tədrisinə in-
teqrasiyası və öyrənmə prosesinin səmərəliliyini artırmaq potensialı
təhlil olunur. Qeyd edilir ki, Sİ təhsil sahəsində yeni imkanlar yaradaraq,
ədəbi mətnlərin daha dərindən qavranılmasına, şagirdlərin fərdi
öyrənmə tərzlərinə uyğunlaşmasına və interaktiv dərs mühitinin for-
malaşmasına kömək edir. Ənənəvi tədris metodlarının bəzi məhdu-
diyyətlərini aradan qaldıran Sİ vasitəsilə müəllimlər fərdiləşdirilmiş
təlim, adaptiv öyrənmə, mətn təhlili, vizuallaşdırma və avtomatlaşdırılmış
qiymətləndirmə kimi müxtəlif texnologiyalardan yararlana bilirlər.
Məqalədə konkret nümunələr – Mirzə Ələkbər Sabirin əsərlərinin se-
mantik təhlili, İsa Hüseynovun “Zəhər” hekayəsindəki obrazların vizual
təsviri, “Dəli Kür” əsərinin müzakirəsinə Sİ moderatorunun cəlb
edilməsi və s. kimi innovativ yanaşmalar təqdim olunur. Sİ-nin etik və
texniki problemləri, bu texnologiyadan sui-istifadənin şagirdlərin
tənqidi təfəkkür bacarıqlarını zəiflədə biləcəyi vurğulanır. Azərbaycan
təhsil sistemində Sİ-nin tətbiqi ilə bağlı mövcud çətinliklər – texnoloji
infrastrukturun zəifliyi, müəllimlərin rəqəmsal savadlılığının yetərsizliyi
və Azərbaycan dilində platforma dəstəyinin məhdudluğu da qeyd
olunur. Məqalə “Süni İntellekt Strategiyası (2025–2028)” kimi normativ
sənədlərə əsaslanaraq gələcəkdə bu sahədə aparılacaq təkmil-
ləşdirmələrin zəruriliyini vurğulayır. Ümumilikdə, süni intellekt ədəbiyyatın
dərindən öyrənilməsində müəllimin əvəzedicisi yox, tamamlayıcısı
kimi çıxış etməlidir. Sİ-nin məqsədli, balanslı və etik çərçivədə istifadəsi
şagirdlərin həm biliyini, həm də yaradıcı və analitik düşünmə qabiliyyətini
inkişaf etdirə bilər.

Açar sözlər: Süni intellektin inteqrasiyası, ədəbiyyat, təlimin səmərəliliyi,
tənqidi təfəkkür, etik aspektlər.
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This article examines the integration of artificial intelligence (AI) into
literature education in schools and its potential to enhance the effec-
tiveness of the learning process. It highlights how AI creates new op-
portunities in education by enabling a deeper understanding of
literary texts, adapting instruction to students’ individual learning
styles, and fostering an interactive classroom environment. By over-
coming certain limitations of traditional teaching methods, AI allows
teachers to benefit from a range of digital tools, such as personalized
instruction, adaptive learning systems, automated literary text analysis,
visualization, and automated assessment. The article presents inno-
vative approaches through concrete examples, including the semantic
analysis of M.A. Sabir’s works, the visual representation of characters
in Isa Huseynov’s short story “Poison,” and the involvement of an AI
moderator in discussions of the novel “Crazy Kura.” It also draws at-
tention to the ethical and technical challenges associated with AI, em-
phasizing that the uncritical or excessive use of this technology may
weaken students’ critical thinking skills. Current challenges related to
AI implementation in the Azerbaijani education system are noted, in-
cluding insufficient technological infrastructure, limited digital literacy
among teachers, and inadequate platform support in the Azerbaijani
language. Referring to normative documents such as the Artificial In-
telligence Strategy (2025–2028), the article underscores the need for
systematic policy development and institutional support in this field.
Overall, AI should serve as a supportive tool for teachers in the in-
depth study of literature, rather than a substitute for pedagogical ex-
pertise. The targeted, balanced, and ethical use of AI can enhance
both students’ subject knowledge and their creative and analytical
thinking abilities.
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GİRİŞBəzi insanlar süni intellekti bəşəriyyətin ənböyük nailiyyəti hesab edir, digərləri isə ən cid-di təhlükə kimi qiymətləndirir. Bu mübahisəmüasir dövrün ən aktual etik və sosial məsə-lələrindən biridir. Süni intellektin nailiyyət vəya təhlükə olub-olmaması onun necə, kim tərə-findən və hansı məqsədlə istifadə olunmasındanasılıdır. ABŞ-də təhsilin yenidən qurulmasındaliderlərdən olan Achieve Partners şirkətininidarəedici direktoru Ryan Craig qeyd edir ki,“Süni intellekt insanları əvəz etməyəcək, lakinsüni intellektdən istifadə edən insanlar istifadəetməyənləri əvəz edəcək” (Craig, 2023).Professor Hamlet İsaxanlının fikrincə “Süniintellekt insanı ağır əməkdən qurtarır”, lakin oda haqlı olaraq bildirir ki, “Süni intellekt istənilənhalda bir cihazdır. Onu insan icad edir, təkmil-ləşdirir və idarə edirsə, o, insanı necə əvəz edəbilər?” (İsaxanlı, 2024).Dünya sürətlə rəqəmsal əsrə keçdikcə, süniintellektin təhsil prosesinə inteqrasiyası tədrismetodlarında əhəmiyyətli dəyişikliklərə səbəbolub. Süni intellekt həm ümumi, həm də alitəhsil pillələrində mühüm rol oynayır, təhsil-alanların müxtəlif ehtiyaclarını qarşılamaqpotensialına malikdir və bu da onların akademikinkişafına ciddi təsir göstərir.Ədəbiyyat dərslərində də əsərlərin süni in-tellekt əsasında təhlili mətnlərin dərindən başadüşülməsi üçün yeni imkanlar açır, müxtəliftarixi dövrlərə aid mövzuları və mədəni xüsu-siyyətləri müəyyən etməyə imkan verir. Ədə-biyyatın tədrisinə ənənəvi yanaşma çox vaxtəzbərləmə və xətti təhlildən ibarət olur ki, buda bəzən şagirdlərin həvəsini azaldır və materialıdərindən mənimsəmələrinə mane olur. Buzaman onları cəlb etmək və öyrənməni interaktivetmək üçün dinamik alətlər təklif edən süni in-tellekt köməyə gəlir. Süni intellektin ən yaxşıcəhətlərindən biri onun fərdi öyrənmə üslub-larına və templərinə uyğunlaşma qabiliyyətidir.Süni intellektlə işləyən platformalar hər birşagirdin güclü və zəif tərəflərinə uyğunlaşdırılmışşəkildə fərdiləşdirilmiş və effektiv öyrənmətəcrübəsi yarada bilər.

SÜNİ İNTELLEKTİN TƏQDİM ETDİYİ 
İMKANLARSüni intellektin imkanları ədəbi əsərlərindərinliklərinə nüfuz etmək üçün faydalıdır. Ədə-biyyat cəmiyyətin və tarixin əks olunması kimimürəkkəb mövzular, xarakterlər və süjetlərləzəngindir. Sİ şagirdlərin materialı qavramasınıtəkmilləşdirir, həm də tənqidi təfəkkür və ədəbitəhlil bacarıqlarının inkişafına kömək edir,dövrlər üzrə linqvistik dəyişiklikləri müəyyən-ləşdirir, hətta ədəbiyyatı formalaşdıran sosial-mədəni kontekst haqqında fikir bildirə bilir.Rəqəmsal əyləncə əsrində şagirdlərin klassikədəbiyyata maraq göstərməsi get-gedə dahada çətinləşir. Müasir məktəblilər elə bilirlər ki,klassik yazıçıların əsərləri öz aktuallığını artıqitirib, ədəbi qəhrəmanların düşüncələri onlarındünyagörüşlərindən uzaqdır. Əsərin formalaşdığıtarixi dövrün tam anlaşılmaması, ərəb, farsdilində olan sözlər onların mətni düzgün qav-ramasına mane olur. Sİ-nin tərcümə imkanlarıdil maneələrini aradan qaldıraraq bu ədəbixəzinələri daha geniş qlobal auditoriya üçünəlçatan edir. Tarixi dövrlərə və yerlərə virtualreallıq turları, elektron kitablar, dil öyrənməproqramları kimi süni intellektlə işləyən mul-timedia resursları klassik ədəbiyyatı öyrənməyimaraqlı edir. Süni intellektin aşkar faydalarına baxmayaraq,texnoloji yeniliklər və insan əlaqələrinin qorun-ması arasında balans yaratmaq vacibdir. İqtisadiƏməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatı (OECD) Təhsilvə Bacarıqlar Departamentinin direktoru An-dreas Schleicher qeyd edir ki, “Süni intellektmüəllimləri əvəz etməsə də, onların işini şa-girdlərin mətnlərlə qarşılıqlı münasibətini zən-ginləşdirmək baxımından daha da təsirli edir”(Schleicher, 2020). Müəllimlər Sİ-nin bacarmadığı tənqidi tə-fəkkür, empatiya və sinif müzakirələrinin inki-şafında əvəzsiz rol oynayırlar. Onlar şagirdləriAzərbaycan ədəbiyyatının emosional və fəlsəfimənzərəsinə istiqamətləndirirlər. Müəlliminpeşəkarlığı sayəsində şagird dərk edə bilir ki,bu ədəbiyyat təkcə bir xalqın keçmişini, hisslərinivə düşüncələrini deyil, həm də bəşəriyyətin

Ədəbiyyat dərslərində süni intellekt: tədrisin səmərəliliyinin artırılması yolları

55http://as-journal.edu.az



ümumi dəyərlərini əks etdirən güclü bir aynadır.Sİ isə buna yalnız yardım edir. Salman Khan(“Khan Academy”nin qurucusu) ədəbiyyat dərs-lərində müəllimlərin yalnız bilik verən deyil,həm də düşüncəni yönləndirən şəxs kimi rolunugücləndirə biləcəyini göstərir: “Süni intellektsayəsində müəllimlər daha çox mentor, bələdçivə ruhlandırıcı rolunda çıxış edə bilərlər” (Khan,2023). Qabaqcıl Sİ texnologiyalarının tətbiqi müsbəttəhsil nəticələrinə təminat vermir. Sİ-nin aka-demik mühitə inteqrasiyası ədalətlilik, əlçatanlıqvə ənənəvi tədris metodlarının inkişaf edənrolu ilə bağlı kritik suallar doğurur. Sİ tərəfindəntəmin edilən sürətli məlumat emalı və dərincavablar ənənəvi öyrənmə metodlarına meydanoxuyur, insan öyrənməsi ilə maşın əsaslı öyrənməarasındakı fərqlər haqqında suallar yaradır.Məsələn, Sİ məlumatları səmərəli şəkildə emalvə təhlil edə bilsə də, insan idrakına xas olanyaradıcılıqdan məhrumdur. İnsanı robotdanfərqləndirən onun arzuları, duyğuları, ümid-ləridir. Ruhsuz və duyğusuz robot ondan önəkeçə bilməz. Tənqidi düşünmə, təhlil və problemhəlletmə bacarıqlarının inkişafı şagirdin öyrənmətəcrübəsini formalaşdırmaq üçün vacibdir. Bunagörə də müəllimlər onların məlumatları qiy-mətləndirmək və müstəqil perspektivləri inkişafetdirmək qabiliyyətini artırmaq üçün sorğu-sual üsullarına, əməkdaşlıq fəaliyyətlərinə vətapşırıqlara üstünlük verirlər. Bu, süni intellektininteqrasiyasına balanslı yanaşmanın vacibliyinivurğulayır və onun insanların qarşılıqlı əlaqəsini,eləcə də tənqidi düşünmə bacarıqlarının inki-şafını əvəz etməməli, əksinə onları tamamlamalıolduğunu göstərir. Əsas məsələ süni intellektininsanların qarşılıqlı əlaqəsini əvəz etməməsi,əksinə onu dəstəkləyib gücləndirməsidir. Sİtapşırıqları avtomatlaşdırılsa və məlumatlaraəsaslanan anlayışlar təmin etsə də, burada insanempatiyası, yaradıcılığı və nüanslara əsaslananbaşadüşülmə yoxdur. Ədəbi əsərlərin öyrənil-məsində və dərk edilməsində bu vacib şərtdir.“Qiymətləndirmə və əks-əlaqə üçün Sİ-yə həddənartıq etibar etmək yüksək səviyyəli düşünməküçün vacib olan mənalı dialoq və düşünməimkanlarını azalda bilər” (Facione, 2020).

ETİK VƏ TEXNİKİ PROBLEMLƏRSüni intellektin təhsilə effektiv inteqrasiyasıhəm texnologiyanın, həm də təlim prosesininhərtərəfli başa düşülməsini tələb edir. Bu mü-rəkkəblik etik narahatlıqlara səbəb olur. Məsələn,şagirdlər çox vaxt süni intellekt alətlərindənqeyri-dürüst və ya icazəsiz şəkildə sui-istifadəedir, tapşırıqları yerinə yetirmək üçün Sİ tərə-findən yaradılmış məzmundan hazır şəkildəyararlanırlar. Şagirdlərin süni intellekt alətlə-rindən istifadə edərək plagiat etməsi və ya özfikirlərini ifadə etmək əvəzinə texnologiyayagüvənməsi onların tənqidi düşünmə bacarıq-larını zəiflədir. Buna görə də süni intellektalətləri düzgün və məqsədli şəkildə istifadəolunmalıdır. Təhsil müəssisələri süni intellektintətbiqində etik prinsiplərə riayət etmək və buproblemləri effektiv həll etmək üçün tədrisdəSİ-nin rolunu və həcmini aydın şəkildə müəyyənetməlidirlər. Məktəbdaxili etik kodeks hazır-lanmalı və şagirdlərə bu qaydalar aydın şəkildəizah olunmalıdır. Sİ-dən istifadə zamanımüəllimin rəhbərliyi ilə işləməyə daha çoxüstünlük verilməlidir, tapşırıqlar elə tərtibolunmalıdır ki, şəxsi fikir və yaradıcılıq tələbetsin, plagiatın qarşısını alma mexanizmləritərtib olunmalıdır və s.Azərbaycan təhsil sistemində süni intel-lektdən istifadənin bəzi üstünlükləri olsa da,onun tətbiqi bir sıra çətinlik və problemlərlədə müşayiət olunur. Bəzi süni intellekt plat-formalarının Azərbaycan dilində tam dəstək-lənməməsi müəllim və şagirdlər üçün maneəyaradır. Bir çox beynəlxalq Sİ platformalarıAzərbaycan dilini ya tanımır, ya da zəif tanıyır.Xüsusilə də tərcümə, yazılı təhlil, səsləndirməfunksiyaları zəifdir. Buna görə də şagirdlərindil və məzmun baxımından dəqiq cavab almasıçətinləşir. Bu problemin həlli məqsədilə Azər-baycan dilində dəstəklənən Sİ alətlərinin yara-dılması və texniki dəstək sistemlərinin qurulmasızəruridir. Çətinliklərə ümumtəhsil məktəblərindəkompüterlərin sayının az olması və müəllimlərinrəqəmsal savadlılıq səviyyəsi də daxildir. Son dövrlərdə süni intellektin təhsildə isti-fadəsi ilə bağlı yerli və beynəlxalq səviyyədə
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normativ tənzimləmələr gündəmdədir. Azər-baycanda da bu istiqamətdə ilkin addımlaratılır. “Azərbaycan Respublikasının 2025–2028-ci illər üçün süni intellekt Strategiyası”nın təsdiqedilməsi haqqında Azərbaycan RespublikasıPrezidentinin Sərəncamında deyilir: “Kadr ha-zırlığı və bacarıqların inkişafı istiqamətində isəsüni intellekt sahəsində ixtisaslaşmış mütə-xəssislərin hazırlanması üçün təlim və elmiproqramların genişləndirilməsi, ali təhsil mü-əssisələrində süni intellekt üzrə yeni tədrisproqramlarının hazırlanması nəzərdə tutulur”1.
PLATFORMALAR VƏ SİTUASİYALAR 
ÜZRƏ İNTEQRASİYA NÜMUNƏLƏRİSüni intellekt inkişaf etdikcə ədəbiyyatıntədrisində tətbiqi imkanları daha da genişlənir.Süni intellektin məktəbdə ədəbiyyatın tədrisinəinteqrasiyası təlimin effektivliyini artıran birçox alət və texnologiyaların yaranmasına səbəbolub. Ədəbiyyat dərslərində ChatGPT (inşayazıları, sual-cavab, təhlil), Canva + AI (ədəbivizual layihələr yaratmaq), Quizlet (test və kartsistemi), DeepL / Google Translate (tərcümədəstəyi) süni intellekt alətlərindən istifadəetmək mümkündür.Bu alətlər öyrənməni fərdiləşdirmək, fikirlərəldə etmək və şagirdləri innovativ fəaliyyətlərəcəlb etmək üçün Sİ-nin gücündən istifadə edir.Aşağıda süni intellektdən istifadə edərək ədə-biyyatı öyrətmək üçün məktəblərdə istifadəalətlərinə və yollarına aid nümunələr verilib: 
Adaptiv öyrənmə platformaları. Bu plat-formalar hər bir şagirdin uğurları, bilik səviyyəsivə təkmilləşdirilməli olan sahələr əsasındatəlim materiallarını seçir. “Süni intellekt ənənəvitədris formalarını sarsıdır və müəllimlərə tə-ləbələrin ehtiyaclarına uyğunlaşdırılmış fərdiyanaşma imkanı yaradır” (Craig, 2023). Azər-baycan ədəbiyyatı kontekstində bu platforma-lar fərdi öyrənmə səviyyəsinə uyğun olaraqtapşırıqları və testləri tənzimləyə, hər bir şagirdüçün optimal öyrənmə tempini təmin edə bilər.

Məsələn, Sİ platformasında şagirdlərə fərqliçətinlik dərəcəsində suallar təqdim olunur.Əgər bir şagird “Aldanmış kəvakib” əsərininməzmununu yaxşı başa düşürsə, sistem onamətnin fəlsəfi və sosial kontekstinə dair dərintəhlil sualları təqdim edir. Digər bir şagird isəsüjetin əsas xətlərində çətinlik çəkirsə, sistemona qrafik sxemlərlə süjet xətlərini izah edənvideo dərslər və sadələşdirilmiş test tapşırıqlarıtəqdim edir. Sİ şagirdlərin cavablarını təhliledib onlara fərdi tapşırıq verir.
Virtual müzakirə moderatorları. Süni in-tellektlə təchiz edilmiş müzakirə moderatorlarıədəbi əsərlərin onlayn müzakirələrini asanlaş-dıra bilər. Bu alətlər şagirdlərə suallar və lazımiməlumatı verə, hətta materialın düşünülmüştəhlilini təmin etmək üçün müzakirələr aparabilər. Bu cür süni intellekt moderatorları şa-girdlərin diqqətini mövzuya yönəldir, təhlilbacarığını gücləndirir və fərqli yanaşmalaraqarşı açıq olmağa təşviq edir. Bundan başqa,müəllim üçün də yükü azaldır və müzakirəninstrukturlaşdırılmasına yardımçı olur. Məsələn,11-ci sinifdə İsmayıl Şıxlının “Dəli Kür” romanımüzakirə olunur. Müəllim şagirdləri üç qrupabölür və Zoom platformasında Sİ əsaslı müzakirəmoderatoru (məsələn, təhsil üçün uyğunlaş-dırılmış bir ChatGPT botu) ilə birlikdə interaktivdebat təşkil edir. Sistem sırayla söz verir, cavablarıqeyd edir və davamlı olaraq əlavə suallar təqdimedir. Bu, ümumi iştirak səviyyəsini əhəmiyyətlidərəcədə yüksəldir. Müəllim isə müzakirəninidarə edilməsinə deyil, şagirdlərin cavablarınınkeyfiyyətinin izlənməsinə yönələ bilir ki, bu datədris prosesinin ümumi səmərəliliyini artırır.
Vizuallaşdırma və multimedia. Süni in-tellektlə işləyən vizuallaşdırma alətləri, multi-media resursları, audio yazılar, əyani vəsaitlər,hətta virtual reallıq komponentləri şagirdlərinədəbi əsərləri dərk etməsinin səviyyəsini ar-tırır. Bu cür texnologiyaların istifadəsi şagird-lərin yalnız oxumaqla deyil, hissetmə, görməvə interaktiv şəkildə təhliletmə bacarıqlarınıda inkişaf etdirir. Məsələn, XIX əsr Azərbaycan
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ədəbiyyatına aid bir əsəri öyrənərkən, şagirdsüni intellektlə yaradılmış virtual reallıq vasitəsiləhəmin dövrün məkan və mühitinə – məsələn,Seyid Əzim Şirvaninin yaşayıb-yaratdığı Şamaxıya– vizual-audio immersiv bir səfər edə bilər. Buvizuallaşdırma şagirdlərin obrazları və mühitinruhunu daha dərindən hiss etməsinə imkanyaradır.Mətni vizuallaşdırmaqda şagirdlərə köməketmək üçün süni intellektdən istifadə etməyinən yaxşı yolu mətnin bir hissəsini Sİ plat-formasına köçürmək və onun hansı görüntünüyaratdığını görməkdir. Kopyalama/yapışdırmastrategiyası hadisələrin baş verdiyi məkanınvə ya personajın təsviri üçün istifadə edilə bilər.Məsələn, İsa Hüseynovun “Zəhər” hekayəsi təd-ris olunarkən Mirqasım və Daşdəmir obrazlarınınxüsusiyyətlərini yazsaq, Sİ ədəbi qəhrəmanınzahiri görkəmini ətraflı öyrənməyə imkanverəcək.
Mirqasım obrazı:• Yaş: 60-65.• Bədən quruluşu: güclü, pəhləvan cüssəli.

• Üz cizgiləri: günəşdən qaralmış, dərin qı-rışlı, kədər və zəhmətin izləri üzündə aydıngörünür.• Geyimi: qış da olsa, yay da olsa, qalın geyim;qəhvəyi-qara köhnə plaş, qara çəkmələr, başındapapaq. • Əlində kiçik vedrə, yanında at – Göy Ürgə.• Fon: payız meşəsi 
Daşdəmir obrazı:• Yaş: təxminən 50.• Bədən quruluşu: qısa, kök, kobud görkəmli.• Üz cizgiləri: tüklü, sərt baxışlı, qara topa-saqqal.• Üzündə istehzalı gülüş.• Geyimi: gödəkcə, iri çəkmələr, əlləri cibində,özündən razı duruş.• Fon: meşə ətrafı, Mirqasımın qarşısındadurub ona lağ edən vəziyyətdə.Süni intellektin məşhur əsərlərin qəhrəman-larını necə gördüyü uşaqlar üçün maraqlıdır.Sinifdə fəaliyyətin bu formatı uşaqlara fantaziya
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qurmağa, ənənəvi təhlildən kənara çıxmağa vəədəbi əsərlə daha dərindən maraqlanmağaimkan verir.Şagird əvvəlcə mətni oxuyur, sonra oxudu-ğuna əsaslanaraq öz təsvirini yaratmaqla dərsidaha dərindən başa düşür. Bu, fərdi və ya sinfinbirlikdə işləməsi şəklində həyata keçirilə bilər.Müəllim öz təkliflərini də verə bilər. Məsələn,“Bir personajın şəklini yaradın. Hadisələrin başverdiyi zaman və dövrü, obrazın xarakterini,şəxsiyyətini əks etdirən fikirlər əlavə edərəktəsviri təkmilləşdirin” və s.
Dil öyrənmə. Bu cür süni intellekt əsaslıproqramlar yalnız dilin strukturunu deyil, həmdə ədəbi-estetik dəyərləri öyrətmək, mədə-niyyətlə tanışlıq yaratmaq baxımından böyükəhəmiyyət daşıyır. Beləliklə, dil öyrənmə prosesitəkcə qrammatika ilə məhdudlaşmır, ədəbiyyatvasitəsilə inteqrativ və kontekstual öyrənməyəçevrilir. Məsələn, süni intellekt proqramındaqrammatika, lüğət, tələffüz modulları əsasındaəsərdəki feillər müəyyən edilir, onların zamanvə şəxs formasına görə morfoloji təhlili aparılır,bəzi sözlər kontekstə uyğun şəkildə izah edilirvə sinonimləri verilir, şagird əsərdən seçilmişsətirləri oxuyur, süni intellekt isə tələffüzünüqiymətləndirir və s.
Mətn təhlili alətləri. Süni intellektlə işləyənmətn təhlili alətləri şagirdlərə ədəbi əsərlərianlamağa: mətnlərdə mövzuları, motivləri,xarakter münasibətlərini və mədəni istinadlarımüəyyən etməyə kömək edir. “Süni intellektbizə mətnləri sadəcə oxumağı deyil, onları başadüşməyi və onların üzərində düşünməyi öyrədəbilər” (Tegmark, 2017). Məsələn, Sİ sisteminə “Hophopnamə”-dənbir satirik şeir daxil edilir və dərin semantikanaliz aparılır. Sistem əsərdəki fəlsəfi nüanslarıvurğulayır və şagirdlərdən bu nüanslar üzrəmövqe tutmaları istənilir. Yaxud Sİ platformasıSabirin “Əkinçi” şeirini semantik analiz edir.Sistem əsas ideyanı avtomatik olaraq təqdimedir. Şagirdlər təqdim edilən nəticələrlə öz dü-şüncələrini müqayisə edirlər. Şeirin avtomatiktəhlili göstərir ki, şagirdlər müəllim yönləndir-məsi olmadan əsas ideyanı müəyyənləşdirməkdəçətinlik çəkirdilərsə, Sİ sisteminin təqdim etdiyinəticələr şagirdlərə ideyanı daha dəqiq ayırd

etməyə kömək edir. Tədris praktikasında apa-rılan kiçik qrup müqayisələri göstərir: Sİ-dəanaliz aparan qruplar əsərdəki ideya və satirikhədəfləri 15–20% daha yüksək dəqiqliklə ifadəedə biliblər. Bu alətlər həmçinin şagirdlərin“mətnaltı mənanı” anlama bacarığının inkişafınatəsir göstərir, onlar mətnlə daha dərin əlaqəqurur və tənqidi düşünmə göstəriciləri yüksəlir,təhlil bacarıqları daha sürətli formalaşır.
Tərcümə alətləri. Süni intellektlə işləyəntərcümə alətləri şagirdlərə ədəbi mətnlərdəişlədilən əcnəbi sözləri anlamağa kömək edir.Bu alətlər dil öyrənməyi əvəz etməsə də, başadüşməyə kömək etmək üçün sürətli tərcüməvə kontekst təmin edə bilər. Məsələn, klassikədəbiyyatda ərəb və fars mənşəli sözlər genişistifadə olunub. Bu sözlər müasir şagirdlər üçünçətin anlaşıla bilər. Süni intellektlə işləyəntərcümə alətləri bu sözləri avtomatik tərcüməetməklə yanaşı, onların kontekst içindəki mə-nasını da izah edə bilər. Məsələn, “ərbab” sözünütərcümə aləti “ağa, sahib” kimi izah etməkləyanaşı, şeirdə bu sözün rəmzi olaraq hökmransinfi təmsil etdiyini də göstərə bilər. Bu, şa-girdlərə həm mətnin dilini, həm də ideya-məzmununu daha dərindən anlamağa imkanverir.
Elektron kitabxanalar və arxivlər. Süniintellekt Azərbaycan ədəbi əsərlərinin elektronkitabxanalarının və arxivlərinin yaradılmasınakömək edə bilər. Bu platformalar şagirdləriəsərlər və müəlliflərlə bağlı zəngin resurslarlatəmin edə bilər. Məsələn, şagird satira möv-zusunu axtarırsa, sistem onu avtomatik olaraqSabirin “Hophopnamə”sindəki satirik şeirlərəyönləndirir. Səsli və görüntülü kitabxanalarvasitəsi ilə “Dəli Kür” romanının əsas hadisələrivizual xəritədə göstərilir, hadisələrin ardıcıllığıtəhlil edilir, “Anamın kitabı” əsərinin dialoqlarısəsli oxu ilə təqdim olunur və s.
Avtomatlaşdırılmış qiymətləndirmə. Süniintellekt testlərin, esselərin və tapşırıqlarınqiymətləndirilməsini avtomatlaşdıra bilər. Bu,müəllimlərin vaxta qənaət etmələrinə köməkedir. Məsələn, ədəbiyyat dərsində şagirdlərə“M.Ə.Sabirin satirik üslubunu izah edən esseyazın” tapşırığı verilib. Müəllim əl ilə esseləriqiymətləndirməkdə çətinlik çəkir. Süni intellekt
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əsaslı proqram şagirdlərin yazdıqları esseləriqrammatika, məntiqi struktur, əsas mövzuyauyğunluq və sitatların düzgünlüyü kimi kri-teriyalar üzrə avtomatik təhlil edir və ilkinqiymət verir. Sonra müəllim bu qiymətlərlətanış olub lazım gəldikdə əlavələr edə bilər. Buyanaşma müəllimlərin vaxtına qənaət edir, həmdə qiymətləndirmənin obyektivliyini artırır. Butip avtomatlaşdırma həm testlərdə, həm dəyazılı tapşırıqlarda faydalıdır. “Süni intellekttexnologiyaları ədəbiyyat və dil dərslərindəməzmunun avtomatlaşdırılmış təhlili, tərcüməsivə şagird reaksiyalarının təhlili üçün yeni imkan-lar açır” (UNESCO, 2021). 
Tövsiyə sistemləri. Süni intellektlə işləyəntövsiyə sistemləri şagirdin maraq dairəsinə vəyaşına uyğun əlavə oxu materiallarını, fərqlimüəlliflərin mövzu ilə bağlı əsərlərini təklifedə və yeni biliklər axtarmağa təşviq edə bilər.Məsələn, şagirdin satirik ədəbiyyata, ictimaiədalət mövzusuna marağı varsa, süni intellektona Mirzə Ələkbər Sabirin şeirləri ilə yanaşıQ.B.Zakirin və S.Ə.Şirvaninin əsərini də təklifedə bilər. Beləcə, o, müxtəlif müəlliflərin eynimövzuya fərqli baxışlarını müqayisə etməyətəşviq olunur.Qeyd etmək vacibdir ki, bu alətlər dəyərlidəstək versə də, təhsil sisteminə düşünülmüşşəkildə inteqrasiya olunmalıdır. Ədəbiyyatdərslərində öyrənilməsi vacib olan tənqiditəfəkkürün, empatiyanın və mədəni anlayışıninkişafı üçün müəllimin rəhbərliyi və şərhivacib olaraq qalır. 
NƏTİcƏNəticə olaraq qeyd etmək olar ki, süni in-tellektin ədəbiyyat dərslərinə inteqrasiyası təlimprosesini daha da interaktivləşdirə, fərdiləşdirəvə səmərəli vəziyyətə gətirə bilər. Sİ vasitəsiləədəbi mətnlərin dərin təhlilini aparmaq, şa-girdlərin marağını artırmaq, vizual və semantikyanaşmalarla öyrənməni asanlaşdırmaq müm-kündür. Lakin bu texnologiyaların uğurlu tətbiqiyalnız texniki yeniliklərlə deyil, eyni zamandapedaqoji və etik yanaşmalarla da birbaşa əla-qəlidir. Müəllim yenə də mərkəzi fiqur olaraq

qalmalı, Sİ isə onun fəaliyyətini dəstəkləyən vətamamlayan vasitə kimi çıxış etməlidir.Süni intellektdən istifadənin təhlükə yarat-maması üçün onun təhsildə tətbiqində balanslıvə məsuliyyətli yanaşma vacibdir. Etik prinsiplərəriayət edilməli, müəllim və şagirdlərin bu tex-nologiyadan düzgün istifadə bacarıqları forma-laşdırılmalıdır. Azərbaycan təhsil sistemindəSİ-nin geniş tətbiqi üçün infrastrukturun güclən-dirilməsi, müəllimlərin rəqəmsal savadlılığınınartırılması və Azərbaycan dilinə uyğunlaşdırılmışSİ alətlərinin inkişafı zəruridir. Beləliklə, süniintellekt ənənəvi təhsil dəyərlərini qoruyaraq,ədəbiyyat dərslərində daha dərin, yaradıcı vəanlamlı öyrənmə təcrübələrinin qurulmasınaxidmət edə bilər.
İstifadə edilmiş ədəbiyyat 
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Universitet müəlliminin fəaliyyət keyfiyyətinin monitorinqi təhsilin
keyfiyyətinin idarə olunması probleminin ümumi çərçivəsində mürəkkəb
və vacib məsələlərdən biridir. Müəllimin fəaliyyəti çoxşaxəlidir. Rəsmi
hesabatlara görə, bu fəaliyyətə tədris, tədris-metodiki, elmi-tədqiqat,
təşkilati və ictimai işlər, habelə tərbiyə işləri daxildir və bunlar attestasiya
zamanı kompleks şəkildə qiymətləndirilir. Universitet müəllimlərinin
fəaliyyət keyfiyyətinin artırılmasının effektiv vasitəsi əsas fəaliyyət
növləri üzrə (hesabat dövrü ərzində - semestr, tədris ili və ya əmək
müqaviləsinin qüvvədə olduğu müddət) akademik fəaliyyətin
qiymətləndirilməsidir. Məqalədə müəllim fəaliyyətinin çoxşaxəli
qiymətləndirilməsi üçün “neuro-fuzzy” analiz üsullarının və ekspert
qiymətləndirmələrinin tətbiqinə əsaslanan metodologiya təklif edilir.
Müəllimlərin fəaliyyətinin qiymətləndirilməsində bu yanaşma
universitetdə Boloniya biznes təhsil prosesinə analitik və informasiya
dəstəyi verən EMPRO sisteminə inteqrasiya olunmuş uyğun bir seçim
vasitəsilə həyata keçirilir. 

Açar sözlər: Akademik indeks, ekspert qiymətləndirməsi, qeyri-səlis
çoxluq, qeyri-səlis çıxarış sistemi, neyron şəbəkə modeli. 
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GİRİŞ 

Müxtəlif Qərarların Dəstəklənməsi Sistemlərinin (QDS) (Andreychikov, 
Andreychikova, 2000) inkişafı nəticəsində standartlaşdırma idarəetmənin müxtəlif sahələ-
rində, o cümlədən idarəetmənin ümumi prinsipləri və təhsil prosesinin vahid strukturu ilə 
fərqlənən Boloniya təhsil sistemi çərçivəsində müəyyənedici amilə çevrilib. Boloniya 
prosesi çərçivəsində təhsil xidmətlərinin göstərilməsi yalnız ona qoyulan müvafiq tələblərin 
unifikasiyasından sonra bütün Avropa məkanında kütləvi bir hadisəyə çevrilir. Universi-
tetlərdə QDS böyük həcmdə akademik informasiyanı toplayan, saxlayan və analiz edən, 
bununla da biznes-təhsil prosesi çərçivəsində təşkilati qərarların qəbul olunmasını 
asanlaşdıran kompüter əsaslı qərar qəbuletməni dəstəkləyən sistemdir. 

SINAM MMC informasiya texnologiyaları şirkəti bu cür QDS-i Elektron Təhsil 
İdarəetmə Həlli (EMPRO) şəklində hazırlayıb. EMPRO təhsil prosesinin idarə olunması, 
monitorinqi, sənədləşdirilməsi, hesabatlılığı, təhsil məzmununun çatdırılması və təhsilə 
nəzarət alətlərini özündə birləşdirən tətbiqi proqramdır. Bu sistem, əsasən, təhsil 
müəssisələri üçün nəzərdə tutulub, lakin korporativ təlim, attestasiya və sertifikatlaşdırma 
vasitəsi kimi müəssisələr üçün də maraqlı ola bilər. EMPRO müasir təhsil prosesinin təşkili, 
təlim proqramlarının hazırlanması, təhsilin məzmununun idarə olunması, bilik səviyyəsinin 
monitorinqi, fəaliyyətlərin və nəticələrin izlənilməsi, təhsil fəaliyyətlərinin idarə olunması, 
zəruri hesabatların hazırlanması, məsafədən dərslərin keçirilməsi və fəaliyyətin təmin 
olunması üçün nəzərdə tutulmuş proqram təminatıdır. 

Beləliklə, EMPRO-nun interaktiv istifadəsi universitet rəhbərliyinə müəllimlərin 
akademik fəaliyyəti barədə ilkin mənbələrdən bilik formasında faydalı məlumatlar təqdim 
edə, həmçinin yaranan təşkilati problemlərin həlli üçün biznes modelləri təklif edə bilər.  

Bir çox universitetlərdə müəllimlərin çoxşaxəli fəaliyyətinin inteqrasiya olunmuş 
qiymətləndirilməsi İnsan resursları (İR) şöbəsi tərəfindən həyata keçirilir. Bu şöbə 
universitet rəhbərliyi və ekspert icması ilə sıx əməkdaşlıq edərək universitetin akademik 
heyətinin idarə olunmasına dair ixtisaslaşmış funksiyaları yerinə yetirir (Bonczek, 
Holsapple, Whinston, 2014), yəni insan resurslarının idarə olunmasını həyata keçirir. 
Adətən, İR meneceri öz subyektiv mülahizələrinə əsaslanır və zehni olaraq özünün üstünlük 
verdiyi fikirləri formalaşdırır. Menecer müəllimin fəaliyyətinin kəmiyyət xarakteristikalarını 
qiymətləndirsə belə, onun qiymətləndirməsi yenə də fazzi xarakter daşıyır, çünki menecer 
hər zaman keyfiyyət göstəricilərindən istifadə etməyə məcburdur. Bu səbəbdən, universitet 
müəlliminin fəaliyyətinin qiymətləndirilməsini kompleks nəticə kimi nəzərə alaraq təklif 
etdik ki, bu fəaliyyətin hər bir komponenti müvafiq fazzi cəmlə təsvir olunan linqvistik 
dəyişən termini şəklində təqdim olunsun (Mardanov, Aliyev, Rzayev, Abdullayev, 2023).  
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Ekspert-fuzzy paradiqmasından çıxış edərək, müəllimin fəaliyyətinin inteqral 
qiymətləndirilməsi üçün məqalədə EMPRO sisteminə inteqrasiya olunmuş analitik opsiya 
(variant) təklif edilir. Bu opsiya universitetdə Boloniya təhsil sistemi üçün informasiya və 
analitik dəstəyi təmin edir. Təklif olunan yanaşma ekspert qiymətləndirmələrini, alter-
nativlərin çoxmeyarlı (multi-criteria) fazzi modellərini, eləcə də qeyri-səlis çıxarış sistemi 
(Fuzzy Inference System, FIS) əsasında əldə olunmuş məhsulların bazasında formalaşdırılan 
neural-fuzzy (hibrid) modelləşdirmə sistemini birləşdirir. 

 
MƏSƏLƏNİN QOYULUŞU 
Təklif olunan ali təhsil müəssisələri müəllimlərinin fəaliyyətinin qiymətləndirilməsi 

prosedurlarının adekvatlığı bir sıra amillərdən asılıdır, o cümlədən: qiymətləndirmə 
meyarlarının çəkilərinin müəyyən edilməsi; hər bir meyar üzrə müəllimlərin fəaliyyəti ilə 
bağlı konsolidə olunmuş ekspert qiymətləndirmələrinin İnsan resurslarının idarə edilməsi 
(HRM) şöbəsinin üstünlük şkalasına uyğun şəkildə düzgün təşkil olunması, toplanması və 
saxlanması; qeyri-səlis çıxarış sisteminin (FIS) tipinə uyğun dil qaydalarının düzgün 
seçilməsi; keyfiyyət göstəricilərini əks etdirən qeyri-səlis çoxluqları bərpa edən üzvlük 
funksiyalarının müəyyənləşdirilməsi və s. (Bonczek, Holsapple, Whinston, 2014; 
Mardanov, Aliyev, Rzayev, Abdullayev, 2023). Bu əsasda, hər bir göstərici üzrə ekspert 
qiymətləndirmələri və onların əhəmiyyət dərəcəsi nəzərə alınmaqla müəllimlərin elmi-
pedaqoji fəaliyyətinin çoxmeyarlı qiymətləndirilməsi metodologiyasının neyro qeyri-səlis 
paradiqmasında işlənib hazırlanması məqsədəuyğundur. Bu metodologiya müvafiq analitik 
nüvəyə malik funksional variant şəklində qurulmalı və müəllimin cari akademik indeksini 
daxili korporativ rəqabət faktoru kimi hesablamaq imkanına malik olmalıdır. 

 

QEYRİ-SƏLİS ÇIXARIŞ SİSTEMİ VASİTƏSİLƏ  
MÜƏLLİMLƏRİN FƏALİYYƏTİNİN QİYMƏTLƏNDİRİLMƏSİ 
Universitet müəllimlərinin fəaliyyətinin çoxmeyarlı qiymətləndirilməsi üçün 

Tennessee Texnologiya Universitetində (ABŞ) hazırlanan və aşağıdakı göstəricilərə 
əsaslanan meyarlar sistemi istifadə olunub (Bonczek, Holsapple, Whinston, 2014; 
Mardanov, Aliyev, Rzayev, Abdullayev, 2023):  

x₁ – pedaqoji effektivlik;  
x₂ – elmi-tədqiqat fəaliyyəti;  
x₃ – xaricdən maliyyələşdirilən tədqiqatlarda iştirak;  
x₄ – tədqiqat layihələri və ixtisaslaşmış tədqiqatlar üzrə texniki hesabatlar;  
x₅ – nümayəndə orqanlarında iştirak;  
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x₆ – elmi fəaliyyətlə əlaqəli olmayan ictimai təşkilatlarda təmsilçilik və çıxışlar;  
x₇ – ictimai və dövlət siyasətinə təsir edən orqanlarda təmsilçilik;  
x₈ – bələdiyyə, hökumət və məsləhət orqanlarında, müxtəlif komitələrdə xidmət;  
x₉ – elmi nəşrlərdə işlərin istinad səviyyəsi;  
x₁₀ – komitələrdə, komissiyalarda və işçi qruplarında fəaliyyət;  
x₁₁ – cari texnoloji məsələlər üzrə məsləhətçilik;  
x₁₂ – istehsalatla, işəgötürənlərlə birbaşa əlaqə;  
x₁₃ – texnoloji lisenziyalaşdırma, sertifikatlaşdırma və patentlər.  
Universitet müəlliminin akademik indeksinin daxili korporativ rəqabət faktoru kimi 

istifadə olunması təklif edilir. Bu indeksin hesablanma üsullarından biri [2]-də çəkilərlə 
cəmləmə (weighted summation) düsturu şəklində təqdim olunub:  

13
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∑
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Bu düsturda αᵢ – xᵢ qiymətləndirmə xüsusiyyətinin spesifik çəkisini (i=1÷13), eᵢ isə 
müəllimin həmin meyar üzrə 10 ballıq şkala üzrə konsolidə olunmuş ekspert 
qiymətləndirməsini göstərir. İndeks R nə qədər yüksəkdirsə, müəllimin çoxşaxəli fəaliyyəti 
üzrə uğur göstəricisi də bir o qədər yüksək hesab olunur.  

Nümunə olaraq, biz 30 müəllimin aₖ (k=1÷30) fəaliyyətinə dair xᵢ (i=1÷13) meyarları 
üzrə ekspert qiymətləndirmələrini və onlara uyğun [2]-də müəyyənləşdirilmiş çəkiləri (αᵢ) 
seçdik. Bu qiymətləndirmələr və həmin qiymətlər əsasında düstur (1) ilə hesablanmış 
inteqral indekslər R cədvəl 1-də ümumiləşdirilib.  

Yuxarıdakı izahdan və xᵢ xüsusiyyətlərinin şərhindən aydın olur ki, bu göstəricilər 
keyfiyyət xarakterli (və ya zəif strukturlaşmış) kateqoriyalardır və onları ən yaxşı qeyri-səlis 
çoxluqlar təsvir edir. Bu məqsədlə müəllimlər aₖ alternativlər kimi qəbul edilərək, A={a₁, a₂, 
…, a₃₀} çoxluğu universal çoxluq kimi seçilib. Qeyri-səlis altçoxluqların mənsubiyyət 
funksiyası kimi Gauss funksiyası qəbul edilir, burada: eᵢₖ – k-cı müəllimin xᵢ meyarına 
uyğunluğu üzrə orta ekspert qiyməti; σᵢ=5 isə fuzzifikasiya üçün seçilmiş standart 
kənarlaşmadır və o bütün hallarda eynidir: 

2 2( ) exp[ ( 10) / ]
iX ik ie eµ σ= − −  (2) 
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Cədvəl 1. Müəllimlərin ekspert qiymətləndirmələri əsasında əldə olunmuş akademik indeksləri 

M
üə

lli
m

 Müəllimin qiymətləndirilməsi meyarı 

R 
x1 x2 x3 x4 x5 x6 x7 x8 x9 x10 x11 x12 x13 

Qiymətləndirmə meyarlarının çəkiləri αi (i=1÷13) 
0.134 0.131 0.114 0.093 0.073 0.031 0.037 0.029 0.108 0.048 0.054 0.057 0.0897 

a1 0.10 0.12 1.50 2.89 2.95 2.86 5.11 3.28 2.12 2.86 3.01 1.25 4.09 0.209 
a2 0.91 9.91 4.87 1.81 6.88 1.96 2.76 6.85 1.81 1.67 2.29 4.08 3.61 0.409 
a3 1.36 7.07 1.73 1.96 1.93 3.78 4.74 7.59 3.16 1.77 6.11 2.15 6.26 0.369 
a4 1.05 4.32 3.06 4.83 4.64 1.52 2.65 1.25 2.97 1.77 1.85 1.89 1.28 0.284 
a5 9.19 1.27 6.86 7.35 4.57 8.97 0.09 7.93 2.17 8.79 4.24 2.95 2.69 0.516 
a6 3.51 2.79 5.40 0.59 2.71 0.70 8.25 0.60 8.04 4.31 3.30 8.79 3.89 0.428 
a7 8.83 1.44 1.15 0.65 9.83 7.28 3.16 9.62 5.54 1.85 9.02 7.87 7.31 0.534 
a8 4.62 1.41 9.53 1.56 2.58 7.51 3.93 4.90 9.56 4.49 3.01 2.87 4.78 0.489 
a9 4.19 9.11 8.56 1.15 4.64 0.46 0.55 1.60 5.48 7.65 7.29 5.05 7.69 0.576 
a10 2.94 2.09 4.12 2.89 3.83 6.39 8.34 4.76 8.53 4.11 9.85 3.09 6.06 0.485 
a11 8.39 6.19 2.18 6.81 3.52 2.51 8.46 4.85 1.93 2.60 7.06 4.25 1.25 0.482 
a12 0.01 4.69 5.74 2.71 1.24 2.22 2.98 1.33 6.92 0.30 6.44 4.51 2.34 0.352 
a13 2.93 1.23 7.55 5.58 7.63 2.31 2.55 8.51 2.71 1.21 6.06 5.46 0.15 0.402 
a14 6.79 5.85 1.72 0.31 8.90 8.61 9.83 2.59 6.73 6.78 9.91 3.62 6.74 0.583 
a15 2.28 9.25 5.75 8.47 5.45 0.61 8.82 0.31 8.80 7.01 1.64 8.16 0.90 0.581 
a16 2.55 7.48 8.44 5.20 8.73 4.30 9.55 1.75 7.41 0.00 7.61 4.54 1.73 0.574 
a17 9.94 2.55 7.98 1.98 6.12 5.55 4.80 8.49 6.54 2.45 2.33 6.43 4.82 0.572 
a18 7.82 6.43 4.43 2.60 4.64 8.30 6.72 0.50 6.55 9.08 0.77 8.80 0.00 0.535 
a19 8.11 3.34 9.59 6.68 7.11 3.11 3.57 9.54 5.20 2.51 5.17 5.66 9.24 0.657 
a20 0.02 3.15 2.96 9.70 9.48 8.53 5.84 5.21 9.66 2.30 2.74 1.49 0.19 0.452 
a21 7.05 8.95 1.20 0.58 2.17 4.15 8.94 3.32 0.42 9.29 7.03 6.76 0.31 0.445 
a22 4.38 0.87 8.12 0.95 8.92 1.13 1.90 5.80 3.60 3.30 9.44 4.67 9.35 0.495 
a23 4.43 3.78 4.45 7.52 1.92 6.85 5.13 9.72 3.21 8.27 8.76 7.56 5.50 0.543 
a24 6.52 5.63 1.20 1.21 9.21 8.84 5.06 1.01 7.80 5.06 4.30 6.49 5.36 0.535 
a25 7.70 9.74 0.48 6.94 9.27 8.62 4.93 2.34 2.83 6.13 5.12 7.08 7.10 0.631 
a26 8.07 9.56 9.85 0.37 9.56 8.17 7.83 8.23 6.41 3.50 6.89 3.37 7.88 0.732 
a27 5.62 4.07 6.26 0.17 0.31 0.01 3.60 4.83 8.72 4.67 8.02 8.00 1.36 0.463 
a28 1.05 1.55 1.67 2.05 1.46 2.22 1.35 1.09 1.05 1.28 1.05 1.08 0.01 0.132 
a29 0.46 1.22 3.71 4.15 5.31 6.51 9.95 9.84 7.45 0.30 7.77 9.29 6.23 0.475 
a30 9.80 9.77 9.60 9.16 5.86 5.34 4.28 4.42 1.38 9.34 6.23 8.48 4.18 0.743 

max 9.94 9.91 9.85 9.70 9.83 8.97 9.95 9.84 9.66 9.34 9.91 9.29 9.35 9.712 

Beləliklə, əgər xᵢ göstəricilərini linqvistik dəyişənlər kimi qəbul etsək, onların 
qiymətlərindən biri – KAFİ termini uyğun A diskret universal çoxluğun Xᵢ qeyri-səlis 
altçoxluqlar vasitəsilə aşağıdakı kimi əks olunur: 

X1 = {0.0198/a1, 0.0367/a2, 0.0504/a3, …, 0.0406/a28, 0.0262/a29, 0.9984/a30};  
X2 = {0.0201/a1, 0.9997/a2, 0.7098/a3, …, 0.0575/a28, 0.0458/a29, 0.9978/a30};  
X3 = {0.0556/a1, 0.3491/a2, 0.0648/a3, …, 0.0623/a28, 0.2059/a29, 0.9936/a30};  



Universitet müəlliminin fəaliyyətini əks etdirən akademik indeksin hesablanması üçün “neuro-fuzzy” yanaşması 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

http://as-journal.edu.az                                67 
 

X4 = {0.1324/a1, 0.0682/a2, 0.0755/a3, …, 0.0798/a28, 0.2549/a29, 0.9719/a30};  
X5 = {0.1370/a1, 0.6775/a2, 0.0738/a3, …, 0.0541/a28, 0.4152/a29, 0.5030/a30};  
X6 = {0.1301/a1, 0.0756/a2, 0.2123/a3, …, 0.0888/a28, 0.6140/a29, 0.4190/a30};  
X7 = {0.3846/a1, 0.1226/a2, 0.3305/a3, …, 0.0501/a28, 0.9999/a29, 0.2703/a30};  
X8 = {0.1643/a1, 0.6720/a2, 0.7932/a3, …, 0.0418/a28, 0.9989/a29, 0.2882/a30};  
X9 = {0.0833/a1, 0.0681/a2, 0.1535/a3, …, 0.0406/a28, 0.7710/a29, 0.0513/a30};  
X10 = {0.1301/a1, 0.0622/a2, 0.0665/a3, …, 0.0478/a28, 0.0232/a29, 0.9829/a30};  
X11 = {0.1413/a1, 0.0925/a2, 0.5458/a3, …, 0.0406/a28, 0.8199/a29, 0.5665/a30};  
X12 = {0.0468/a1, 0.2463/a2, 0.0851/a3, …, 0.0415/a28, 0.9800/a29, 0.9118/a30};  
X13 = {0.2473/a1, 0.1957/a2, 0.5719/a3, …, 0.0185/a28, 0.5662/a29, 0.2579/a30}. 
İndi də fərz edək ki, universitetin professor-müəllim heyətinin akademik fəaliyyətini 

qiymətləndirmək üçün HRM (Human Resource Management) departamenti öz üstünlük 
şkalasını əsas tutaraq, aşağıdakı məntiqi cəhətdən ziddiyyətsiz mülahizələri nəzərə alır 
(həmçinin [3]-ə bax). 

d₁: Tədris effektivliyi (TE) və elmi-tədqiqat fəaliyyəti (ETF) kafidirsə, tədqiqat 
layihələri üzrə texniki hesabatlar (TH) və ixtisaslaşmış tədqiqatlar (İT) kafidirsə, təmsilçi 
orqanlarda (tələbələrin və ya müəyyən qrupların adından qərar qəbul edən qurumlar nəzərdə 
tutulur) iştirak kafidirsə, komitələrdə, komissiyalarda və işçi qruplarda fəaliyyət kafidirsə, 
sənaye ilə birbaşa əlaqə kafidirsə, texnologiyanın lisenziyalaşdırılması kafidirsə, onda 
müəllimin fəaliyyəti qənaətbəxşdir;  

d₂: d₁-də qeyd olunan şərtlərə əlavə olaraq, elmi fəaliyyətlə əlaqəli olmayan ictimai 
təşkilatlarda təmsilçilik və çıxışlar kafi, ictimai və dövlət siyasətinə təsir edən orqanlarda 
təmsilçilik kafi, bələdiyyə, hökumət və məsləhət orqanlarında, müxtəlif komitələrdə xidmət 
kafi, cari texnoloji məsələlər üzrə məsləhətçilik kafi səviyyədədirsə, onda müəllimin 
fəaliyyəti daha çox qənaətbəxşdir;  

d₃: Bütün fəaliyyət sahələrində müəllimin iştirakı kafidirsə, onda müəllimin fəaliyyəti 
mükəmməldir;  

d₄: Tədris effektivliyi və elmi fəaliyyət kafidirsə, xarici maliyyələşdirilən tədqiqatlarda 
iştirak kafidirsə, texniki hesabatlar və ixtisaslaşmış tədqiqatlar kafidirsə, nümayəndə 
orqanlarında iştirak kafidirsə, nəşrlərdə işlərə istinad kafidirsə, komitə, komissiya və işçi 
qruplarında fəaliyyət kafidirsə, cari texnoloji məsələlər üzrə məsləhətçilik kafidirsə, 
işəgötürənlərlə birbaşa əlaqə və texnoloji lisenziyalaşdırma, patentləşdirmə kafidirsə, onda 
müəllimin fəaliyyəti olduqca qənaətbəxşdir;  

d₅: Tədris effektivliyi və elmi fəaliyyət kafidirsə, xarici maliyyələşdirilən tədqiqatlarda 
iştirak kafidirsə, texniki hesabatlar və ixtisaslaşmış tədqiqatlar kafidirsə, təmsilçi orqanlarda 
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iştirak kafidirsə, elmi fəaliyyətlə əlaqəli olmayan ictimai təşkilatlarda çıxışlar kafi deyil, 
ictimai və dövlət siyasətinə təsir edən qurumlarda təmsilçilik kafi deyil, komitələrdə, 
komissiyalarda və işçi qruplarında fəaliyyət kafidirsə, cari texnoloji məsələlər üzrə 
məsləhətçilik kafidirsə, işəgötürənlərlə birbaşa əlaqə kafi deyil, texnoloji lisenziyalaşdırma 
və patentləşdirmə kafidirsə, onda müəllimin fəaliyyəti yenə də qənaətbəxşdir;  

d₆: Tədris effektivliyi və elmi fəaliyyət kafi deyil, texniki hesabatlar kafi deyil, elmi 
işlərə istinad səviyyəsi kafi deyilsə, onda müəllimin fəaliyyəti qeyri-qənaətbəxşdir.  

Bu ekspert mülahizələri KAFİ adı altında qiymətləndirmə anlayışlarını giriş kimi 
qəbul edən əsas verbal model şəklində qəbul edilə bilər. Çıxışlar (nəticələr) isə aşağıdakı 
anlayışlar şəklində ifadə olunur: “QEYRİ-QƏNAƏTBƏXŞDİR”, “QƏNAƏTBƏXŞDİR”, 
“DAHA ÇOX QƏNAƏTBƏXŞDİR”, “OLDUQCA QƏNAƏTBƏXŞDİR”, 
“MÜKƏMMƏLDİR”. Bu modelin qeyri-səlis mühitdə tətbiqi üçün əvvəlcədən müəyyən 
edilmiş Xᵢ (i=1÷13) qeyri-səlis çoxluqları şəklində girişlərə malik uyğun bir qeyri-səlis 
çıxarış sistemindən istifadə edilə bilər.  

Çıxışların qeyri-səlis təsviri üçün U={0, 0.1, 0.2, …, 0.9, 1} diskret çoxluğu universal 
çoxluq kimi qəbul edilir. [4]-ə əsasən hər bir u∈U üçün mənsubiyyət funksiyaları aşağıdakı 
kimidir:  

• Qənaətbəxşdir (s): μs(u)=u;  
• Daha çox qənaətbəxşdir (ms): μms(u)=u(1/2);  
• Olduqca qənaətbəxşdir (vs): μvs(u)=u²;  
• Mükəmməldir (p): μp(u)=1, əgər u=1, əks halda μp(u)=0;  
• Qeyri-qənaətbəxşdir (us): μus(u)=1–u.  
Nəticə etibarilə, d₁÷d₆ mülahizələri simvolik formada aşağıdakı implikativ qaydalar 

şəklində yenidən ifadə oluna bilər:  
d1: (x1=X1)&(x2=X2)&(x4=X4)&(x5=X5)&(x10=X10)&(x12=X12)&(x13=X13) ⇒ (y=S);  
d2: (x1=X1)&(x2=X2)&(x4=X4)&(x5=X5)&…&(x8=X8)&(x10=X10)&…&(x13=X13)⇒ (y=MS);  
d3: (x1=X1) & (x2=X2) & (x3=X3) & … &(x12=X12) &(x13=X13) ⇒ (y=P);  
d4: (x1=X1)& … & (x5=X5)&(x9=X9)&(x10=X10)&(x11=X11)&(x12=X12)& 

(x13=X13) ⇒ (y=VS);  
d5: (x1=X1) & (x2=X2) & (x3=X3) & (x4=X4) & (x5=X5) & (x6=¬X6) & (x7=¬X7) & 

(x10=X10) & (x11=X11) &(x12=¬X12) &(x13=X13) ⇒ (y=S);  
d6: (x1=¬X1) & (x2=¬X2) & (x4=¬X4) & (x9=¬X9) ⇒ (y=US).  
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Qaydaların sol hissələrindən olan qeyri-səlis çoxluqların kəsişmə əməliyyatını həyata 
keçirməklə və Lukaseviç implikasiyasını µ(a, u) = min{1, 1-µ(a)+µ(u)} [4, 6] tətbiq 
etməklə, müvafiq qeyri-səlis münasibətlər aşağıdakı matrislər şəklində əldə olunub: 

1

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1
0.0198 0.9802 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
0.0367 0.9633 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
0.0504 0.9496 1.0000 1.0000

R =
1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000

0.0406 0.9594 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
... . . . . . . . . . . .

0.0232 0.9768 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
0.2579 0.7421 0.8421 0.9421 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

,  

2

0 0.3162 0.4472 0.5477 0.6325 0.7071 0.7746 0.8367 0.8944 0.9487 1
0.0198 0.9802 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
0.0367 0.9633 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0

R =

000
0.0504 0.9496 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
0.0406 0.9594 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000

... . . . . . . . . . . .
0.0232 0.9768 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
0.2579 0.7421 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

,  

3

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
0.0198 0.9802 0.9802 0.9802 0.9802 0.9802 0.9802 0.9802 0.9802 0.9802 0.9802 1.0000
0.0367 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 1.0000
0.0504 0.9496 0.9496 0.9496 0.9496 0.9496 0.9496

R =
0.9496 0.9496 0.9496 0.9496 1.0000

0.0406 0.9594 0.9594 0.9594 0.9594 0.9594 0.9594 0.9594 0.9594 0.9594 0.9594 1.0000
... . . . . . . . . . . .

0.0232 0.9768 0.9768 0.9768 0.9768 0.9768 0.9768 0.9768 0.9768 0.9768 0.9768 1.0000
0.0513 0.9487 0.9487 0.9487 0.9487 0.9487 0.9487 0.9487 0.9487 0.9487 0.9487 1.0000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

,  

4

0 0.01 0.04 0.09 0.16 0.25 0.36 0.49 0.64 0.81 1
0.0198 0.9802 0.9902 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
0.0367 0.9633 0.9733 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
0.0504 0.9496 0.9

R =
596 0.9896 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000

0.0406 0.9594 0.9694 0.9994 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
... . . . . . . . . . . .

0.0232 0.9768 0.9968 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
0.0513 0.9487 0.9587 0.9887 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

,  

5

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1
0.0198 0.9802 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
0.0367 0.9633 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
0.0504 0.9496 1.0000 1.0000

R =
1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000

0.0406 0.9594 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
... . . . . . . . . . . .

0.0200 0.9800 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
0.0882 0.9118 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000

 
 
 
 
 
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 
 
 
 
 
  

, 
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6

1 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1 0
0.8676 1.0000 1.0000 0.9324 0.8324 0.7324 0.6324 0.5324 0.4324 0.3324 0.2324 0.1324
0.0003 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 0.9997
0.2902 1.0000 1.0000 1.0000

R =
1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 0.9098 0.8098 0.7098

0.6570 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 0.9430 0.8430 0.7430 0.6430 0.5430 0.4430 0.3430
... . . . . . . . . . . .

0.2290 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 0.9710 0.8710 0.7710
0.0016 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 0.9984

 
 
 
 
 
 
 
 
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  

. 

Qeyri-səlis münasibətlər R₁, R₂, …, R₆-nın “min” əməliyyatı ilə kəsişməsi nəticəsində, 
ümumi funksional həll R matrisi şəklində əldə olunub.  

1

2

3

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1
0.9802 0.9802 0.9324 0.8324 0.7324 0.6324 0.5324 0.4324 0.3324 0.2324 0.1324
0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9633 0.9997
0.9496 0.9496 0.9496 0.9496 0.9496 0

a
a
a

R =

4

5

6

.9496 0.9496 0.9496 0.9098 0.8098 0.7098
0.9594 0.9594 0.9594 0.9594 0.9430 0.8430 0.7430 0.6430 0.5430 0.4430 0.3430
0.9526 0.9626 0.9803 0.9803 0.9803 0.9803 0.9803 0.9803 0.9803 0.9803 0.9744
0.9710 0.9710 0.9710 0.9710 0.9

a
a
a

7

8

9

710 0.9710 0.9710 0.9710 0.9710 0.9582 0.8582
0.9697 0.9697 0.9697 0.9697 0.9697 0.9697 0.9697 0.9697 0.9697 0.9697 0.9468
0.9478 0.9478 0.9478 0.9478 0.9478 0.9478 0.9478 0.9478 0.9478 0.9478 0.9924
0.9565 0.9665 0.9738 0.973

a
a
a

10

11

12

8 0.9738 0.9738 0.9738 0.9738 0.9738 0.9738 0.9687
0.9181 0.9181 0.9181 0.9181 0.9181 0.9181 0.9181 0.9181 0.9181 0.9181 0.9168
0.9531 0.9531 0.9531 0.9531 0.9531 0.9531 0.9531 0.9531 0.9531 0.9531 0.9017
0.9815 0.9815 0.98

a
a
a

13

14

15

15 0.9815 0.9815 0.9815 0.9815 0.9815 0.8840 0.7840 0.6840
0.9794 0.9794 0.9794 0.9794 0.9794 0.9579 0.8579 0.7579 0.6579 0.5579 0.4579
0.9767 0.9767 0.9767 0.9767 0.9767 0.9767 0.9767 0.9627 0.8627 0.7627 0.6627
0.9636 0.9

a
a
a

16

17

18

736 0.9767 0.9767 0.9767 0.9767 0.9767 0.9767 0.9767 0.9767 0.9778
0.9816 0.9816 0.9816 0.9816 0.9816 0.9816 0.9816 0.9816 0.9751 0.8751 0.7751
0.9238 0.9238 0.9238 0.9238 0.9238 0.9238 0.9238 0.9238 0.9238 0.9238 0.9998
0.

a
a
a

19

20

9816 0.9816 0.9816 0.9816 0.9816 0.9816 0.9816 0.9816 0.9816 0.9274 0.8274
0.8939 0.8939 0.8939 0.8939 0.8939 0.8939 0.8939 0.8939 0.8939 0.8939 0.8671
0.9814 0.9814 0.9814 0.9814 0.9814 0.9814 0.9814 0.9814 0.9814 0.9814 0.99

a
a

21

22

23

63
0.9766 0.9766 0.9766 0.9766 0.9766 0.9766 0.9766 0.9766 0.9766 0.9766 0.9566
0.9643 0.9643 0.9643 0.9643 0.8829 0.7829 0.6829 0.5829 0.4829 0.3829 0.2829
0.9267 0.9267 0.9267 0.9267 0.9267 0.9267 0.9267 0.9267 0.9267 0.8

a
a
a

24

25

26

826 0.7826
0.9545 0.9604 0.9604 0.9604 0.9604 0.9604 0.9604 0.9604 0.9604 0.9246 0.8246
0.4503 0.5503 0.6503 0.7503 0.8503 0.9503 0.9734 0.9734 0.9734 0.9734 0.9973
0.9755 0.9755 0.9755 0.9755 0.9755 0.9755 0.9755 0.9755 0.

a
a
a

27

28

29

9755 0.9755 0.9923
0.9790 0.9815 0.9815 0.9815 0.9815 0.9815 0.9815 0.9815 0.9815 0.9815 0.9367
0.9815 0.9798 0.8798 0.7798 0.6798 0.5798 0.4798 0.3798 0.2798 0.1798 0.0798
0.9768 0.9768 0.9768 0.9768 0.9768 0.9768 0.9768 0

a
a
a

30

.9768 0.9710 0.8710 0.7710
0.7421 0.8421 0.9421 0.9487 0.9487 0.9487 0.9487 0.9487 0.9487 0.9487 0.9984a
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[4]-ə əsasən müəllimin fəaliyyətinin qənaətbəxş olub-olmaması ilə bağlı qeyri-səlis 
nəticənin çıxarılışı U universal çoxluğunun Eⱼ qeyri-səlis altçoxluğu şəklində ifadə olunur 
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və bu altçoxluğun mənsubiyyət funksiyasının uyğun qiymətləri R matrisinin k-cı sətrindən 
götürülür.  

Qeyri-səlis nəticələrin ədədi qiymətlərlə qiymətləndirilməsi üçün defazzifikasiya 
üsulu tətbiq olunur. Məsələn, a₁ müəllimin fəaliyyətinin qənaətbəxşliyi ilə bağlı qeyri-səlis 
nəticə aşağıdakı qeyri-səlis çoxluq şəklində təqdim olunur (R matrisinin 1-ci sətrinə bax):  

E₁={0.9802/0, 0.9802/0.1, 0.9324/0.2, 0.8324/0.3, 0.7324/0.4, 0.6324/0.5, 0.5324/0.6, 
0.4324/0.7, 0.3324/0.8, 0.2324/0.9, 0.1324/1}.  

Bu qeyri-səlis çoxluq üçün uyğun α-səviyyəli altçoxluqlar (E₁α) müəyyənləşdirilir və 
onların müvafiq kardinal ədədləri (elementlərin sayca çəkili qiymətləndirilməsi) aşağıdakı 
düstur vasitəsilə hesablanır: 

1
1

1( )
n

j
j

M E u
nα

=

= ∑ . 

Belə ki, aşağıdakıları tapırıq:  
• əgər 0<α<0.1324: Δα = 0.1324, E1α = {0, 0.1, 0.2, …, 0.8, 0.9, 1}, M(E1α) = 0.50;  
• əgər 0.1324<α<0.2324: Δα = 0.1, E1α = {0, 0.1, 0.2, …, 0.8, 0.9}, M(E1α) = 0.45;  
• əgər 0.2324<α<0.3324: Δα = 0.1, E1α = {0, 0.1, 0.2, …, 0.7, 0.8}, M(E1α) = 0.40;  
• əgər 0.3324<α<0.4324: Δα = 0.1, E1α = {0, 0.1, 0.2, …, 0.6, 0.7}, M(E1α) = 0.35;  
• əgər 0.4324<α<0.5324: Δα = 0.1, E1α = {0, 0.1, 0.2, 0.3, 0.4, 0.5, 0.6}, M(E1α) = 0.30;  
• əgər 0.5324<α<0.6324: Δα = 0.1, E1α = {0, 0.1, 0.2, 0.3, 0.4, 0.5}, M(E1α) = 0.25;  
• əgər 0.6324<α<0.7324: Δα = 0.1, E1α = {0, 0.1, 0.2, 0.3, 0.4}, M(E1α) = 0.20;  
• əgər 0.7324<α<0.8324: Δα = 0.1, E1α = {0, 0.1, 0.2, 0.3}, M(E1α) = 0.15;  
• əgər 0.8324<α<0.9324: Δα = 0.1, E1α = {0, 0.1, 0.2}, M(E1α) = 0.10;  
• əgər 0.9324<α<0.9802: Δα = 0.0478, E1α = {0, 0.1}, M(E1α) = 0.05. 
[4, 6]-ə əsasən müəllimin fəaliyyətinin qənaətbəxşliyi ilə bağlı qeyri-səlis nəticənin 

ədədi qiymətləndirilməsi aşağıdakı düsturla həyata keçirilir: 

max

max 0

1( ) ( )k kF E M E d
α

α α
α

= ∫  (k = 1÷30).  

Xüsusi halda, a1-ə münasibətdə qeyri-səlis nəticə üçün aşağıdakıları alırıq: 

0.9802

1 1
0

1 1( ) ( ) [0.5 0.1324 0.45 0.1 0.40 0.1 0.35 0.1
0.9802 0.9802

0.30 0.1 0.25 0.1 0.20 0.1 0.15 0.1 0.1 0.1 0.05 0.0478] 0.2944.

F E M E dα α= = ⋅ + ⋅ + ⋅ + ⋅ +

⋅ + ⋅ + ⋅ + ⋅ + ⋅ + ⋅ =

∫  
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Eyni qayda ilə Cədvəl 2-də ümumiləşdirilmiş digər müəllimlərin akademik 
fəaliyyətinin keyfiyyəti ilə bağlı qeyri-səlis nəticələrin ədədi qiymətləndirmələrini 
hesablamaq olar. Bu cədvəldə həm də hər iki üsulla müəllimlərin sıralanması təqdim olunur. 
Defazzifikasiya edilmiş ən yüksək qiymətə malik olan müəllim ən yüksək akademik 
fəaliyyət keyfiyyətinə sahib olan müəllim kimi hesab olunur. 

Cədvəl 2. Müəllimlərin akademik indekslərinə əsasən sıralanması 

Müəllim (1)-dən istifadə etməklə  FIS-in tədbiqilə 
İndeks Dərəcə İndeks Dərəcə 

a1 0.209 29 0.2944 29 
a2 0.409 24 0.5182 5 
a3 0.369 26 0.4779 23 
a4 0.284 28 0.3846 27 
a5 0.516 14 0.5020 8 
a6 0.428 23 0.4935 17 
a7 0.534 13 0.4988 13 
a8 0.489 16 0.5225 4 
a9 0.576 7 0.5010 10 
a10 0.485 17 0.4999 11 
a11 0.482 18 0.4973 16 
a12 0.352 27 0.4698 24 
a13 0.402 25 0.4168 26 
a14 0.583 5 0.4664 25 
a15 0.581 6 0.5014 9 
a16 0.574 8 0.4837 22 
a17 0.572 9 0.5380 3 
a18 0.535 12 0.4894 20 
a19 0.657 3 0.4985 14 
a20 0.452 21 0.5075 7 
a21 0.445 22 0.4990 12 
a22 0.495 15 0.3616 28 
a23 0.543 10 0.4898 19 
a24 0.535 11 0.4914 18 
a25 0.631 4 0.5941 1 
a26 0.732 2 0.5085 6 
a27 0.463 20 0.4978 15 
a28 0.132 30 0.2699 30 
a29 0.475 19 0.4838 21 
a30 0.743 1 0.5409 2 
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EKSPERT-FUZZY QİYMƏTLƏNDİRMƏLƏRİN ÇOXLAYLI NEYRON  

ŞƏBƏKƏSİNİN MƏNTİQİ BAZİSİNDƏ KOMPİLYASİYASI 

Neyron şəbəkə modeli (1) və FIS əsasında ekspert rəyləri ilə əldə olunmuş 
alternativlərin inteqral qiymətləndirmələrinin xarici təsvirini effektiv daxili təsvirə 
çevirməklə əldə olunmuş biliklərin toplanması və sistemləşdirilməsi üçün istifadə olunur. 
Bizim araşdırmalarımızda 30 müəllimin qənaətbəxş elmi-tədris fəaliyyətinə dair xarici 
biliklər  

30
1 2 13 1{( , ,..., ) }k k k k kx x x y =→  

informasiya modeli şəklində təqdim olunur; burada yk müəllimin akademik indeksidir və bu 
indeks həm (1), həm də FIS-dən istifadə olunmaqla hesablanır. Kəmiyyətcə 
qiymətləndirmələrdə heç bir şübhə olmadığı halda, F xəyali çoxfaktorlu funksiyası üçlaylı 
feedforward neyron şəbəkəsi ilə approksimasiya oluna bilər. Bu isə  

13

1 1
[ ]r

k j ji ik jj i
z c w xϕ θ

= =
= −∑ ∑  (k=1÷30) 

çıxış siqnallarına (k=1÷30) gətirib çıxarır, burada r – simulyasiya zamanı istifadəçi 
tərəfindən seçilən gizli layda olan qeyri-xətti neyronların sayıdır; wji və cj uyğun olaraq giriş 
və çıxış sinoptik əlaqələrin çəkiləridir; θj gizli layda yerləşən j-ci qeyri-xətti neyronun hədd 

(bias) qiymətidir; ϕ(⋅) gizli layda yerləşən qeyri-xətti neyronun ( )( ) 1/ [1 ]tt e θφ − −= +  siqmoid 

tipli aktivasiya funksiyasıdır. 

Şəkil 1. Üçlaylı neyron şəbəkənin təlimi (öyrədilməsi) proseduru 
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Şəkil 1 neyron şəbəkəsinin parametrlərinin tənzimlənməsi yolu ilə öyrədilməsi 
sxemini göstərir: giriş və çıxış əlaqələrinin çəki əmsalları, həmçinin gizli laydakı qeyri-xətti 
neyronların hüdud səviyyələri. Şəbəkə (x1k, x2k, …, x13k,) giriş vektoru şəklində 
formalaşdırılmış ekspert qiymətləndirmələrinin konsolidasiya olunmuş siqnallarını qəbul 
edir. Arzu olunan çıxışlar isə iki ssenari, yəni (1) və FIS-in vasitəsilə hesablanan 
göstəricilərdir. Bu isə təsəvvür edilən kəsilməz funksiyanın approksimasiyası üçün tələb 
olunur: F: R13→R1.  

Birinci ssenari üzrə təlim keçdikdən sonra, məsələn, (0.10, 0.12, 1.50, 2.89, 2.95, 2.86, 
5.11, 3.28, 2.12, 2.86, 3.01, 1.25, 4.09) (Cədvəl 1-də 1-ci sətir) giriş məlumatlarına neyron 
şəbəkəsi çıxışda 0.209-dan ixtiyari dərəcədə kiçik kənarlaşma siqnalı ilə cavab verməlidir. 

Müzakirə olunan məsələ və onun həlli əhəmiyyətli dərəcədə daha mürəkkəbdir. 
Ümumi halda əsas problem müəllimlərin yekun akademik göstəricilərinin hesablanmasında 
istifadə olunan meyarların mahiyyətinin və onların nisbi çəkisinin müəyyən edilməsidir. Bu, 
kəmiyyət metodları ilə aparılan təhlilin əsas çətinliyi olaraq qalır. Ekspert sistemlərinin və 
ekonometriya modellərinin qarşılaşdığı çətinlikləri nəzərə alaraq, müəllimlərin çoxmeyarlı 
qiymətləndirilməsinə yanaşmanın mümkün həlli həm obyektiv (kəmiyyət), həm də 
subyektiv (keyfiyyət) göstəricilərlə sərbəst işləyə bilən xüsusi riyazi nüvəyə əsaslanan 
qiymətləndirmə sistemidir. Belə nüvə, məsələn, çoxlaylı neyron şəbəkənin məntiqi bazisində 
qurulmuş hibrid modelləşdirmə sistemi ola bilər, məsələn, çoxlaylı neyron şəbəkəsinin 
məntiqi bazisində FIS formasında (Rzayev, 2016; Zadeh, 1975). Belə bir sistemin nümayiş 
nümunəsi ANFIS-dir (Adaptiv Neural Fuzzy Inference System). ANFIS qiymətləndirmə 
xüsusiyyətlərini linqvistik dəyişənlər formasında qəbul etməklə ölçmələrin vahidliyi 
prinsipini, birmənalı anlaşıqlığı və çoxmeyarlı qiymətləndirmənin yekun nümunəsinin 
adekvat təqdimatını təmin edə bilir.  

Beləliklə, neural-fuzzy paradiqma əsasında universitet müəlliminin elmi-pedaqoji 
fəaliyyətinin inteqral qiymətləndirilməsi üçün həm ekspert qiymətləndirmələrini, həm də 
çoxmeyarlı alternativlərin qeyri-səlis modellərini birləşdirən funksional-analitik nüvə təklif 
olunur. Bu nüvənin strukturu şəkil 2-də təqdim edilib. Bu struktur [2 və 3]-də təsvir olunmuş 
bizim tədqiqatlarımızı da özündə birləşdirir.  
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Şəkil 2. EMPRO sisteminin informasiya-analitik nüvəsinin strukturu 
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NƏTİCƏ 
Göstərilən bütün nümunələrdə əsas məlumatların vahid, ardıcıl və ziddiyyətsiz 

olmasına baxmayaraq, ümumi çəkili qiymətləndirmə üsulu ilə əldə olunan reytinq nəticələri, 
FIS vasitəsilə əldə olunan müvafiq nəticələrdən əhəmiyyətli dərəcədə fərqlənir. Bununla 
belə, implikativ qaydalara əsaslanan evristik yanaşmanı reallaşdıran adaptiv FIS ən uğurlu 
qiymətləndirmə mexanizmi hesab oluna bilər, çünki onun formalaşdırılması xüsusi riyazi 
biliklər tələb etmir. HR-menecerlər FIS-in əsasında duran şifahi modelin strukturuna daim 
düzəlişlər edə bilərlər. 

Beləliklə, məqalədə həm ənənəvi, həm də hibrid versiyada müəllimin akademik 
indeksini – onun çoxşaxəli fəaliyyətini əks etdirən inteqral göstəricini hesablayan neyron 
şəbəkə strukturunun (həm ənənəvi, həm də hibrid versiyada) yaradılması üçün təlim 
nümunəsinin formalaşdırılmasının iki üsulu təklif olunub. 
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